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Edgar Cayce

”Visele sunt răspunsurile de azi 
pentru întrebările de mâine.”

Şi goi, şi trişti
Brazii publici

În ciuda sumelor investite, 
brazii din municipiul Galaţi 
sunt trişti şi fără culoare, cel 
puţin ziua, neatrăgând pe ni-
meni în preajma lor.

 

Final de an
Bilanţ 
la anticorupţie

Structura gălăţeană antico-
rupţie a avut de lucru în 2007, 
cum reiese şi din informaţiile 
puse la dispoziţie de procuro-
rul Cezarina Bamboi.

 

Credite bancare
Capcane, capcane

Dacă vă faceţi socotelile şi 
doriţi să contractaţi un credit 
la sfârşitul lui 2007, atenţie la 
capcanele ofertelor bancare.

 

Proteste
FEN nu e de acord 
cu Adomniţei

Cel mai important sindicat 
din învăţământul gălăţean, 
filiala Federaţiei Educaţiei Na-
ţionale, combate proiectele 
legilor învăţământului.
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Eveniment/3

Peste jumătate de veac de studii universitare la Galaţi

Învăţământ/9

Învăţământ superior 
de cursă lungă

[Universităţile gălăţene au produs, de la începuturi şi 
până astăzi, aproximativ 75.000 de absolvenţi [ Cei mai 

mulţi au dat licenţa după Revoluţie 

Special/10

Codrin, bravul nostru reporter din America, 
copilul de casă care a scris la „Viaţa libe-
ră” până şi-a tocit adolescenţa şi care este 

acum student la Chicago, a venit în ţară împreună cu 
unul dintre prietenii săi, Ben. Ben, un american cu 
ochii migdalaţi are, culmea, printre strămoşi, români 
din Iaşi, plecaţi peste ocean. El m-a întrebat ce în-
seamnă, din punctul meu de vedere, să fii român. Grea 
întrebare după un an în care românii s-au transformat 
aproape peste noapte în europeni, în care România 
de acasă a fost bombardată cu veşti sinistre despre 
românii din Italia, un an întreg în care pacea a cobo-
rât timidă doar de sărbători peste creştetul politicie-
nilor care ne diriguiesc. M-am străduit să fiu suficient 
de serioasă, atât cât să înţeleagă Codrin şi alţi copii 
care-şi caută norocul peste mări şi ţări, şi să dau un 
răspuns care să poată măcar să se apropie de ceea ce 
cred eu despre originea care ne defineşte. I-am spus 
că există o vorbă românească veche, pe care noi ne-o 
amintim, mai ales de sărbători. Că prietenii ţi-i alegi, 
dar rudele ţi le dă Dumnezeu. Din cauza asta, cu 
rudele petreci viaţa întreagă la bune şi rele, cu ele eşti 
în casă şi la masă de sărbători, chiar dacă nu întot-
deauna îţi sunt pe plac, sau chiar dacă pe prieteni îi 

simţi în anumite momente mult mai aproape. Aşa e şi 
cu ţara asta. Pe ea nu o alegi, nu ai cum să o schimbi, 
nu te părăseşte nicicând. Ea rămâne în sufletul tău 
oriunde ai fi şi orice ai face. Eşti român cu casa ta în 
suflet peste tot în lume, dincolo de decepţii, de trăiri 
nepotrivite, de speranţe înşelate pe plaiul mioritic, de 
oamenii care te înşală şi de promisiunile care nu se 
ţin. Eşti român în casa sufletului tău şi sub acoperişul 
limbii tale pe care nu o poţi uita, care te alină şi te ur-
măreşte pretutindeni. Porţi oriunde România cu tine. 
Şi cine nu înţelege asta n-a trecut niciodată Prutul şi 

n-a gustat din vinul moldovenilor, care ştiu că sunt 
de-ai noştri, indiferent cât de mulţi ruşi vor vinde ilu-
zii prin magazinele lor. Doar cine n-a trecut graniţele 
ţării nu ştie că cel mai frumos, mai cald şi mai bun 
aeroport este cel de la Otopeni, chiar dacă nu are 
covoare pretenţioase şi magazine de firmă ca mari-
le porţi aeriene ale Occidentului. Şi nu e român cel 

care nu recunoaşte că sărmăluţele noastre sunt mai 
bune decât cele făcute de turci, că inclusiv certurile 
din Parlament sau dintre palatele puterii noastre sunt 
mai amuzante decât oricare altele, că până şi culorile 
din tricolor au altă semnificaţie decât aiurea, că Imnul 
ne trezeşte la realitate atunci când avem nevoie şi aşa 
mai departe. Este adevărat că românii s-au împrăştiat 
prin lume mai aproape de poezie decât de şansa îm-
bogăţirii, că-şi cântă colindele prin restaurante româ-
neşti în Spania sau dincolo de ferestrele fără perdele 
din Suedia, dar harta pământului în care îşi îngroapă 
morţii va rămâne pentru ei mereu aceeaşi.

Suntem la un final de an, când românii se întorc 
acasă. La casa aceea pe care au plimbat-o cu suflet cu 
tot prin străinătăţi. Cu ei începând, ar trebui să ne pu-
nem aceeaşi întrebare. Are vreo noimă să ne speriem 
că pleacă? Are vreun rost să fim trişti că sunt altunde-
va decât suntem noi? Nu, atâta vreme cât România se 
poate întinde, rotindu-se armonios, pe întreg globul, 
ar fi de dorit să ne bucurăm că pur şi simplu suntem 
români. Cum se defineşte sentimentul acesta chiar că 
nu mai contează.
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro Să tot fii român

Topul preţurilor

Moş Crăciun 
s-a retras. 
Vine Anul Nou! 

2008, un an 
copleşitor

Pentru şcoli, viitorul sună greu

] Interviu cu inspectorul şcolar general, 
 prof. Iuliana Tania Bogdan
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Economie/4

Eveniment/3

Accident grav pe Faleză

Viteza duce 
la tragedie!
[ Un Opel zdrobit de un copac şi 
două persoane rănite grav

Învăţământ/9

La Galaţi
Cel mai tare club 
de noapte  

Eveniment/5
Maricel Oancea:
„Eu sunt om 
de acţiune” 
Fostul lider sindical, 
acum om politic, 
a împlinit 50 de ani 

Comunitate/10

Nicoleta Istrate, 
la 25 de ani
Şefă şi femeie

Sport/11
Interviu‑bilanţ 
cu directorul 
general al Clubului 
Oţelul, Marius Stan 
„Cupa UEFA, 
doar un vis” 
Şeful grupării gălăţene 
consideră că o calificare 
a Oţelului într‑o cupă 
europeană este foarte greu 
de realizat în 2008 

Atentat în Pakistan

Benazir Bhutto 
a fost ucisă

Premiile PAE, 
distribuite 
cu dărnicie
Concurenţii politici 
au primit şi 
două‑trei „premii”
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După un an 2006 marcat de 
preluări spectaculoase şi mişcări 
de trupe în trusturile de presă 
din România, anul 2007 s-a ca-
racterizat prin repetate relansări 
şi schimbări de imagine ale coti-
dianelor, precum şi prin înteţirea 
competiţiei între ziarele de tip 
quality şi tabloide.

Cele mai semnificative 
schimbări au avut loc în cadrul 
trustului Ringier, care, pe par-
cursul acestui an, a renunţat la 
ghidurile TV pe care le edita în 
România (care au fost preluate 
de Editura Heinrich Bauer) şi a re-
vândut cotidianul ProSport către 
PubliMedia International, divizia 
de publishing a MediaPro, care a 
deţinut iniţial acest titlu.

PubliMedia International 
a achiziţionat şi revista Time 
Out, în luna martie, de la Ancor 
Publishing, care a cumpărat li-
cenţa pentru revistă de la com-
pania londoneză Time Out 
International. Pe de altă parte, 
din portofoliul PubliMedia au 
ieşit, în 2007, titlurile pentru 
bărbaţi Playboy şi Maxim, după 
ce compania grecească Attica 
Media Mondadori a cumpărat, în 
luna septembrie, întreg pachetul 
de acţiuni al PBR Publishing, edi-
torul celor două publicaţii.

Piaţa de publishing din 
România s-a îmbogăţit, anul 
acesta, cu două publicaţii de 

business, un cotidian şi un săptă-
mânal, ambele editate de trustul 
Realitatea-Caţavencu. Astfel, în 
luna martie a fost lansată revis-
ta săptămânală Money Express 
concomitent cu site-ul de ştiri 
moneyline.ro, punându-se ast-
fel bazele conceptului integrat 
cross-media Money, din care 
mai face parte televiziunea The 
Money Channel. În completarea 
acestui concept, la jumătatea 
lunii mai, divizia de business a 
grupului Realitatea-Caţavencu 
a lansat şi cotidianul de afaceri 
Business Standard.

După un an 2006 foarte agi-
tat, marcat de plecări sonore şi 
preluări importante, Adevărul 
Holding a trecut, anul acesta, 
la consolidarea trustului media 
recent format. Astfel, la începu-
tul lunii martie, ziarul Averea a 
devenit, în urma unei campanii 
de rebranding, Click!, iar la sfâr-
şitul lunii aprilie, Adevărul a fost 
relansat ca “un ziar quality mo-
dern”, aşa cum l-a numit Adrian 
Halpert, directorul editorial. În 
noiembrie, Adevărul Holding a 
anunţat lansarea, în România, 
a prestigioasei reviste de poli-
tică externă Foreign Policy. În 
plus, Adevărul şi-a relansat su-
plimentul de duminică, care a 
fost intitulat Adevărul Magazin 
de Duminică, mişcare urmată de 
lansarea suplimentului Adevărul 

Verde, dedicat problemelor de 
mediu.

Cotidianul Curentul, editat de 
Dramiral Media Group, a fost re-
lansat ca ziar gratuit, la începutul 
lunii februarie, fiind distribuit la 
nivel naţional.

Un alt cotidian care a suferit 
mari schimbări în 2007 a fost 
Ziarul, care şi-a schimbat propri-
etarul în luna octombrie, după ce 
deputatul Nicolae Bara a decis, la 
doar câteva luni după preluare, 
să vândă acţiunile pe care le de-
ţinea la acestă publicaţie. Viorel 
Sima, noul proprietar, a fost re-
dactorul-şef al tabloidului Atac, 
iar în prezent este şi proprietar al 
săptămânalului Umbra.

Anul 2007 a fost unul bogat 
în evenimente şi pentru piaţa 
de reviste up-market. Grupul de 
presă Sanoma Hearst România a 
adus pe piaţă două titluri impor-
tante: Harper’s Bazaar, apărut 
la sfârşitul lunii august, şi ediţia 
românească a revistei pentru 
bărbaţi Esquire, apărută pe 1 
septembrie. Tot în această zonă, 
Liberis Publications România, 
care editează, sub licenţă Condé 
Nast, revista Glamour, a lansat, 
la sfârşitul lunii octombrie, edi-
ţia în limba română a publicaţi-
ei lunare Prevention, dedicată 
stilului de viaţă sănătos. Tot în 
domeniul lifestyle, Edipresse a 
lansat, în luna decembrie, încă o 

Achiziţii, lansări, cedări

Presa românească în 2007

extensie de brand a revistei Elle - 
Elle Bistro, titlu care îşi propune 
să prezinte ce e nou în materie 
de reţete culinare, restaurante 

şi evenimente. Pe de altă parte, 
trustul Intact a lansat, în decem-
brie, revista Eve.

Organizarea celor peste 
2.000 de evenimente culturale 
din Programul “Sibiu - Capitală 
Culturală 2007” a costat peste 13 
milioane de euro, a declarat ieri 
primarul Sibiului, Klaus Johannis, 
şi a apreciat că 2007 a fost cel mai 
“notabil” an din istoria Sibiului. 
Operatorii culturali au prezentat în 
Sibiu, anul acesta, 337 de proiecte, 
totalizând 2.062 de evenimente ce 
au însumat finanţări în valoare de 
peste 13 milioane de euro, potrivit 
unui bilanţ prezentat de primarul 
Sibiului, Klaus Johannis.

Potrivit bilanţului, numărul 
total al celor care au propus pro-
iecte în 2007 a fost de 301 ope-
ratori culturali, instituţii publice 
de cultură şi culte, instituţii pu-
blice de spectacole şi concerte, 
instituţii publice de învăţământ, 
centre culturale, institute cultu-
rale ale ambasadelor străine din 
România şi Ambasade, ONG-uri 
naţionale şi internaţionale, edi-
turi, persoane fizice, consulate 
onorifice române în străinătate 
şi societăţi comerciale, iar parte-
neriatul cultural cu Marele Ducat 
al Luxemburgului s-a concretizat 
prin 40 de proiecte comune.

Din banii alocaţi pentru acest 
program, cei mai mulţi au ve-
nit din partea Primăriei Sibiu 
(aproximativ 8.200.000 de euro 
pentru 215 proiecte), Consiliului 
Judeţean Sibiu (aproximativ 
450.000 de euro pentru 21 de 
proiecte), Asociaţiei Sibiu Capitală 
Culturală Europeană 2007 (7.500 
de euro pentru două proiecte), 
Ministerului Culturii (aproxima-
tiv 3.400.000 de euro pentru 
99 de proiecte) şi de la Comisia 
Europeană (1.400.000 de euro 
pentru evenimentele de închide-
re în baza finanţării acordate ora-
şelor ce au dobândit acest titlu).

Johannis a mai apreciat că 
turismul din Sibiu s-a dezvoltat 
cel mai mult în 2007. Conform 
ultimelor statistici, numărul tu-
riştilor până la începutul lunii de-
cembrie, a atins cifra de 700.000, 
o dublare faţă de anul 2006 şi 
triplu faţă de anul 2005. Până la 
finalul anului, municipalitatea 
se aşteaptă la atingerea cifrei de 
800.000 de persoane. Turiştii au 
venit în principal, din ţări precum 
Germania, Luxemburg, Franţa, 
Belgia, Austria şi Marea Britanie. 
Din numărul total al turiştilor, un 
procent de 40 la sută a fost re-
prezentat de turişti străini.

Programul Capitalei Culturale 
a beneficiat de o închidere 
oficială la 1 decembrie, când 
Ministerul Culturii a marcat fina-
lizarea proiectelor pe care le-a 
finanţat, dar va mai fi o închidere 
oficială în noaptea de Revelion, 
când municipalitatea îi aşteaptă 
pe sibieni şi turişti cu un concert 
de excepţie al formaţiei Europe.

Oficiali sibieni, 
decoraţi de şeful statului

Preşedintele Traian Băsescu le 
va conferi astăzi Ordinul Naţional 
“Steaua României” în grad de 
Cavaler primarului Sibiului, Klaus 
Johannis, şi fostului prefect al ju-
deţului, Ion Ariton, schimbat din 
funcţie în şedinţa de Guvern din 
21 decembrie şi care urmează să 
fie numit într-un post de inspec-
tor guvernamental. Alături de cei 
doi vor mai fi decoraţi cu Ordinul 
Naţional “Serviciul Credincios” 
consilierii locali ai municipiului 
Sibiu, pentru serviciile aduse 
pe durata programului “Sibiu - 
Capitală Culturală”. Ceremonia 
de înmânare a acestor distincţii 
va avea loc la Palatul Cotroceni.

Sibiu

Capitala Culturală 
2007, la bilanţ

[ Peste 13 milioane de euro pentru organizarea celor 
peste 2.000 de evenimente culturale

Regele Tortică - Ilie Badea 
Stănescu, decedat luni, în ajun 

de Crăciun, în urma unui infarct, 
a fost înmormântat ieri, în jurul 

Ceaţa densă a îngreunat ieri 
circulaţia rutieră pe mai mul-
te artere importante din ţară, 
potrivit centrului Infotrafic al 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române. Vizibilitatea a fost 
foarte redusă, chiar sub 50 de 
metri, pe Autostrada Bucureşti-
Piteşti, între localităţile Petreşti şi 

Bascov, pe autostrada Bucureşti-
Constanţa, în judeţul Argeş pe 
majoritatea drumurilor naţiona-
le şi în judeţul Buzău, pe DE85 
(în zona Râmnicu Sărat), pe toate 
drumurile naţionale din judeţul 
Vaslui, în judeţul Teleorman pe 
DE70, precum şi în alte regiuni 
din ţară.

Ordonanţe
şi în vacanţă

Preşedintele Traian 
Băsescu a promulgat 
ieri Legea de abilitare a 
Guvernului să emită ordo-
nanţe în perioada vacanţei 
parlamentare, informează 
Administraţia prezidenţială. 
Legea abilitează Guvernul 
să emită ordonanţe pen-
tru înfiinţarea serviciilor de 
îngrijire şi educaţie a copi-
iilor în timpul zilei, pentru 
modificarea legii comba-
terii violenţei în familie, 
a legii privind instituirea 
indemnizaţiei pentru ac-
tivitatea de liber profesio-
nist, artiştilor interpreţi sau 
executanţi. Alte domenii 
în care Guvernul va emite 
ordonanţe sunt protejarea 
monumentelor istorice, 
modificarea legii privind 
publicitatea la produsele 
din tutun, modificarea legii 
programului naţional de 
schi în România, salarizarea 
personalului din sectorul 
sanitar, a personalului mi-
litar, majorări salariale ale 
personalului din sectorul 
bugetar pe 2008. De ase-
menea, Parlamentul a sta-
bilit ca Executivul să emită 
ordonanţe şi în domeniul 
salarizării personalului 
Institutului de Investigare a 
Crimelor Comunismului.

Solicitare 
prezidenţială

Preşedintele Traian 
Băsescu a cerut ieri 
Parlamentului reexamina-
rea Legii privind personalul 
Curţii Constituţionale, afir-
mând că aceasta modifică 
şi un act normativ distinct, 
Legea nr.7/2006 privind sta-
tutul funcţionarului public 
parlamentar, fără ca aces-
te modificări să fie supuse 
dezbaterii.

Eliberare 
din funcţie

Preşedintele Traian Bă
sescu a semnat ieri decre-
tul de eliberare a Cameliei 
Sutiman din funcţia de 
procuror şef adjunct al 
Secţiei de combatere a co-
rupţiei din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie. În 
13 septembrie, Consiliul 
Superior al Magistraturii a 
numit-o pe Camelia Sutiman 
pe unul din cele patru pos-
turi de inspectori din cadrul 
Serviciului pentru procurori.

Pe DN1	

Carambol rutier 
cu victime

Opt persoane au fost răni-
te într-un accident petrecut 
ieri, pe DN 1, în apropierea 
localităţii prahovene Băicoi, 
patru dintre victime, printre 
care doi copii cu vârste de 
doi şi zece ani şi un tânăr de 
19 ani, fiind foarte grav ră-
nite. Din primele cercetări, 
poliţiştii au stabilit că şoferul 
unui autoturism Audi cu nu-
măr de Cluj, care circula pe 
direcţia Bucureşti - Braşov, 
a intrat pe contrasens, s-a 
lovit frontal de un autotu-
rism marca BMW cu număr 
de Constanţa, care circula 
către Bucureşti, acesta din 
urmă răsucindu-se în mijlo-
cul drumului şi fiind proiec-
tat apoi într-un autoturism 
Toyota, care se deplasa tot 
către Bucureşti. În urma im-
pactului, BMW şi Toyota au 
fost proiectate în afara părţii 
carosabile, iar autoturismul 
Toyota a luat foc.

Blogosfera politică
Traian Băsescu, 
blogerul nr.1

Un top disponibil pe 
www.digitallights.net ara-
tă că PSD şi PNL sunt cele 
mai active partide politice 
în lumea virtuală a bloguri-
lor pe internet. Topul, reali-
zat de doctorandul Mihnea 
Dumitru, relevă faptul că pe 
blogurile cu caracter politic, 
PSD este prezent în propor-
ţie de 35 la sută, pe locul se-
cund clasându-se PNL cu o 
prezenţă de 30 la sută. Locul 
trei este ocupat de PD-L, cu 
14 la sută, urmat surprinză-
tor de aproape de PNŢCD, 
cu 12 procente. “Împărţeala 
blogosferei politice”, cum o 
numeşte Mihnea Dumitru, 
este completată de PC (5 la 
sută), PIN şi UDMR cu câte 2 
la sută.

La capitolul personalităţi, 
pe primul loc din punctul 
de vedere al prezenţei pe 
blogurile politice este pre-
şedintele Traian Băsescu (35 
la sută), urmat de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu (16 
la sută), de liderii PSD Mircea 
Geoană şi Ion Iliescu (fiecare 
dintre ei cu câte 15 procen-
te), de preşedintele PC Dan 
Voiculescu (9 la sută), de fos-
tul premier Adrian Năstase 
(8 la sută) şi de liderul PIN 
Cozmin Guşă (2 la sută).

România 
finanţează
Reconversia 
soldaţilor din 
Serbia şi Ucraina

România va plăti 100.000 
euro pentru reconversia şi re-
profilarea profesională a mi-
litarilor din Serbia şi Ucraina, 
precum şi pentru distruge-
rea de muniţii din Georgia, 
reprezentând contribuţii 
financiare la fonduri volun-
tare în cadrul NATO, suma 
fiind asigurată din bugetul 
Ministerului de Externe. O 
sumă de 40.000 euro va fi 
plătită de România la Fondul 
voluntar pentru reconver-
sia personalului militar din 
Serbia, iar 30.000 euro vor 
fi vărsate la Fondul voluntar 
privind programul de pre-
gătire şi reprofilare profesi-
onală a personalului militar 
din Ucraina. Alte 30.000 euro 
vor fi achitate la Fondul vo-
luntar pentru distrugerea de 
muniţii în Georgia, conform 
unei hotărâri aprobate re-
cent de Guvern. Plăţile vor fi 
efectuate din bugetul apro-
bat Ministerului Afacerilor 
Externe pe 2007. Hotărârea 
de guvern mai prevede că, 
începând cu anul vitor, plata 
contribuţiilor financiare ale 
României la unele fonduri 
voluntare în cadrul NATO se 
va efectua din bugetul MAE, 
în limita sumelor aprobate 
prin legile bugetare anuale.

La judecată
Bărbatul acuzat că în urmă cu patru ani a ucis un italian care locuia 

la Arad, în urma unui conflict între cei doi, a fost trimis în judecată, în 
stare de arest preventiv, de procurorii Parchetului instanţei supreme, 
pentru omor deosebit de grav. Procurorii Secţiei de Urmărire Penală 
şi Criminalistică din Parchetului instanţei supreme au stabilit că în 
20 iulie 2003, în timp ce se afla în locuinţa italianului Rinaldi Rinaldo 
Vittorio, pe fondul unui conflict spontan, Gheorghe Toma i-a aplicat 
acestuia multiple lovituri cu un cuţit în zona capului şi toracelui, pro-
ducându-i leziuni traumatice în urma cărora a decedat. 

Arestare preventivă
Curtea de Apel Alba Iulia a decis ieri arestarea preventivă a unui 

bărbat din Petroşani, considerat principalul suspect în cazul tinerei 
de 17 ani, Alexandra David, din Hunedoara, găsită tranşată pe malul 
râului Mureş, în apropierea municipiului Alba Iulia. Magistraţii instan-
ţei au decis ca Aurel Enea (38 ani) să fie arestat preventiv pentru 30 de 
zile. Bărbatul a dispărut de la domiciliu imediat ce a devenit suspec-
tul principal, ieri seară fiind prins în gara din Deva.

Noul rege al romilor, Dan Stănescu

În prezenţa a sute de oameni

Regele romilor 
a fost înmormântat

[ Urmaşul lui Tortică, Dan Stănescu
orei 16.30, în cimitirul oraşului 
argeşean Costeşti, în prezenţa 
a sute de oameni. El a fost con-
dus la groapă de un cortegiu 
funerar format din peste 800 
de persoane, iar la înmormân-
tare au asistat, printre alţii, re-
gele Cioabă şi împăratul Iulian 
al romilor de pretutindeni.

Consiliul de Coroană al 
Casei Regale de la Costeşti de 
Argeş a decis, ieri, la prânz, în 
unanimitate de voturi, ca ur-
maşul la tron al regelui Tortică 
să fie prinţul Dan, băiatul cel 
mare al regelui. În prezenţa a 
sute de oameni aflaţi în cur-
tea Palatului de Aramă de la 
Costeşti, regele Dan Stănescu 
a fost aşezat pe tron şi a primit 
coroana regală, iar asistenţa 
a strigat în repetate rânduri: 
“Regele Tortică a murit, tră-
iască regele Dan Stănescu!”. 
Noul rege Dan Stănescu, fiul 
cel mare al defunctului rege 
Tortică, a promis că va conti-
nua proiectele tatălui său.

Pe mai multe drumuri

Trafic în ceaţăAR
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Meniul de 
Crăciun 
necesită 
cumpătare
Digestie 
dificilă

Alţi 12 gălăţeni care 
s‑au întrecut cu… calta‑
boşi (evident, nu precum 
domnul Remeş), sarmale 
şi alte bunătăţi tradiţio‑
nale de Crăciun au ape‑
lat miercuri la ajutorul 
echipajelor Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
(SJA) acuzând colici ab‑
dominale şi biliare. 

„În rest au mai fost şi 
câteva cazuri de exce‑
se bahice, unele dintre 
ele soldate şi cu vânătăi 
şi julituri ca urmare a 
agresiunilor generate pe 
fondul consumului de 
alcool. Din fericire, cel 
puţin până în prezent, 
n‑au fost foarte grave. 
Nici virozele nu ne‑au 
dat bătăi de cap aşa cum 
s‑a întâmplat în alte ju‑
deţe. De miercuri şi până 
azi (ieri n.n), n‑au fost 
decât două cazuri de sin‑
droame febrile cauzate 
de viroze respiratorii. Pe 
ansamblu însă numărul 
solicitărilor la dispecera‑
tul SJA a fost mai mare cu 
30 la sută”‑ ne‑a informat 
dr. Mihai Polinschi, direc‑
torul SJA.

Dacă şi de Revelion 
gălăţenii vor fi la fel de 
cumpătaţi, personalele 
Ambulanţei şi ale Unităţii 
de Primiri Urgenţe ar pu‑
tea trece mai liniştite în 
noul an.

 
Marius Mototolea

Pare o 
ilustraţie din‑
tr‑o staţiune. 
Copacii albiţi 
de zăpadă, po‑
teca îngustă, 
aerul cenuşiu 
al unei zile de 
iarnă, farmecul 
rece al anotim‑
pului prin care 
trecem, totul 
poate fi regăsit 
foarte aproa‑
pe, la doar 
câţiva kilome‑
tri de Galaţi, 
în pădurea 
Gârboavele. 

K.Nanu
Foto: 

Vasile 
Caburgan

La Galaţi
Cel mai 
tare club 
de noapte  

„Divino” s‑a des‑
chis pe 21 decembrie 
şi este cel mai tare club 
din România. Se află pe 
Calea Prutului, vizavi de 
Menarom, într‑o hală. 
Clubul  e uriaş, când noi 
l‑am vizitat erau circa 
1500 de suflete. E făcut 
pe nivele, cu separeuri, 
cuburi, animatoare adu‑
se din ţară. Fiecare seară 
e animată de un DJ cele‑
bru în lumea cluburilor 
din România. 

Dacă în Ajun de 
Crăciun a mixat DJ 
Moshic, pe 25 decem‑
brie a fost petrecere de 
Crăciun, astăzi,  pe 28 va 
mixa DJ Livio, pe 29 DJ 
Chriss. 

Noaptea de Revelion 
va fi una aparte în acest 
club de noapte, unde 
sute de tineri vor veni să 
petreacă noaptea dintre 
ani în ritmuri de dans. 

La „Divino” vin ti‑
neri din Brăila, Vrancea, 
Buzău, dar chiar şi bucu‑
reştenii au fost curioşi să 
vină cale de mai bine de 
200 de kilometri pentru 
a vedea cel mai tare club 
din România. S‑au inves‑
tit sute de mii de euro în 
aparatură, design, mobi‑
lier. Produsul final este 
unul spectaculos. 

Biletul de intrare este 
30 de lei pentru băieţi, 20 
de lei pentru fete. 

Patronii gălăţeni ai 
acestui club vor mai des‑
chide până în luna mar‑
tie încă o sală (tot o fostă 
hală), de o capacitate mai 
mică, cu alt gen de muzi‑
că.  Mai trebuie spus că 
„Divino Club” este păzit de 
o armată de bodyguarzi.

Evenimente, poze şi 
imagini video puteţi acce‑
sa pe www.clubdivino.ro.

Alina Comşa

Elevul cuţitar
Cercetat 
pentru 
tentativă de 
omor calificat

În urmă cu câteva zile, 
un tânăr de 17 ani, din 
Galaţi, cunoscut cu an‑
tecedente penale, a fost 
internat la Spitalul de 
Urgenţă, după ce a fost 
înjunghiat cu un cuţit. 
Fiindcă starea sănătăţii 
sale s‑a agravat, în cursul 
nopţii s‑a intervenit chi‑
rurgical, iar în urma exa‑
minării medico‑legale 
s‑a concluzionat că plaga 
sus menţionată i‑a pus  
viaţa în primejdie. Din 
primele verificări s‑a sta‑
bilit că victima, în timp 
ce se afla pe o stradă din 
Galaţi, a fost atacată fără 
motiv de un grup de per‑
soane, una dintre aces‑
tea lovind‑o cu un  cuţit. 
În urma investigaţiilor 
întreprinse de poliţişti, a 
fost identificat şi autorul,  
în persoana lui  Ionuţ C., 
de 17 ani,   elev în clasa a 
X-a la un liceu din Galaţi.  
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a emis 
o ordonanţă de reţinere 
împotriva lui Ionuţ C., 
pentru comiterea infrac‑
ţiunii de tentativă de 
omor calificat, urmând a 
fi prezentat Tribunalului 
Galaţi,  pentru emiterea 
mandatului de arestare.

 
 Laura Gurău

A plecat la Domnul, acum, 
în clinchetul Sărbătorilor de 
iarnă, un Om minunat, poetul 
NELU OANCEA.

Fiu al Galaţiului, mentor al 
multor promoţii de poeţi şi 
prozatori români, între care 
gălăţenii l‑au  preocupat în 
mod deosebit (a debutat şi 
promovat peste 20 de autori 
locali), Nelu Oancea a  debu‑
tat el însuşi ca poet propus de 
marele  Nichita Stănescu cu 
volumul „Roata”. „În aşterne‑
rea văilor”, „Întoarcerile”, până 
la „Păsări apocrife”, poezia lui 
Nelu Oancea a cunoscut o spi‑
rală lirică salutată prompt de 
critica la zi. 

În martie a.c., Nelu Oancea  
a împlinit 70  de ani, fiind săr‑
bătorit aşa cum se cuvine de 
revista „Porto‑Franco”, în a că‑
rei redacţie era. 

La finele lui septembrie, 
Nelu Oancea recita şi depă‑
na gânduri şi amintiri la Tg. 
Bujor ca invitat de onoare la 
Festivalul Naţional de  poezie 
„Grigore Hagiu”. 

De acum, Nelu Oancea va 
recita şi va dialoga în câmpia 
lirică din albăstreala Cerului cu 
ceilalţi scriitori români plecaţi, 
unii, de timpuriu, la Domnul.

Victor Tărăbuţă, ultimul pre‑
miant al concursului „Născut 
odată cu Viaţa liberă”, crede că 
22 decembrie 1989 este, pentru 
el, „doar ziua de naştere, o zi în 
care mă distrez, în care mă întâl‑
nesc cu prietenii şi primesc cado‑
uri. E drept, ştiu că atunci a  fost 
apogeul Revoluţiei, din ce îmi 
povestesc părinţii, din  ce am mai 
învăţat la istorie, dar nu mă simt 
copleşit...”. Pentru Victor, aniver‑
sarea de anul acesta a fost şi mai 
frumoasă, fiindcă a împlinit 18 
ani, la fel ca „Viaţa liberă”. Şi, deşi 

„Certificatul de major” oferit  de 
noi a ajuns la el după ce deja îm‑
plinise 18 ani, surpirza i‑a plăcut, 
fiindcă „se va transforma într‑o 
amintire frumoasă”. Cât despre 
părinţii lui Victor, care mai au 
un băiat, de cinci anişori, aceştia 
sunt extrem de mândri de Victor 
al lor, simbolul unui fenomen 
social care le‑a schimbat şi ne‑a 
schimbat tuturor viaţa. Tatăl lui 
Victor ne mărturisea: „A fost di‑
ficil... Toată lumea era speriată 
de revoluţie, de posibilitatea să 
se tragă prin oraş, iar eu nu ştiam 

Surprize de 
Crăciun
Moşul a adus 
şi... pene 
de curent

Sucursala de 
Distribuţie a Energiei 
Electrice Galaţi le cere 
scuze consumatorilor, 
printr‑un comunicat re‑
mis redacţiei, pentru 
problemele apărute în 
reţeaua de alimenta‑
re ieri, 27 decembrie. 
„Problemele înregistra‑
te în zona Ţiglina I, dar 
şi cele din Micro 17, s‑au 
datorat suprasolicitării 
instalaţiilor de alimenta‑
re cu energie electrică în 
această perioadă”, se ara‑
tă în comunicat, care nu 
suflă însă nicio vorbă des‑
pre, de exemplu, pana de 
curent produsă în Ţiglina 
II, timp de aproape două 
ore, chiar în noaptea de 
Crăciun.  

C.L.

Aproape

Vedere cu zăpadă

Născut odată cu „Viaţa liberă”

Visurile lui Victor
de unde să iau flori pentru soţia 
mea, care tocmai născuse, în di‑
mineaţa zilei de 22 decembrie. 
Până la urmă, am găsit o floră‑
reasă, care se grăbea să strângă 
tot şi să plece, i‑am dat 100 de lei 
şi i‑am zis să‑mi dea toate florile 
din găleată! Şi mi le‑a dat! Până 
la urmă, cum nu mă lăsau să in‑
tru în maternitatea de pe Chicuş, 
am sărit gardul şi militarii care o 
păzeau m‑au somat, mai, mai să 
tragă în mine. Noroc că făcusem 
armata şi ştiam cum să reacţio‑
nez, altfel rămânea copilul fără 
tată!”. Din fericire, dl. Tărăbuţă 
l‑a văzut pe micuţul (pe atunci) 
Victor şi a apucat să‑l şi crească, 
nu oricum, ci foarte bine. 

Acum, Victor e mare şi are 
gânduri şi mai mari pentru viitor. 
Elev în clasa a XI‑a la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”, 
tânărul, deşi specialist în ma‑
te‑info – profilul clasei – îşi do‑
reşte să dea examen la Academia 
de Poliţie. Vis pe deplin realiza‑
bil, pentru că, atunci când te‑ai 
născut la Revoluţie, toate dru‑
murile îţi sunt deschise. În plus, 
mama lui Victor, care este po‑
liţistă, nu e probabil deloc stră‑
ină de această alegere. Îi dorim 
câştigătorului nostru un an 2008 
plin de bucurii, sănătate lui şi fa‑
miliei sale!

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan    

Ne‑a părăsit un Poet, un Om, un Prieten 

 NELU OANCEA

Poet important al promoţiei 
70, Nelu Oancea a fost, totoda‑
tă, un editor de elită (la Editura 
Tineretului, apoi la  Editura 
Eminescu) până la pensionare. 

Prin plecarea sa în Câmpiile 
Elizee, literatura română con‑
temporană, scrisul şi  scriito‑
rii gălăţeni pierd nu numai o 
personalitate poetică, pierd un 
Om deosebit şi un Prieten ade‑
vărat.

Amintirea lui NELU OANCEA 
va rămâne veşnic vie, în inima 
noastră. Suntem alături de fa‑
milia îndurerată!

Scriitorii gălăţeni           

Ceaţa, carosabilul umed, vi-
teza şi neatenţia la volan, aces-
tea sunt cauzele care au con-
dus, ieri după-amiază,  la pro-
ducerea unui  grav accident de 
circulaţie. Un autoturism Opel 
Corsa, care rula dinspre Elice 
spre Viva pe Faleza superioară 
a intrat într‑o depăşire pericu-
loasă, a părăsit sensul de mers 
şi s‑a izbit violent de un copac 
aflat pe marginea drumului. 
Două persoane au ajuns la spi-
tal, în stare critică. 

 Ieri după‑amiază, în jurul orei 
15,30, circulaţia pe Faleza superi‑
oară a fost îngreunată din cauza 
unui grav accident de circulaţie, 
produs în zona restaurantului 
Pescarul. Un autoturism Opel 
(B‑69‑GKT), care rula spre Viva, 
dinspre Elice, a intrat în depă‑
şire, a părăsit sensul de mers, 
după care s‑a lovit frontal de un 
copac aflat pe cealaltă parte a 
carosabilului. În urma impactu‑
lui violent, maşina a fost aproa‑
pe în întregime distrusă, iar una 
dintre cele două persoane aflate 
în autoturism a fost scoasă cu 
greu dintre fiarele contorsiona‑
te. Ajunşi în scurt timp pe faleză,  
pompierii de la ISU şi lucrătorii  

SMURD (care au primit apelul la 
15.30, iar la 15.33 erau la locul 
indicat) au acţionat imediat pen‑
tru a salva vieţile celor implicaţi 
în accidentul rutier. Una dintre 
persoane (pasagerul de pe locul 
din dreapta) a fost transportată 
în doar câteva minute la Spitalul 
de Urgenţă, cu maşina unui civil,  
în timp ce descarcerarea  celei 
de‑a doua persoane a durat mai 
multe zeci de  minute.  Pentru a‑l 
scoate pe şofer  din maşină, pom‑
pierii au forţat portierele, apoi  
partea din spate a autovehicu‑
lului, pentru ca în final  să deco‑
perteze practic maşina.  Şoferul 
a fost transportat la Spitalul de 
Urgenţă cu Salvarea, în jurul orei 
16.45. În acel moment, poliţiştii 
de la rutieră nu cunoşteau date 
legate despre identitatea celor 
două persoane implicate în eve‑
niment. 

Ulterior, am aflat de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă  că şoferul autoturismu‑
lui Opel  se numeşte Dan Mihai 
Marola (în vârstă de 20 de ani) şi 
a suferit un traumatism cranio- 
-cerebral grav, fractură la ambele 
picioare, fiind suspicionat şi  de 
fractură de bazin.  Pasagerul, în 

Accident grav pe Faleză

Viteza duce la tragedie!
 

[ Un Opel zdrobit de un copac şi două 
persoane rănite grav

vârstă de aproximativ 25 de ani,  
a rămas deocamdată neidentifi‑
cat (nu deţinea acte asupra sa), 
iar starea sănătăţii lui era mai 
bună decât a şoferului.  

 Viteza, neatenţia la volan şi 
vremea nefavorabilă au condus, 
din păcate,  la acest grav accident 
rutier, iar cei doi tineri au avut 

noroc că nu au ajuns cu maşina 
în Dunăre.  Mulţi şoferi preferă 
să scurteze drumul către casă 
circulând (în limitele legale) pe 
Faleză, însă unii ‑  cei împătimiţi 
de viteză – transformă şoseaua 
în raliu de curse.  Şoferii gălăţeni 
sunt de părere că traficul pe fale‑
za superioară ar trebui monitori‑

zat cu camere de supraveghere, 
pentru a‑i potoli pe vitezomani 
şi pentru a se preveni accidente‑
le de circulaţie în care pot muri şi 
oameni nevinovaţi.  

Laura Gurău
Marius Mototolea

Foto: Vasile Caburgan 

Cercetătorii israelieni au 
anunţat că au reuşit să transpu‑
nă o versiune a Bibliei pe un cip 
mai mic decât o gămălie de ac, 
cele 300.000 de cuvinte în ebrai‑
că fiind imprimate pe cipul de si‑
licon la Institutul Tehnologic din 
Haifa. Cercetătorii au declarat că 
scopul proiectului este să mă‑
rească interesul tinerilor faţă de 

nanoştiinţă şi nanotehnologie. 
Nano‑Biblia, care are o suprafa‑
ţă de 0,5 milimetri pătraţi; este 
scrisă pe o suprafaţă de silicon 
acoperită cu un strat subţire de 
aur şi a fost inscripţionată cu un 
dispozitiv numit Focused Ion 
Beam (FIB).

Mediafax/M.Z.

Purtătorul de cuvânt al 
Patriarhiei Române, preotul 
Constantin Stoica, a declarat ieri 
că nu mai sunt probleme legate 
de vânzarea calendarelor false. 
Cei interesaţi sunt îndrumaţi să 
cumpere calendare ortodoxe 
numai din Biserică, deşi acestea 

sunt puţin mai scumpe. „Probabil 
mai sunt cazuri legate de vânza‑
rea calendarelor false, dar sunt 
izolate”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Patriarhiei.

Mediafax/M.Z.

Anul acesta

Fără calendare false

Versiune minusculă

Biblie cât o gămălie 
de ac

Accident pe 
Faleză, soldat 
cu o maşină 
făcută praf...

... şi cu doi 
tineri duşi 

cu Salvarea 
la Spital

Victor 
vrea să 
devină 
poliţist
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 decembrie
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27 decembrie 

 1 franc elveţian 2,1148

1 EURO 3,5282

1 liră sterlină 4,8418

1 leu moldovenesc 0,2170

1 dolar SUA 2,4327

1 g AUR  64,3801

Cu oferte tentante din partea 
băncilor, nu puţini sunt cei care 
apelează la creditele pentru a 
achiziţiona inclusiv produse mai 
scumpe sau chiar locuinţe. Însă, 
pentru a fi convins că faceţi o 
alegere bună, e bine de ştiut 
că, deşi există o serie de avan‑
taje, creditele acordate de că‑
tre bănci presupun şi o serie de 
condiţii de acordare a acestora 
ce nu trebuie trecute cu uşurin‑
ţă cu vederea dacă nu vreţi să 
aveţi surprize financiare neplă‑
cute. Conform legii, operatorii 
economici creditori au obligaţia 
de a furniza clienţilor, indiferent 
de tipul creditului solicitat (de 
consum, ipotecar, imobiliar, de 
nevoi personale, carduri etc.), in‑
formaţii complete privind servi‑
ciile oferite, cele mai importante 
fiind: dobânda şi calculul ratelor 
lunare, procedurile şi condiţiile 
de rambursare, comisioanele şi 
penalităţile percepute, condiţi‑

ile de modificare a dobânzilor, 
condiţiile generale de creditare 
pe care orice solicitant al unui 
împrumut trebuie să le îndepli‑
nească, informaţii despre asigu‑
rările de viaţă şi/sau imobiliare. 
Dar, pentru orice eventualitate, 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor a ela‑
borat un set de recomandări de 
care ar fi bine să ţineţi seama 
înainte de a semna un contract. 
Astfel, înainte de creditare este 
bine să verificaţi ‑ mai ales în 
perioadele în care băncile se în‑
trec în superoferte ‑ informaţiile 
cu privire la dobânzile practica‑
te de unele bănci prezentate în 
materialele publicitare, cerând 
precizări suplimentare despre 
condiţiile de creditare. E bine să 
aveţi în vedere condiţii clare de 
modificare a dobânzii, mai ales 
că în multe contracte de credit 
apar clauze de genul „Banca îşi 
rezervă dreptul de a modifica 

dobânda în cazul apariţiei unor 
schimbări semnificative pe piaţa 
monetară”. La fel de importante 
sunt garanţiile şi asigurările soli‑
citate de bancă, dat fiind faptul că 
acestea vor fi cesionate în favoa‑
rea instituţiei financiare pe toată 
perioada derulării  contractului. 
E bine să solicitaţi şi informaţii 
despre condiţiile în care banca 
transmite datele personale ale 
rău‑platnicilor la Biroul Central 
de Credit. Nu în ultimul rând, nu 
treceţi cu vederea comisioanele 
şi taxele percepute de bancă (de 
exemplu, taxa pentru reclamaţie 
nejustificată, comision de neu‑
tilizare a creditului etc.). Nu ar 
fi exclus să descoperiţi condiţii 
care, poate, nu vă sunt pe plac. 
Paleta de creditare de pe piaţă 
este destul de largă. Aşadar, pen‑
tru a fi convinşi că faceţi o aface‑
re bună, verificaţi de zece ori şi 
semnaţi odată.

Ovidiu Amălinei 

Eşti tânăr şi ai chef de învăţat, 
dar nu ai banii necesari pentru 
a te întreţine în facultate? E o 
problemă... Unele firme încura‑
jează studenţii oferindu‑le un 
program de lucru flexibil şi po‑
sibilitatea de a lua bani în avans 
pentru a‑şi plăti studiile. Însă, 
foarte puţini patroni au o astfel 
de deschidere... Cei mai mulţi vor 
să te dedici muncii 100 la sută, 
considerând că e treaba ta cum, 
când şi pe ce bani înveţi. O altă 
soluţie ar fi aceea de a obţine 
un credit pentru a‑ţi plăti taxe‑
le pentru facultate. Însă şi aici 
avem o piaţă destul de limitată. 
Doar două bănci româneşti au în 
ofertă creditul de studii.

Două. Doar două...

Cea mai accesibilă ofertă de 
credite de studii pare cea a băn‑
cii Transilvania. Dobânda anuală 
efectivă (DAE) în cazul unui cre‑
dit de 1000 de euro cu rambur‑
sare într‑un an este de 17,37 la 
sută, suma totală de rambursat 
fiind de 1088 euro. Rezultă o rată 

lunară de circa 89 de euro.
Problema este că împrumu‑

tul e condiţionat de veniturile 
studentului, care trebuie să fie 
mai mari cu 30 la sută decât rata, 
adică de circa 120 de euro pe 
lună, excluzând bursa. Perioda 
maximă de rambursare este de 
cinci ani, iar plafonul maxim este 
de 10.000 de euro. De la 5000 
de euro în sus se solicită garanţii 
imobiliare.

Cea de‑a doua ofertă este a 
băncii Italo Romena, care la un 
credit de 1000 de euro cu ram‑
bursare în 18 luni percepe o DAE 
de 22,22 la sută. Suma totală de 
rambursat se ridică la 1107 euro, 
iar rata lunară la 88 euro.

Desigur, ofertele celor două 
bănci sunt flexibile, funcţie de 
sumă, monedă şi perioada de 
rambursare.

De ce restul „nu se bagă”

Restul băncilor „nu se bagă” 
în zona creditelor de studii, mo‑
tivele fiind dintre cele mai diver‑
se. Bunăoară, Raiffeisen a avut 

În ianuarie
Noile previziuni FMI

Fondul Monetar Internaţional îşi va reduce din nou estimările 
privind creşterea economică din Europa şi Statele Unite ale Americii 
pentru anul 2008, declară economistul şef al FMI, Simon Johnson. 
Principalul motiv este legat de criza creditelor, al cărei impact este 
mult mai mare decât a fost estimat iniţial. FMI a anunţat că va face 
publice noile estimări în luna ianuarie 2008.

Costel Crângan

De la 
1 ianuarie

Permise 
de muncă 
la „botul 
calului”

Galaţiul va avea un bi‑
rou regional pentru forţa 
de muncă străină, care va 
deservi şi Brăila

De la începutul anului 
viitor, 14 birouri judeţene 
ale Oficiului Român pen‑
tru Imigrări (ORI) vor pu‑
tea elibera autorizaţii de 
muncă pentru cetăţeni 
străini. „Am luat decizia 
descentralizării acestui 
serviciu ca urmare a creş‑
terii cererii de forţă de 
muncă străină din partea 
angajatorilor români. De 
asemenea, previziuni‑
le existente în piaţă ne 
îndreptăţesc să credem 
că numărul de munci‑
tori străini va creşte tot 
mai mult în următorii 
ani”, a declarat Mihaela 
Martescu, purtător de 
cuvânt al ORI. 

Până în prezent, com‑
paniile care voiau să 
angajeze străini puteau 
obţine autorizaţiile de 
muncă doar de la biroul 
ORI din Bucureşti. Cele 
14 judeţe (Galaţi, Argeş, 
Bacău, Bihor, Suceava, 
Braşov, Cluj, Constanţa, 
Dolj, Iaşi, Mureş, Prahova, 
Timiş şi Sibiu) vor deser‑
vi încă două‑trei judeţe 
limitrofe. La biroul de la 
Galaţi este arondat şi ju‑
deţul Brăila.

Costel Crângan

Veşti bune

Bani pentru 
IMM‑uri 
de la UE

Comisia Europeană 
a acceptat propunerea 
României de finanţare 
a Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii din fonduri alo‑
cate dezvoltării rurale, 
pentru o perioadă de doi 
ani. Secretarul de stat în 
Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, 
Cornelia Harabagiu, 
spune că IMM‑urile din 
panificaţie, din industria 
produselor zaharoase 
precum şi producătorii 
de biocombustibil vor 
putea beneficia de finan‑
ţare europeană, acordată 
sub forma ajutorului de 
stat. Oficialul a menţionat 
că finanţarea se va reali‑
za pe baza Programului 
Naţional de Dezvoltare 
Rurală.

Costel Crângan

Lei vechi 
şi lei noi

Termenul 
de 
preschimbare ‑ 
prelungit

Bancnotele şi mone‑
dele din emisiunile de lei 
vechi pot fi preschimba‑
te gratuit în lei noi la ghi‑
şeele din unităţile BRD ‑ 
Groupe Societe Generale 
până la finele lui 2008. 
Bancnotele şi monede‑
le de lei vechi n‑au mai 
putut fi folosite pentru 
plăţi din 1 ianuarie 2007, 
însă BNR nu retrăsese de 
pe piaţă, până la 20 de‑
cembrie 2007, decât 98 
la sută din bancnotele de 
lei vechi emise.

Costel Crângan

Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) intenţionează să crească 
semnificativ anul viitor investiţiile 
în România. „Investiţiile BERD în 
România vor creşte semnificativ în 
anul 2008, care va putea fi consi‑
derat <<an energetic>>, dat fiind 
că planificăm să alocăm aproape 
o treime din finanţările de anul vii‑
tor acestui sector economic”, a de‑
clarat Olivier Descamps, Business 
Group Director la BERD. Pentru 
anul în curs, instituţia a anunţat 

investiţii în România de 350 de mi‑
lioane de euro, cifra totală a inves‑
tiţiilor realizate de BERD urcând 
astfel la 3,6 miliarde de euro până 
în prezent. Întreprinderile private 
româneşti au atras anul acesta de 
la instituţia financiară internaţi‑
onală aproximativ 40 la sută din 
totalul investiţiilor de 350 de mili‑
oane de euro, în timp ce 35 la sută 
din fonduri au fost investite în ser‑
vicii financiare, sectorul energetic 
atrăgând restul de 25 la sută.

Costel Crângan

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor intenţionează să lan‑
seze, în 2008, împrumuturi prin 
emisiuni de obligaţiuni de stat în 
valoare totală de 11 miliarde lei 
(circa trei miliarde de euro). De 
asemenea, ministerul vrea să lan‑
seze o emisiune de euro‑obligaţi‑
uni de cel puţin 500 milioane euro, 
cu scadenţă de 10 ani.  Ministerul 
urmăreşte, prin noua emisiune 
de obligaţiuni în euro, să refinan‑
ţeze emisiunea de eurobonduri 

în valoare de 600 milioane euro, 
scadentă în luna iunie a anului vii‑
tor. Titlurile de stat ce vor fi emise 
în 2008 se structurează pe tipuri 
de maturităţi în certificate de tre‑
zorerie, cu scadenţe de şase şi 12 
luni, şi obligaţiuni de stat de tip 
benchmark, cu scadenţe de trei, 
cinci, zece şi 15 ani. În 2007, minis‑
terul a vândut emisiuni de titluri 
de stat în valoare de peste 2,2 mili‑
arde de euro. 

Costel Crângan

Învăţaţi, dacă aveţi cu ce...

Creditul pentru studii - 
doar un vis frumos

[ Numai două bănci din România au în ofertă 
creditul pentru studenţi [ Însă şi la acestea 

dobânda e destul de piperată, iar împrumutul este 
condiţionat de venituri

un astfel de instrument, dar a 
renunţat la el pentru că nu erau 
prea multe cereri. BCR pune lip‑
sa ofertei pe acest segment pe 
seama faptului că are o ofertă 
extrem de atractivă de credite 
pentru nevoi personale, care 
acoperă, practic, orice fel de so‑
licitare. La urma urmelor, fiecare 
bancă are propria strategie, nu?

„Creditele pentru studii nu au, 
în România, amploarea din zona 

centrală şi vestică a Europei. Asta 
poate şi pentru faptul că românii 
se limitează, în 99 la sută dintre 
cazuri, la o singură facultate, fă‑
cută în tinereţe, pe cheltuiala 
părinţilor. Filozofia occidentală 
este diferită: omul trebuie să 
se perfecţioneze continuu. De 
aici şi deschiderea mai mare că‑
tre creditul de studii”, explică 
Asociaţia Analiştilor Financiari 
din România.

Carevasăzică, dacă vreţi să 
studiaţi şi n‑aveţi bani, ar fi bine 
să calculaţi cum staţi cu... porto‑
felul înainte de a trece la fapte. 
Nu de alta, dar s‑ar putea să con‑
stataţi că n‑aveţi cu ce, iar instru‑
mentele financiare la îndemână 
pentru a ieşi din sărăcie sunt 
foarte limitate.

Costel Crângan

Înainte de a semna,

Credite la bani mărunţi
BERD în 2008

Bani mai mulţi 
pentru economia 

românească

În 2008

Statul împrumută 
3,5 miliarde de euro

[ Verificarea „cu boldul” a contractelor 
de creditare îi fereşte pe potenţialii clienţi 

de surprize financiare neplăcute

[ Trei miliarde de euro reprezintă subscripţia internă, iar 
restul subscripţie externă

Impozite şi taxe
Codul Fiscal nu e 
Moş Crăciun

Începând cu 1 ianuarie 
2008, salariaţii cu venituri 
de peste 2.000 de euro vor 
contribui mai mult la asigu‑
rările sociale. Modificările 
aduse Codului Fiscal au eli‑
minat prevederea potrivit 
căreia se scutesc de la plata 
asigurărilor sociale angajaţii 
cu venituri mai mari de cinci 
salarii medii brute pe econo‑
mie. Astfel, acestor salariaţi 
li se vor reţine, în plus, câte‑
va sute de lei. Anul trecut, 
au fost înregistrate aproape 
30.000 de persoane cu veni‑
turi de peste 2.000 de euro.

În plus, toţi angajaţii vor 
plăti contribuţiile de asigu‑
rări sociale pentru întreg ve‑
nitul salarial brut, nu pe cel 
de bază, aşa cum a fost până 
în acest an. Astfel, se va reţi‑
ne 9,5 la sută din prime, spo‑
ruri sau ore suplimentare. Nu 
în ultimul rând, de la 1 ianu‑
arie 2008 se va aplica TVA 
de 19 la sută pe tranzacţiile 
imobiliare dintre persoane 
juridice, în timp ce microîn‑
treprinderile vor plăti un im‑
pozit pe venit mai mare cu 
0,5 la sută faţă de 2007.

C.L.

În 2007
ArcelorMittal 
Galaţi 
şi-a dublat 
cifra de afaceri

Cifra de afaceri a 
ArcelorMittal Galaţi s-a du‑
blat în acest an, la peste 12 
miliarde de lei (3,46 miliarde 
de euro), pe fondul majo‑
rării vânzărilor, inclusiv pe 
mai multe pieţe din Europa 
de Vest, şi al diversificării 
producţiei. “Cifra de afaceri 
a fost dublă în 2007 faţă de 
anul trecut. Am avut un an 
foarte bun şi în diversificarea 
producţiei, ceea ce înseam‑
nă că am scos mai multe 
sortimente, în special din 
laminoarele de tablă groa‑
să”, a declarat Augustine 
Kochuparampil, directo‑
rul general al ArcelorMittal 
Galaţi. Kochuparampil a mai 
spus că ArcelorMittal Galaţi a 
înregistrat o dezvoltare sem‑
nificativă în sectorul tablei 
groase, destinată producţiei 
de ţevi, construcţiilor navale 
sau industriei recipientelor 
sub presiune.
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În anul financiar 2007, şcolile 
din judeţul Galaţi au fost dotate 
cu laboratoare sau cabinete, cu 
materiale sportive şi didactice, 
mobilier şcolar, instrumente mu-
zicale, carte şcolară (pentru bi-
blioteci). De asemenea, au primit 
materiale corespunzătoare clu-
burile şi palatele copiilor şi clu-

burile sportive. Au fost amenaja-
te zece Centre de documentare 
şi informare. Alte 72 de şcoli au 
primit laboratoare IT cu video- 
proiector, calculator, copiator, 
iar pentru că preţul de achiziţie 
al echipamentului a fost mai mic 
decât cel preconizat de minister, 
au putut fi dotate cu calculatoare 

sau copiatoare şi alte instituţii de 
învăţământ. Pentru 141 de şcoli 
s‑a finanţat conexiunea la inter-
net. În total, investiţia pe Galaţi la 
capitolul dotări se ridică, în 2007, 
la aproximativ 125 de miliarde de 
lei vechi.

C.S.Carp

Premiile PAE, 
distribuite 
cu dărnicie

Concurenţii 
politici 
au primit 
şi două‑trei 
„premii”
[ Ca la „Academia 
Caţavencu”, via Galaţi

Ion Ştefan, pre-
şedintele Partidului 
Alternativa Ecologistă, 
a făcut publice o se-
rie de premii acordate 
unor personalităţi şi 
persoane publice, în 
stil academic. Mai pre-
cis, ca la „Academia 
Caţavencu”. 

Astfel, la categoria 
„Vreau să fiu primar” 
au fost nominalizaţi: 
Marius Necula (prim‑vi-
cepreşedinte PDL, fost 
lider PLD, fost sub-
prefect, fost prefect), 
Picu Apostol Roman 
(vicepreşedinte PC, 
fost candidat la euro-
parlamentare) Mircea 
Răzvan Cristea (vice-
primar). Câştigător, 
viceprimarul, căruia 
Ştefan îi doreşte mă-
car 1 la sută la alegeri. 
Categoria „Pinocchio”, 
pentru promisiuni pri-
vind locurile de mun-
că la Galaţi: primarul 
Dumitru Nicolae şi pre-
şedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen 
Durbacă, fost primar; 
ambii promiţând până 
la 10.000 de locuri. 
Câştigători, amândoi. 

Categoria „Pădurea 
invizibilă”: câştigător ‑ 
primarul Nicolae, care 
a promis că va planta 
un milion de copaci. 

Pentru titlul „Vreau 
să fiu europarlamen-
tar”: Picu Apostol 
Roman, Tania Bogdan 
– inspector gene-
ral al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, Cristi 
Gheorghe, de la PNG. 
Câştigător – primul. 

Alte categorii au 
mai fost „Mai Tare ca 
Morega” – câştigător 
Eugen Durbacă. „Cuiul 
lui Pepelea” – câşti-
gător Mircea Toader, 
după fuziunea PD 
cu PLD. „V‑am tras 
ţeapă”: au concurat 
Primăria, CJ şi ADP; 
câştigătoare, Primăria. 
„Curat‑murdar” – câşti-
gător directorul Ecosal, 
în concurenţă cu di-
rectorii ADP şi RER. 
„Pensionarul cel mai bo-
gat”; au fost desemnaţi 
doi: Ilie Zanfir, directo-
rul Bibliotecii Judeţene  
şi Dumitru Oprea, de 
la Auditul Primăriei. 
Premiul „Construiesc 
pentru tine”, unde a 
„concurat” şi preşe-
dintele CJ Brăila, Gh. 
Bunea Stancu, a fost 
adjudecat de Dumitru 
Nicolae, care a constru-
it blocuri ANL pe terito-
riul Brăilei. N‑am văzut 
diplomele şi nu credem 
că s‑au dat şi bani…

Victor Cilincă

Legea protecţiei 
animalelor

Şi 
necuvântătoarele 
din România 
intră în UE

Accidente şi… 
„accidente”

Când 
nu e nevoie 
să intervină 
medicul

Consilierul judeţean 
PNL Paul Ichim nu a co-
mentat pe marginea 
accidentului extrem de 
mediatizat al ministrului 
Transporturilor, dar a po-
vestit că există practica, 
inclusiv în oraşul nostru, 
ca unii să se arunce în 
faţa maşinilor, pentru a fi 
răniţi uşor, dar despăgu-
biţi apoi  de către şoferii 
ghinionişti şi mai uşor de 
păcălit. 

Astfel, medicul a po-
vestit un caz pe care l‑a 
văzut personal în Valea 
oraşului. 

Un copil a sărit cu pri-
cepere şi a fost uşor atins 
de o maşină, apoi s‑a 
aruncat pe jos. 

Pe dată au sărit buluc 
cei din anturajul puştiului, 
strigând că le‑au omorât 
copilul şi ameninţân-
du‑l pe şofer. „Şi plodul 
n‑avea nimic! Când acela 
s‑a sculat şi‑a vrut <<s‑o 
tundă>>, ăilalţi mari l‑au 
luat la bătaie – măcar să 
aibă ceva…”

Victor Cilincă

Trag o săgeată lungă până la ţintă,
până la frumoasa mea amantă hercinică;
săgeata zbârnâie; amanta zbârnâie
şi se face biserică şi se face duminică.

Ea este halucinogenă şi stă departe,
nu cumva să fiu aproape de ispitele sale;
de când sunt Aici pândesc s‑o ucid
şi din ochii ei să‑mi fac două catedrale.

A fost greu până am aflat pădurea unde
cresc nuiele înalte pentru săgeţi lungi,
până când am ajuns la capătul celălalt
al depărtării de ea, al depărtării de Atunci.

Acum – când ispitele dau năvală 
şi nu mai pot rezista apropierii de amantă – 
mi se face biserică, şi mi se face duminică,
şi mi se face praf şi pulbere ultima săgeată.

Vă mai aduceţi aminte de 
Maricel Oancea? Omul care a 
legat cu sârmă porţile combina-
tului ca să nu intre investitorii 
până nu se semnează o clauză 
socială în contractul de privatiza-
re, omul care l‑a pus pe fugă pe 
Valeriu Stoica (pe atunci minis-
trul Justiţiei), omul care a organi-
zat toate mişcările “spontane” de 
la „Anexa Turn”, dar şi cel care a 
rezolvat dosarul cocsarilor, extin-
zându‑l pe toată platforma. Este 
un lider de sindicat important, 
poate cel mai important pe care 
l‑a avut combinatul, care şi‑a dat 
demisia şi a plecat şi din siderur-
gie. De câteva zile a împlinit 50 
de ani. Ce face Maricel Oancea? 

‑ E adevărat că sunteţi 
proaspăt pensionar?  

‑ La 50 de ani şi după 32 de ani 
de siderurgie am ieşit la pensie cu 
fruntea sus. Dar nu voi fi nicioda-
tă un om care să se mulţumeas-
că să mănânce pensia şi‑atât. Am 

intrat în politică, unde vreau să 
dau tot ce ştiu şi ce‑am adunat 
în zeci de ani de siderurgie şi de 
activitate sindicală.  

‑ E neclar totuşi motivul 
pentru care v‑aţi dat demisia 
de la FSS Metarom… 

‑ Mi se pot  pune multe în 
spate, dar când ai 30.000 de oa-
meni care nu‑şi primesc salariile 
la timp, uneori se întârzia şi câte 
două luni, când ai guvernanţi 
care taie din drepturile siderur-
giştilor, când un guvern vinde 
combinatul pe nimic şi mai târ-
ziu patronul îşi bate joc de mun-
citori, cred că singura atitudine 
câştigătoare a fost aceea de for-
ţă. Dacă veţi rememora activita-
tea mea, veţi vedea că am reuşit 
să fac cea mai bună clauză soci-
ală la un contract de privatizare 
în România, la un moment dat 
chiar singura, că în loc de aproa-
pe 2000 de locuri de muncă cu 
condiţii speciale, am reuşit să 

înregistrez 6000 şi că l‑am deter-
minat pe noul patron să ne ia în 
seamă. Sigur, nu am fost perfect. 
Dar pentru oricine dintre noi tre-
buie să vorbească rezultatele. 

‑ Totuşi, de ce aţi demisio‑
nat?

‑ Nu voiam să discut despre 
asta pentru că nu mai sunt la sin-
dicat. Totuşi, adevărul e simplu. 
A apărut un personaj de la un alt 
sindicat, care în setea lui teribilă 
de putere a călcat în picioare oa-
meni, idei, legi, tot. Greşeala mea 
a fost că nu l‑am luat în seamă. 
L‑au luat, însă, alţii şi unii din co-
legii mei au gândit că aşa ar pu-
tea să scape de mine. Pe scurt, 
pentru că am fost trădat de pro-
priii colegi, am părăsit şi combi-
natul, şi sindicatul. 

‑ Aţi intrat în politică. De ce 
la PNL? 

‑ Nu m‑am dus la PSD, care 
m‑a dorit, din cauza unui singur 
om, pe care îl ştiţi cu toţii. Am in-

Cam aşa s‑ar putea sugera at-
mosfera de prin pieţe, în special 
din cea centrală, unde mai tot gă-
lăţeanul vine, măcar din curiozi-
tate… Aici, îmbulzeala şi agitaţia 
dinainte de Crăciun s‑au risipit şi 
un fel de mahmureală postfesti-
vă s‑a instalat, în ton cu vremea 
mohorâtă şi indecisă.  În halele 
de carne, supraaglomerate în 
Ajun, doar câţiva răzleţi şi câteva 
vitrine deja părăsite de producă-
tori. Cu toate acestea, între oase 
de viţel, cu trei lei kilogramul şi 

muşchiuleţul de porc, cu 16,50 
lei kilogramul, porcul şi vita se 
desfăşoară în toată anatomia 
lor şi într‑o gamă variată de pre-
ţuri. Se pare însă că gălăţeanul a 
cumpărat înainte de Crăciun şi 
pentru Revelion, aşa că, de acum 
încolo, porcii supravieţuitori pot 
sta mai liniştiţi…

După cârnaţi, sarmale, calta-
boşi şi toată gama de preparate 
„grele”, un peşte bun ar putea 
oferi o variantă culinară atrăgă-
toare, un crap, de pildă, la zece 

Acum, şi animalele din 
ţara noastră se vor bucu-
ra de drepturile şi ocro-
tirea pe care le au cele 
din Uniunea Europeană! 
Prima Lege a protecţiei 
animalelor adoptată vre-
odată în România a tre-
cut deja de Parlament şi 
aşteaptă doar promulga-
rea de către preşedintele 
ţării, a declarat deputa-
tul PC gălăţean, Bogdan 
Ciucă. 

Astfel, legea, iniţia-
tă de deputaţii conser-
vatori, cu consultarea 
ONG‑urile de profil şi 
susţinerea celorlalte for-
ţe politice parlamentare,  
prevede ca animalele, 
de la cele din agricultură 
până la cele de casă, să 
fie protejate, proprietarii 
de animale de companie 
au obligaţii, autorităţile, 
de asemenea. 

După promulgare, ur-
mează emiterea de nor-
mative, care să stabileas-
că şi sancţiuni pentru cei 
care încalcă legea.

Victor Cilincă

Maricel Oancea:

„Eu sunt om 
de acţiune” 

trat în PNL impresionat de Victor 
Paul Dobre. Politica e altceva, 
dar asemănătoare cu sindicatul. 
Nu‑mi este teamă că voi fi murdă-
rit de vorbele oamenilor. Nu mi‑e 
teamă de înfrângere. Contează 
ideea care rămâne. Contează re-
zultatele care te definesc. Când 
promiţi o creştere salarială de 33 
la sută şi obţii doar 12 la sută, tre-
buie să ai mare tupeu să mai faci 
valuri. Or, de pe urma mea, au 
rămas rezultate. Uite, acum după 
ce am ieşit la pensie, l‑am adus 
pe ministrul Păcuraru în combi-
nat şi l‑am pus în faţa liderilor de 
la FSS Metarom. Şi s‑a modificat 
legea. Astfel, cei care aveau do-
uăzeci de ani de combinat de 

grupa întâi puteau ieşi la pensie 
până pe 30 decembrie 2008. În 
urma acestei intervenţii, terme-
nul s‑a prelungit până în 2011, 
avantajând foarte multe femei 
de pe platformă. 

‑ Există vreo şansă de a vă 
reîntoarce la sindicat, deza‑
măgit de politică?  

 ‑ Dacă nu ştii să te baţi, dacă 
nu faci concret lucruri care se 
văd şi lucruri care rămân, atunci 
dezamăgit eşti peste tot. Şi în 
politică voi face lucruri bune. Eu 
sunt omul de acţiune, mai puţin 
de vorbă.

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan 

[ Fostul lider sindical, acum om politic, tocmai a împlinit 50 de ani 

„Cinematografele - în circuitul cultural”
Preşedintele Sindicatului Liber RomâniaFilm, Maria Bigfalvi, a declarat 

ieri că, deşi au renunţat la protestele organizate faţă de intenţia Ministerului 
Culturii de a scoate cinematografele din circuitul cultural şi de a le ceda pri-
măriilor, sindicaliştii vor susţine în continuare, odată cu numirea noului di-
rector al RomâniaFilm, ca cinematografele să rămână în circuitul cultural. La 
manifestaţiile de protest, organizate luna aceasta, au participat sindicalişti 
din toată ţara care au cerut demisia ministrului Culturii, Adrian Iorgulescu, şi 
a directorului RomâniaFilm, Demeter Andraş.

A.M. Press/M.Z.

Cotletul 
cade 
din top

Foto: 
Ion Manea

Topul preţurilor

Moş Crăciun s‑a retras. Vine Anul Nou!
[ Căderea cotletului [ Ca răsfăţ, un nisetru [ De ce plânge 
oaia? [ Zurgălăii Pluguşorului [ Iute de Bulgaria [ De sub 

soarele Greciei şi Turciei [ Dulce ca mierea este fructul patriei…

lei kilogramul, un şalău, la 18,00 
lei kilogramul, sau, de ce nu?, un 
nisetru, la… 59,50 lei kilogramul. 
Vedeţi? Nu‑i chiar 600.000 de lei 
vechi kilogramul, e psihologic 
mai puţin…

De la halele de carne la cele 
de legume, câţiva posesori de 
miei albi te îmbină să‑i atingi: 
„Mieluşorul cu noroace!”. „Plânge 
oaia după el!”, se aude o replică 
din mulţime. Şi se mai aud gla-
surile şi instrumentele cetelor de 
urători, fiecare cu o pălărie imen-
să întinsă, cel mai adesea zadar-
nic, către trecători. Îi concurează 
vânzătorii de clopoţei, „Şase lei 
bucata!”, ne răspunde când îl 
întrebăm de preţ. „Ţi‑l dau cu 
cinci!”, cedează el. La piaţă, ca la 
piaţă…

Mult mai vii şi mai populate 
sunt halele de legume, unde, în 
căutarea proviziilor pentru gar-
nituri şi deserturi, legumele şi 
fructele dispar cu repeziciune 
în sacoşele ultimelor cumpă-

rături ale lui 2007. Cartofii „de 
Suceava”, cu preţuri între 0,90 
şi 1,20 lei kilogramul, morcovii, 
între 1,50 şi 2,50 lei kilogramul, 
pătrunjelul cu 3,00  lei kilogra-
mul şi ţelina cu 4,00 lei kilogra-
mul (pentru salatele boeuf) sunt 
cele mai solicitate. Mai sunt pe 
tarabe ciuperci cu doar 5,50 lei 
kilogramul, castraveţi din  Grecia 
cu 5,50 lei kilogramul, roşii, cu 
6,50 lei kilogramul, ardei gras, 
cu 8,00 lei kilogramul, usturoi 
bulgăresc (foarte iute), cu 15,00 
şi românesc, „iute puţin”, cu 6,00 
lei kilogramul, vinete, cu ridichi 
de lună, cu un leu legătura sau 
10,00 lei kilogramul, ceapă verde 
cu 1,50 lei legătura.

La fructe, în afară de mere (cu 
preţuri între 1,20 şi 2,50 lei kilo-
gramul), pere (cu 6,00 şi 7,00 lei 
kilogramul), gutui (cu 5,00 lei 
kilogramul), struguri (cu preţuri 
între 3,00 şi 5,00 lei kilogramul) şi 
miez de nucă ( între 20,00 şi 25,00 
lei kilogramul), piaţa autohtonă 

nu mai poate oferi nimic, aşa că 
tarabele cu fructe de import sunt 
cele mai solicitate. Din Grecia şi 
Turcia, mai ales, portocalele se 
pot cumpăra cu cel mai puţin 
2,50 lei kilogramul şi cel mai mult 
4,00 lei kilogramul, nectarinele 
cu 4,50 lei kilogramul, mandari-
nele cu 4,40 lei kilogramul, iar lă-
mâile cu 5,50 lei kilogramul. Mai 
sunt cumpărate kiwi, cu 4,50 lei 
kilogramul, pomelo, cu 5,00 lei 
kilogramul, grapefruit, cu 3,50 lei 
kilogramul. Şi struguri de peste 
mări şi ţări cu… 9,50 lei kilogra-
mul. Or fi mai dulci? Sau, parafra-
zând titlul unui roman: „Dulce ca 
mierea e fructul patriei”? Vor răs-
punde gălăţenii în cea mai lungă 
noapte, când vor desface o şam-
panie „Zarea”, la 13,00 lei sau una 
„Athenee Palace”, la 14,00 lei sti-
cla. Drept pentru care, „La anul şi 
la mulţi ani!”.

Text şi foto: 
Ion Manea

Biserică 
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Liderul opoziţiei pakistaneze, 
Benazir Bhutto, a decedat ieri în 
urma unui atentat sinucigaş pro‑
dus la Islamabad, la încheierea 
unui miting organizat de susţi‑
nătorii fostului premier pakista‑
nez. Benazir Bhutto a fost rănită 
în zona gâtului de un glonţ tras 
de un atentator sinucigaş, înain‑
te ca acesta să detoneze încăr‑
cătura explozivă pe care o avea 
asupra sa, şi a murit la spital, au 
declarat înalţi oficiali din poliţia 
locală, citaţi de AFP. 

Anchetatorii nu au putut 
stabili încă dacă decesul a fost 
provocat de rana de la gât sau 
de explozie, a precizat una din‑
tre sursele citate. “Atentatorul 
sinucigaş a tras şi apoi a detonat 
bomba pe care o avea asupra 
sa”, a declarat unul dintre oficiali. 
Atentatul a avut loc la încheierea 
unui miting electoral desfăşurat 
în oraşul Rawalpindi, cu doar 
două săptămâni înaintea ale‑
gerilor legislative şi provinciale 
programate pentru data de 8 ia‑
nuarie. 

Atentatul s‑a soldat cu moar‑
tea a cel puţin alte 16 persoane 
şi rănirea a circa 56 şi a avut loc 
la scurt timp după un atac ar‑

mat, comis în timpul unei întru‑
niri electorale a fostului premier 
pakistanez Nawaz Sharif.

Prezenţă inedită 
pe scena politică

Benazir Bhutto s‑a născut la 21 
iunie 1953 într‑o familie înstărită. 
Tatăl ei, Zulfikar Ali Bhutto, a înfi‑
inţat Partidul Popular Pakistanez 
(PPP) şi a fost preşedinte şi ulte‑
rior premier al Pakistanului între 
1971 şi 1977. După ce a studiat 
politica la universităţile Harvard 
şi Oxford, ea s‑a întors în Pakistan 
în 1977, exact înainte de înlătura‑
rea tatălui său de la putere de 
către armată. A preluat conduce‑
rea PPP după executarea tatălui 
său în 1979 în timpul regimu‑
lui militar condus de generalul 
Mohammad Zia‑ul‑Haq.

Aleasă pentru prima dată 
în funcţia de premier în 1988, 
Bhutto a fost demisă în 1990, din 
cauza unor acuzaţii de corupţie. 
Ea a revenit în funcţie în 1993, 
după ce succesorul ei, Nawaz 
Sharif, a fost obligat să demisio‑
neze. Bhutto nu a avut mai mult 
succes nici în al doilea mandat 
de premier, iar Sharif a revenit în 

Federaţia Internaţională a 
Transportatorilor (ITF) a cerut 
Guvernului irlandez să numeas‑
că mai mulţi inspectori, pentru a 
combate problema privind plata 
defectuoasă a muncitorilor stră‑
ini, inclusiv români, de pe navele 
care operează în ape irlandeze, 
potrivit Irish Examiner, ediţia elec‑
tronică. Solicitarea ITF a interve‑
nit la 26 decembrie, după ce nouă 
muncitori români de pe un vas 
cipriot s‑au întors în ţară cu peste 
26.000 de euro, bani reprezen‑
tând plăţile restante, la interven‑
ţia federaţiei. Românii au lucrat 

pe nava Celtic Star, un cargobot 
cipriot care cântăreşte 11.000 de 
tone şi care efectua transporturi 
între Liverpool şi Dublin. Nava a 
fost reţinută de către inspectorii 
Departamentului de Transport în 
urmă cu mai multe zile, când a an‑
corat în portul din Dublin, pentru 
o serie de nereguli, cum ar fi lipsa 
unei evidenţe clare a orelor de 
muncă şi existenţa unui echipa‑
ment defectuos la bord. Reţinerea 
a fost efectuată în urma plângeri‑
lor depuse de muncitorii români 
la ITF. Purtătorul de cuvânt al fe‑
deraţiei, Ken Fleming, a anunţat 

că restanţele plăţilor membrilor 
echipajelor străine reprezintă o 
problemă gravă. “Avem nevoie de 
mai mulţi inspectori şi de o mai 
bună cooperare a autorităţilor 
portuare. Românii au fost plătiţi, 
dar nu pentru orele pe care le‑au 
lucrat”, a mai spus Fleming, adă‑
ugând că bănuieşte că alţi cinci 
ucraineni, membri ai aceluiaşi 
echipaj, au fost plătiţi pentru ore 
mai puţine. Potrivit lui Fleming, 
ucrainenii nu au depus plângere 
deoarece acestora le este teamă 
că nu vor mai fi angajaţi de alţi 
proprietari de nave.

Serbia a anunţat că va respinge 
orice ofertă de aderare la Uniunea 
Europeană sau NATO dacă aceste 
organizaţii recunosc provincia se‑
paratistă Kosovo ca stat indepen‑
dent. Potrivit Reuters, Parlamentul 
sârb a aprobat cu 220 de voturi 
pentru şi 14 împotrivă o rezoluţie 
care precizează că Serbia nu va 
semna niciun tratat care nu îi re‑
cunoaşte integritatea teritorială şi 
suveranitatea sa asupra Kosovo. 
Rezoluţia a fost sprijinită de pre‑
şedintele Boris Tadici şi premierul 
Voislav Koştuniţa, liderii celor mai 
mari două partide din coaliţia de 
centru‑dreapta aflată la guverna‑

re, precum şi de radicalii ultrana‑
ţionalişti şi de socialiştii din opo‑
ziţie. Concentrându‑se pe Acordul 
de Stabilizare şi Asociere (SAA) pe 
care Serbia l‑ar putea semna luna 
viitoare cu UE, rezoluţia menţi‑
onează că “orice tratat pe care 
Serbia îl semnează, inclusiv SAA, 
trebuie să respecte suveranitatea 
şi integritatea teritorială a ţării”. 
Serbia va respinge o decizie de 
aderare la NATO, adaugă textul, 
şi se va opune unei misiuni UE de 
supraveghere care se pregăteşte 
să ia locul ONU în Kosovo, dacă nu 
obţine aprobarea Consiliului de 
Securitate.

Preşedintele american George 
W. Bush a semnat miercuri buge‑
tul pe 2008, care include şi suma 
de 70 de miliarde de dolari pentru 
războaiele din Irak şi Afganistan, 
în lipsa unui calendar de retrage‑
re, contrar dorinţei democraţilor, 
a anunţat Casa Albă, citată de 
AFP. Legea finanţelor furnizează 
“un acont al resurselor de care 
militarii au nevoie, fără date‑limi‑
tă arbitrare de retragere”, a decla‑

rat Bush, care a promulgat textul 
la bordul unui avion cu destinaţia 
Texas, unde îşi petrece sărbători‑
le de sfârşit de an, la ferma sa din 
Crawford. Congresul, unde adver‑
sarii săi democraţi deţin majorita‑
tea din ianuarie 2007 şi au încer‑
cat inutil să stabilească o legătură 
între finanţarea războiului din Irak 
şi începutul unei retrageri a tru‑
pelor, “trebuie să acţioneze rapid 
anul viitor pentru a furniza res

tul de fonduri de care au nevoie 
militarii”, a adăugat Bush, într‑un 
comunicat. Cele 555 de miliarde 
de dolari înscrise în bugetul total 
vor fi utilizate pentru finanţarea 
acţiunii mai multor agenţii guver‑
namentale pe întreaga durată a 
anului fiscal, care se va încheia la 
sfârşitul lui septembrie. Bush ce‑
ruse Congresului fonduri de 196 
de miliarde de dolari, pentru misi‑
unea irakiană şi cea afgană.

O fetiţă de 12 ani este singurul 
supravieţuitor după ce avionul în 
care era, împreună cu alte două 
persoane, s‑a prăbuşit în Panama, 
duminică, echipajele de salvare 
găsind‑o abia marţi, de Crăciun. 
Potrivit The Guardian, timp de 52 
de ore, Francesca Lewis a stat sin‑
gură în junglă, cu braţul şi gâtul 
fracturate, fără mâncare, prinsă 

între resturile avionului care s‑a 
prăbuşit într‑o zonă izolată, lân‑
gă vulcanul Baru. În accident au 
murit alte două persoane aflate 
la bord: prietena Francescăi, Talia 
Klein, de 13 ani, şi tatăl acesteia, 
un om de afaceri din California, în 
vârstă de 37 de ani. Klein a închiri‑
at un aparat de zbor Cessna pen‑
tru a survola zona şi a fotografia 

din zbor vulcanul, în ultima lor zi 
din vacanţă. Potrivit mamei, fata 
ar fi sărit sau ar fi fost aruncată 
din avion înainte ca acesta să se 
izbească de vulcanul Baru, acesta 
fiind motivul pentru care fiica ei a 
supravieţuit. Anchetatorii nu cu‑
nosc încă exact cauzele acciden‑
tului, însă vremea era foarte rea în 
momentul incidentului.

Preşedintele rus Vladimir Putin, 
care a declarat că rolul Rusiei pe 
scena internaţională este piatra 
de temelie a guvernării sale, a 
salutat testarea cu succes a două 
noi rachete nucleare, pe care a 
calificat‑o, potrivit Reuters, drept 
“artificii de sărbători”. Un subma‑
rin a lansat, marţi, în Marea Barenţ 
o rachetă Sineva RSM‑54, într‑o 
zonă din Extremul Orient rus. 

Câteva ore mai târziu, o rachetă 
balistică RS‑24 a fost lansată de pe 
cosmodromul Pleseţk, din nordul 
ţării. Putin, relaxat şi zâmbitor, a 
calificat aceste teste ca fiind “arti‑
ficii de sărbătoare, plăcute şi spec‑
taculoase”, într‑o serie de declara‑
ţii televizate, alături de ministrul 
Apărării, Anatoli Serdiukov. Cele 
două rachete le vor înlocui pe cele 
sovietice, învechite.

Buletinele de vot pentru de‑
semnarea nominalizaţilor la Oscar 
au fost expediate. Astfel, organiza‑
torii competiţiei au trimis buletine 
de vot către cei 5.829 de votanţi, 
care vor alege filmele ce vor con‑
cura pentru celebra statuetă la ce‑
remonia de pe 24 februarie. Potrivit 
ABC News, membrii Academy of 

Motion Picture Arts and Sciences 
(AMPAS) trebuie să returneze 
buletinele de vot firmei de audit 
PricewaterhouseCoopers până la 
12 ianuarie, exact cu zece zile îna‑
inte ca nominalizaţii să fie dezvă‑
luiţi. O a doua rundă de buletine 
de vot va fi trimisă după anunţarea 
nominalizărilor, aceasta urmând 

să stabilească filmele şi persona‑
lităţile câştigătoare ale premiilor 
Oscar, care vor fi decernate la 24 
februarie, în cadrul unei ceremonii 
organizate la Kodak Theatre. Cursa 
pentru Oscaruri este foarte strânsă 
anul acesta, niciun film neremar‑
cându‑se până acum drept favorit 
clar al competiţiei.

Noi atacuri 
anti‑PKK

Trupele militare turce, 
sprijinite de elicoptere de 
atac, au lansat noi operaţi‑
uni împotriva separatiştilor 
kurzi din sud‑estul Turciei 
în cursul zilei de ieri, potri‑
vit unor surse oficiale, citate 
de Reuters. Mii de soldaţi 
au fost trimişi pentru a spri‑
jini trupele din provinciile 
Sirnak, Hakkari şi Tunceli 
din apropierea graniţei ira‑
kiene, unde gherilele PKK 
au atacat forţele de securi‑
tate. În acelaşi context, po‑
trivit agenţiei Anatolia, cita‑
tă de AFP, autorităţile turce 
i‑au acuzat pe separatiştii 
kurzi din cadrul Partidului 
Muncitorilor din Kurdistan 
(PKK) de comiterea unui 
atentat cu bombă, marţi, 
la Istanbul, care a provocat 
moartea unei femei şi răni‑
rea altor şase persoane.

Recursuri 
în cazul 
atentatelor 
din Madrid

Zeci de recursuri vor fi de‑
puse împotriva verdictului 
pronunţat în cazul atentate‑
lor islamiste de la 11 martie 
2004 de la Madrid. Părţile 
interesate au ca termen‑li‑
mită începutul lui ianuarie 
pentru a depune oficial re‑
cursul pe lângă Tribunalul 
suprem spaniol, a explicat 
cotidianul El Pais, care a 
contabilizat până în prezent 
“29 de recursuri” împotriva 
verdictului. Astfel, pe lân‑
gă demersul Parchetului, 
un recurs împotriva achi‑
tării unuia dintre acuzaţi, 
“Mohamed Egipteanul”, El 
Pais menţionează alte şase 
recursuri ale părţilor civile şi 
22 din partea apărării.

Casa Albă, 
îngrijorată

Casa Albă şi‑a exprimat 
miercuri îngrijorarea faţă de 
eventuala livrare către Iran a 
unor sisteme de rachete an‑
tiaeriene S‑300 din partea 
Rusiei. Această tranzacţie 
pare să contravină eforturi‑
lor depuse de Statele Unite 
pentru a izola regimul irani‑
an şi a‑l forţa să‑şi suspen‑
de activităţile nucleare cele 
mai sensibile.

La ce sunt 
bune panourile 
publicitare?

Poliţia federală america‑
nă (FBI) a anunţat că va di‑
fuza fotografii şi informaţii 
despre persoanele cele mai 
căutate, precum persoane‑
le date în urmărire, ale celor 
dispărute sau mesaje im‑
portante legate de securi‑
tate, pe panouri publicitare 
electronice gigantice, care 
vor fi amplasate în circa 20 
de zone din ţară.

Alertă cu bombă, 
la Bruxelles

O alertă falsă cu bombă 
în Piaţa Mare din Bruxelles a 
perturbat pentru scurt timp 
activitatea în centrul turistic 
al oraşului, în condiţiile în 
care măsurile de securitate 
au fost sporite în capitala 
belgiană de la 21 decembrie.

Diplomaţi 
expulzaţi

Cei doi diplomaţi ai 
Uniunii Europene şi ONU 
declaraţi persona non 
grata de autorităţile af‑
gane, săptămâna aceasta, 
pentru “activităţi incom‑
patibile cu mandatul lor”, 
fiind acuzaţi de contacte cu 
insurgenţii talibani în pro‑
vincia Helmand, au părăsit 
ieri‑dimineaţă teritoriul 
afgan. Irlandezul Michael 
Semple, al doilea în ierarhia 
misiunii UE în Afganistan, 
şi un britanic din cadrul 
ONU, a cărui organizaţie 
nu a dorit să îi menţioneze 
identitatea, fuseseră somaţi 
să părăsească teritoriul, iar 
colegii lor afgani au fost 
arestaţi.

Muntenegru 
se pregăteşte 
pentru NATO

Ministrul Apărării din 
Muntenegru, Boro Vucinic, a 
declarat că ţara sa va demara 
procesul de integrare în 
NATO în 2008. “La următorul 
summit NATO, din aprilie 
2008, de la Bucureşti, ne 
aşteptăm la un semnal pozi‑
tiv puternic privind viitoarea 
noastră integrare, dar şi la un 
proces intens şi dinamic de 
aderare la Alianţă a statului 
Muntenegru”, a mai spus 
Vucinic.

Ministru‑
hipnotizator 
de găini

Ministrul israelian de 
Interne Meir Scheetrit a de‑
monstrat, în faţa jurnaliştilor, 
că, pe lângă talentul de om 
politic, se descurcă foarte 
bine şi ca hipnotizator. După 
cum informează Krone.at, în 
timpul unei vizite la o gră‑
dină zoologică din nordul 
Israelului, politicianul a reuşit 
să hipnotizeze o găină, doar 
şoptindu‑i şi mângâind‑o 
cu vârful degetelor. Găina 
a căzut ca împietrită la pă‑
mânt, spre surprinderea ce‑
lor prezenţi. În cele din urmă, 
Scheetrit a trezit pasărea, 
mângâind‑o uşor pe burtă, 
în aplauzele asistenţei.

Bilanţ actualizat
Numărul persoanelor care şi‑au pierdut viaţa, luni, în urma 

prăbuşirii unui bloc de 12 etaje din oraşul egiptean Alexandria 
a ajuns la 23, potrivit ultimului bilanţ transmis de Reuters, ci‑
tând serviciile de intervenţie egiptene. Echipele de intervenţie 
au găsit, printre dărâmături, trei supravieţuitori. Clădirea s‑a 
prăbuşit când muncitorii făceau lucrări de reparaţii la primul 
etaj. În Alexandria, o altă clădire s‑a prăbuşit parţial, ieri, cinci 
persoane fiind rănite.

Nu există dovadă mai bună a fragilităţii 
democraţiei din Pakistan decât, din 
păcate, asasinarea în plină campa‑

nie electorală a fostului premier Benazir Bhutto. 
Islamabadul este epicentrul unei lupte pentru 
putere din care accentele sângeroase nu mai 
sunt demult o noutate. Inclusiv actualul preşe‑
dinte, Pervez Musharraf, a reuşit să acapareze 
conducerea ţării în urma unei lovituri de stat… 
Culmea, Musharraf şi‑a dorit‑o la un moment 
dat pe Benazir Bhutto ca „asociată”, acesta fiind, 
se pare, motivul pentru care preşedintele a şi dat 
o amnistie ce avea în vedere o serie de acte de 
corupţie ce o priveau pe prima doamnă premier 
a Pakistanului. 

Nu întâmplător, Musharraf a căutat acest spri‑
jin când vocile ce‑i cereau să renunţe la funcţia 
de şef al armatei erau din ce în ce mai intense. 
Bhutto se bucura încă de suficientă popularitate 
pentru a obţine o victorie în alegeri şi, printr‑o 
eventuală alianţă cu preşedinţia, pentru a‑i con‑
feri acesteia un plus de legitimitate. Era un atu 
pe care preşedintele Musharraf şi‑l dorea, mai 
ales pentru a câştiga teren în faţa exponenţilor 

extremismului islamic. Cei doi nu au reuşit însă 
să ajungă la o înţelegere… Asasinarea Benazirei 
Bhutto pare, în acest moment, foarte „convena‑
bilă” şi pentru preşedinte, dar şi pentru forţele 
extremiste. 

Nu trebuie uitat însă că regimul Musharraf 
tocmai a ieşit dintr‑o perioadă în care a fost im‑
pusă starea de urgenţă. Iar un asasinat politic de 
o asemenea anvergură amplifică îndoielile vizavi 
de capacitatea actualei puteri de la Islamabad 
de a asigura stabilitatea şi reconcilierea ţării. Nu 
este un secret pentru nimeni că o bună parte 
din puterea lui Musharraf îşi are rădăcinile la… 
Washington, preşedintele pakistanez dovedin‑
du‑se un aliat fidel în „războiul contra teroris‑
mului”, mai ales pe frontul din Afganistan. Dar 
politica dusă cu arma la picior nu poate, totuşi, 
rezista peste anumite limite, cu tot sprijinul ex‑
tern. Există riscul ca imaginea lăsată de Benazir 
Bhutto, mai ales că impactul emoţional ar putea 
influenţa considerabil rezultatele alegerilor, să 
devină, la rândul ei, o armă politică de temut. 
Depinde însă cine va ţine în mână această armă 
şi împotriva cui va fi îndreptată.

Incident aviatic
Un elicopter privat s‑a prăbuşit miercuri în apropiere de oraşul 

belgian Merchtem, situat la nord de Bruxelles, provocând moartea 
tuturor celor cinci pasageri aflaţi la bord. Victimele sunt o familie bel‑
giană cu doi copii şi prietenul fiicei acestora. Cauzele accidentului nu 
sunt cunoscute pentru moment, însă un fotoreporter Reuters aflat 
la locul accidentului a declarat că vizibilitatea în zonă era extrem de 
redusă din cauza ceţii.

Politica pe patul armei

Atentat în Pakistan

Benazir Bhutto 
a fost ucisă

funcţie în 1996.
În 1999, împreună cu soţul său 

Asif Ali Zardari, Bhutto a fost con‑
damnată la cinci ani de închisoa‑
re şi o amendă de 8,6 milioane 
de dolari, fiind acuzată de luare 
de mită din partea unei companii 
elveţiene pentru a acoperi unele 
fraude vamale. Un tribunal supe‑
rior a anulat ulterior pedeapsa ca 
fiind nefondată. Bhutto se afla 
în străinătate în momentul citirii 
sentinţei şi a hotărât să nu se în‑
toarcă în Pakistan.

În 2006 ea s‑a alăturat 
unei Alianţe de Restaurare a 
Democraţiei împreună cu ve‑
chiul său rival Sharif, dar cei doi 
nu au ajuns la un acord asupra 
strategiei relaţiilor cu preşedin‑
tele militar Pervez Musharraf. 

Bhutto a hotărât că este mai 
bine să negocieze cu acesta, în 
timp ce Sharif a refuzat orice fel 
de relaţii cu preşedintele.

Bhutto a revenit în Pakistan în 
octombrie, după opt ani de exil 
autoimpus şi după ce Musharraf, 
cu care ea a negociat tranziţia 
ţării la o democraţie civilă, i‑a 
garantat imunitatea judiciară. În 
momentul revenirii ei, în oraşul 
Karachi, un atac sinucigaş a pro‑
vocat moartea a 139 de susţină‑
tori ai ei şi membri ai gărzilor sale 
de corp.

Pervez Musharraf 
face apel la pace

Preşedintele pakistanez, 
Pervez Musharraf, a făcut ieri 

apel la “pace” în Pakistan, la câ‑
teva ore după asasinarea fostu‑
lui premier şi liderului opoziţiei, 
Benazir Bhutto, a anunţat tele‑
viziunea publică, citată de AFP. 
Autorităţile pakistaneze le‑au 
recomandat cetăţenilor să rămâ‑
nă în case, în condiţiile în care 
există riscul izbucnirii unor vio‑
lenţe după asasinarea fostului 
premier.

Doliu naţional

Preşedintele Pakistanului a 
condamnat asasinarea lui Benazir 
Bhutto, pe care a numit‑o drept 
“o tragedie naţională”, decretând 
trei zile de doliu naţional.

În apele irlandeze

Români, furaţi la salarii

70 de miliarde de dolari

Bani pentru război

Minune de Crăciun

Supravieţuitoarea

Pentru premiile Oscar

Numărătoare inversă

Sârbii, despre independenţa Kosovo

Opoziţie categorică

Rusia

”Artificii de sărbători”
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În a treia zi de Crăciun, zi 
când a fost prăznuit Sfântul 
Arhidiacon Ştefan, în toate bi‑
sericile a fost mare sărbătoare. 
Sfântul Ştefan a rămas în istoria 
Creştinătăţii drept primul mar‑
tir care a murit muceniceşte 
pentru Hristos, la doar câteva 
luni de la patimile, Răstignirea, 
Învierea şi Înălţarea la cer a 
Mântuitorului. Este unul dintre 
cei 70 de Apostoli, supranu‑
mit în imnele noastre “cunună 
a tuturor darurilor” veşnice, 
“cunună de aur a bunătăţilor”.  
Aşa se face că, după două mii de 
ani de la martiriul Sfântului, şi la 
Galaţi, creştinii se pot ruga, se 
pot închina  într‑un sfânt Altar 
cu hramul primului mucenic al 
Creştinătăţii. Sfânt locaş ridi‑
cat prin grija  Arhiereului de la  
Dunărea de Jos ‑ Prea Sfinţitul Dr. 
Casian Crăciun, ca Întâistătător 
al Eparhiei, şi a părintelui paroh 
Gabriel Pandele, dar şi datorită  

Arc peste timp
Colindul 
sfânt 
şi bun

Tradiţionala întâl‑
nire a coriştilor din 
Galaţi de sărbătoarea  
Naşterii Domnului a 
adunat, deunăzi, la 
sala Teatrului Muzical 
“Nae Leonard” din 
Galaţi câteva sute de 
elevi din Galaţi şi Brăila. 
Plus o sală arhiplină de 
spectatori, în frunte cu  
Arhiereul locului ‑ Prea 
Sfinţitul Dr. Casian al 
Dunării de Jos. Corala 
“Camerata Juventus” 
‑ aflată de ani buni  
sub bagheta doam‑
nei profesoare Olga 
Nadoleanu şi a profe‑
sorului Ioan Roşca ‑ a 
dat tonul colindelor 
din acea seară. Vocile 
pline de armoniile 
divine ale tinerelor 
Liceului Pedagogic “C. 
Negri” din Galaţi ne‑au 
transferat într‑un alt 
timp şi spaţiu. În zorii 
creştinismului, în Ţara 
Sfântă, unde, în sme‑
renie, Se năştea Cel ce 
avea să răscumpere 
păcatele întregii lumi, 
prin Jertfa de pe Cruce 
‑ Pruncul Iisus Hristos. 
Sfinţenia din colin‑
dele româneşti s‑a 
îmbinat cu autenticul 
din tradiţia noastră. 
Atmosfera de bucu‑
rie şi nevinovăţie, de 
preamărire şi laudă 
aduse Pruncului 
abia născut  în ies‑
lea sărăcăcioasă a 
Betleemului avea să 
fie reîntregită prin 
cântarea aleasă a 
seminariştilor gălăţeni, 
dar şi a corului 
Muzicalului gălăţean şi 
al   Catedralei Episco
pale de la Dunărea de 
Jos. Dirijorii sunt aceiaşi 
neobosiţi slujitori şi 
dascăli ‑ părintele pro‑
fesor Paul Dumitraşc şi 
profesorul Dan Eugen 
Drăgoi. 

Nu au lipsit din 
program tinerele de 
la Corala “Trison” din 
Brăila, care au um‑
plut inimile spectato‑
rilor, fiind răsplătite 
cu aplauze, asemeni 
colegilor lor. La amin‑
tita întâlnire, mesage‑
rii colindelor ‑ precum 
păstorii şi îngerii ‑ au 
adus gălăţenilor în dar 
puţină bucurie în su‑
flet, făcând arc peste 
timp. Vremea colin‑
delor va rămâne, po‑
trivit tradiţiei, până la 
Botezul Domnului. 

Apariţii editoriale
„Adolescentul 
creştin”

„Adolescentul creştin” 
este revista editată de Liceul 
Pedagogic „Costache Negri” 
din Galaţi care a apărut în 
preajma Sărbătorii Naşterii 
Domnului. Este un  supli‑
ment (alături de periodicul 
studenţesc „Teologos”) al 
revistei eparhiale „Călăuza 
Ortodoxă” şi are, cum reiese 
din titulatura publicaţiei, un 
conţinut creştin. Realizatorii 
acestei „mini‑reviste” sunt 
profesorii de religie şi elevii 
din amintita instituţie de în‑
văţământ. 

Cel de‑al doilea nu‑
măr conţine o filă de sina‑
xar despre Sfântul Andrei, 
Apostolul gălăţenilor şi al 
românilor, şi o altă filă de 
învăţătură despre „Revelaţia 
dumnezeiască”.

Ora de religie este preo‑
cuparea spre normalitate a 
profesoarei Mirela Răducea, 
în timp ce părintele Florin 
Drăgoi ne învaţă că doar prin 
curăţie putem bucura ceru‑
rile.  

Şi tu poţi aşeza...
O cărămidă 
pentru Catedrală

De puţin timp, Prea 
Fericitul Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
a pus piatra de temelie la vi‑
itoarea Catedrală a Mântuirii 
Neamului. Este un prim pas 
spre împlinirea unui vis în‑
ceput în veacul al XIX‑lea 
la care au năzuit generaţii 
şi generaţii, proiectul fiind 
susţinut inclusiv de  poetul 
Mihai Eminescu, de alţi în‑
aintaşi şi, mai ales, de pre‑
decesorul Prea Fericitului 
Daniel ‑ vrednicul de pome‑
nire Patriarh Teoctist. Dacă 
doriţi  să vă faceţi părtaşi 
şi dumneavoastră la acest 
Altar al Mântuirii Neamului 
Românesc, puteţi depune 
orice sumă într‑unul din 
conturile: RO 53 RNCB 0075 
0048 9503 0109 (lei), RO26 
RNCB 0075 0048 9503 0110 
(USD) şi RO 96 RNCB 0075 
0048 9503 0111 (euro), des‑
chise la BCR ‑ Filiala sector 4 
Bucureşti.  Doamne ajută! 

Studenţii gălăţeni 
mulţumesc pentru
„Un zâmbet 
de Crăciun”

În Ajunul Sărbătorii de 
Crăciun, tinerii gălăţeni de 
la Liga studenţilor şi ASCOR 
Galaţi au dus darurile celor 
30 de copii de la Centrul de 
Plasament „Ion Creangă” din 
Galaţi. În urnele din şcoli, 
organizate în cadrul campa‑
niei „Un zâmbet de Crăciun”,  
s‑au adunat  1920 lei. Au fost 
şi alte donaţii în rechizite şi 
fructe, Administraţia Pieţelor 
Comerciale din Galaţi dând 
o mână de ajutor esenţială 
pentru  aceşti semeni de la 
Ion Creangă”. Astfel, darurile 
au fost alcătuite din rechizi‑
te, chituri igienice, fructe şi 
dulciuri.

 Prezenţa studenţilor la 
amintitul centru a adus mai 
multă încredere  copiilor 
de la aşezământul de plasa‑
ment. La rândul lor, gazdele, 
voioase şi bucuroase au cân‑
tat cele mai frumoase colin‑
de şi au făcut cele mai curate 
şi sincere urări de sănătate, 
de ani mulţi cu belşug în toa‑
te! 

Astfel, sărbătoarea 
Naşterii Domnului a pri-
menit sufletele celor de 
la „Ion Creangă”, dar şi pe 
cele ale donatorilor.

Tinerii de la „Meteor”, 
Cu colinda printre ziarişti

Ieri, tinerii de la Fundaţia Judeţeană pentru Tineret „Meteor” au ve‑
nit cu colinda printre ziariştii cotidianului „Viaţa liberă”. Au cântat, ne‑au 
oprit puţin din lucru şi ne‑au oferit un moment de răgaz şi de pace su‑
fletească. Pentru că aşa‑i la sărbători, te gândeşti întâi la semeni şi apoi 
la tine. 

Din fondurile adunate, colindătorii de la „Meteor”  vor face daruri fa‑
miliilor cu probleme  care sunt în atenţia amintitului ONG.

Icoana Naşterii Domnului nos‑
tru Iisus Hristos gravitează în ju‑
rul Pruncului Iisus abia născut de 
Preacurata Fecioară Maria într‑o iesle 
sărăcăcioasă. Redarea acestui mo‑
ment este o frumoasă împletire între 
relatările Sfintei Scripturi, învăţătura 
Sfinţilor Părinţi şi Tradiţia Bisericii 
noastre. Se ştie din surse biblice că 
Sfânta Fecioară Maria a născut la 
Betleem (“Casa Pâinii”  din ebraică). 
Povestea cu Moş Crăciun vine din 
tradiţia populară. Acest personaj de 
legendă,  nemaiavând loc pentru cei 
doi oaspeţi ‑ blândul Iosif şi Sfânta 
Fecioară Maria ‑ le‑a oferit un adăpost 
modest,  ieslea oilor. Istoric, naşterea 
s‑a petrecut  în vremea împăratului 
Irod cel Mare, dar mai nimeni din nea‑
mul Său nu ştia că, în acest loc, ”Hristos 
Se Naşte, Domnul coboară” din Cer, 
pentru a lua fire omenească. Deşi, de  
veacuri, omenirea era în aşteptarea 
unui Mântuitor, despre care se ştia că 
va fi din neamul regelui David. Însă, 
Dumnezeu Tatăl, din smerenie,  alege 

La Biserica primului mucenic al creştinătăţii,

Liturghie şi filantropie

Elevii de la Şcoala Nr. 10 din Galaţi au dus

înţelegerii de care au dat 
dovadă reprezentanţii Primăriei 
Galaţi şi ai Inspectoratului Şcolar  
Judeţean de a aşeza în curtea  
şcolii (fostă 30)  din cartier  un 

sfânt locaş. Altădată, cu veacuri 
în urmă era invers ‑ şcoala se 
forma în tinda bisericii. Dar e 
bine şi aşa dacă luăm în calcul 
cei cincizeci de ani de ateism, 
vreme în care reflexele noastre 
de adevăraţi creştini au fost ani‑
hilate, au fost estompate.  

De la inimă la inimă

De altfel, Biserica Sfântului 
Arhidiacon Ştefan este singura 
investiţie şi înnoire în duh care 
s‑a întâmplat, în ultimii ani, în 
cel mai sărac cartier din Galaţi 
‑ Micro 40. Ani în care părintele 
paroh Gabriel Pandele, lector dr. 
la Facultatea de Istorie, Filozofie 
şi Teologie Galaţi, a adunat creş‑
tinii în jurul Altarului, le‑a arătat 
frumuseţea credinţei şi veşnicia 
Luminii. Aşa se face că şi la acest 
hram, în biserica nici prea mare, 
nici prea mică, rugăciunea s‑a 
purtat de la inimă la inimă, de 

la Păstor  la creştin, de la frate la 
frate, de la Altarul Mântuitorului 
la Altarul inimilor celor singuri 
şi aflaţi în nevoi. 

Prezent la slujba de ve‑

cernie, Prea Sfinţitul Casian a 
vorbit creştinilor despre taina 
Întrupării Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos; despre “Chipul cel 
neschimbat al Tatălui şi  Pecetea 
veşniciei Lui”,  despre Cel care a 
coborât din Ceruri şi  “a rămas ce 
era ‑ Dumnezeu adevărat”, adi‑
că Fiul lui Dumnezeu din ceruri,   
şi care “a luat ce nu era”, firea 
noastră omenească,  “om făcân‑
du‑Se din iubire de oameni…”   

Slujirea aproapelui

Păstorul de la Dunărea de Jos 
a vorbit despre modelul  pri‑

mului mucenic al Creştinătăţii 
şi i-a  îndemnat pe credincioşi 
ca întotdeauna, lângă jertfa pe 
care o aduc la Altar să adauge 
fapta bună. “Să întindem mâna 
în Hristos spre cei bolnavi, i‑a 
îndemnat Prea Sfinţitul Părinte 
Casian. Fiecare parohie trebuie 
sa aibă un centru filantropic, 
pentru că numai astfel sluji‑
rea liturgică de la Altar să fie  
întregită cu cea filantropică”. 

Cu gând de rugăciune şi 
fapta bună, creştinii de aici (cu 
câţiva dintre ei am discutat şi 
noi) trag speranţa că ‑ în noul 
an ce vine ‑ autoritatea locală şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
vor găsi o soluţie pentru ca şi 
acest sfânt locaş să aibă o cantină 
pentru săraci. Este dorinţa 
creştinilor de aici de a putea 
alătura bisericii un aşezământ 
social, spune domnul Galaction. 
Este mare nevoie şi de această 
investiţie şi  nu e cazul să spu‑
nem de ce. Reamintim doar că 
Biserica primului martir  este 
situată în Micro 40, acolo unde 
singura bogăţie a oamenilor 
pare să fi rămas doar credinţa. 

Foto: Vasile Caburgan

Naşterea Pruncului Iisus  

Betleemul din sufletele noastre
ca Fiul Său să Se nască nu într‑un pa‑
lat luxos, ci într‑o iesle sărăcăcioasă. 
De ce a făcut Dumnezeu această 
alegere? Ca să ne dea nouă exemplu 
de smerenie, spun Sfinţii Părinţi, şi ca 
să înţelegem că nu ne putem închina 
lui Dumnezeu decât în această stare 
de smerenie – smerenia fiind darul 
Duhului Sfânt. Sfântul Apostol Pavel 
spune că ”Dumnezeu S‑a arătat întru 
cele slabe, ca să‑Şi arate măreţia”. 

Lângă Fecioara Maria şi Prunc mai 
sunt şi alte personaje. Cine sunt cei 
care participă la marea minune care 
s‑a întâmplat la Betleem şi ce aduc 
ei Noului Născut?  Sunt păstorii care 
se aflau în stare de veghe, cugetând 
la Dumnezeu,  şi care au venit să ia 
parte la bucuria Naşterii, ducând 
apoi vestea, cântând şi vestind lumii 
minunea. Călăuziţi de stea, îi aflăm 
şi  pe cei trei magi care au venit din 
Persia să i Se închine Pruncului Iisus; 
ei Îi aduc daruri: aur, smirnă şi tămâie. 
”Îngerii din Ceruri au adus  cântarea 
îngerească,  pământul a dat peştera 

sărăcăcioasă, pustiul ieslea,   iar noi 
pe Maica Fecioară”. Şi toate la un loc 
dau armonie, lumină  şi sfinţenie.

În reprezentarea iconografică 
observăm în mijlocul stâncii (peşterii)  
un hău întunecat, acesta simbolizând 
iadul pe care îl va birui Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos prin Jertfa de 
pe Cruce, prin pogorârea la iad şi 
Învierea Sa din morţi.

De două mii de ani, Betleemul a 
devenit centrul pământului. Timpul 
şi spaţiul îşi pierd semnificaţia reală. 
Scriptura, Tradiţia, Icoana sunt 
mărturii de credinţă care ne cheamă 
la cele înalte ale lui Dumnezeu. 
Betleemul pământesc ‑ ”Casa Pâinii” ‑ 
devine sufletul nostru plin de lumină 
care trebuie hrănit cu ”Pâinea cea 
Cerească”. Nicidecum sărbătoarea 
Naşterii Domnului nu trebuie să cadă 
pe lucrurile exterioare, nu trebuie să 
devină o afacere comercială. Ea  tre‑
buie să meargă la esenţă,  să rămână 
o dovadă, o mărturie a dragostei de 
Dumnezeu şi de semeni.

[Scriptură, Tradiţie, Icoană

De Crăciun, elevii Consiliului 
Elevilor de la Şcoala Nr. 10 „Petre 
Ţuţea”  din Galaţi au dus daruri de 
suflet bunicilor de la Căminul de 
pe strada Războieni din Galaţi. 
Din economiile lor şi ale părinţi‑

lor, împreună cu doamna profe‑
soară Mariana Beldiman, nepo‑
ţii au strâns 310 lei pe care i‑au 
transformat în daruri dulci pentru 
bunici.

Cei mici nu au uitat colindele 

cu care au bucurat şi au înseni‑
nat chipurile bunicilor noştri din 
acest aşezământ.

Dăruind vei dobândi

La acest Crăciun, nu au lipsit 
darurile pentru cei 24 de membri 
ai Consiliului Elevilor de la Şcoala 
Nr. 10. Au fost luaţi prin surprin‑
dere de membrii  Federaţiei 
„Spiru Haret” – Învăţământ din 
Galaţi, trimiţându‑le, prin persoa‑
na doamnei Diaconescu, pungi 
cu dulciuri. Ba chiar, Moşul a aflat 
că aceşti copii inimoşi merită şi 
un bănuţ, acelaşi sindicat ofe‑
rindu‑le celor 24 de membri din 
Consiliul Elevilor câte 20 de lei 

(200.000 lei vechi). Astfel, copiii, 
cei care s‑au gândit adeseori la 
colegii lor necăjiţi, la bătrânii din 
aşezămintele sociale, s‑au con‑

vins încă o dată că doar dăruind 
vor dobândi mai multă dragoste 
şi încredere de la cei din jur. 

Daruri dulci pentru bunici

Tinerii de la 
”Meteor” 
în redacţia 
”Vieţii libere”
Foto: 
Anca Tudor

Prea Sfinţitul Casian alături de creştinii 
de la Biserica "Sf. Arhidiacon Ştefan”

Altarul "Sf. Arhidiacon Ştefan” din Micro 40

Elevii de la Şcoala Nr. 10 bucurându-i pe bunicii de la Căminul 
de pe Războieni

Emoţii printre membrii Consiliului Elevilor de la Şcoala Nr. 10AR
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Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5528 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

O plantă 
de leac 
Vâscul 
are puteri 
medicinale 

Vâscul este o plantă 
care trăieşte ca semipa‑
razit, dar care poate fi fo‑
losită şi ca plantă de leac 
şi farmece. Preoţii celţi 
o considerau o plantă 
sfântă, un leac universal 
ce putea să înlăture orice 
rău. Se mai consideră că 
dacă doi tineri se săru‑
tă sub vâsc urmează să 
se căsătorească. Vechii 
medici naturişti foloseau 
vâscul ca un mijloc exce‑
lent şi cu acţiune sigură 
în combaterea epilepsiei. 
În prezent, el se foloseşte 
contra spasmelor croni‑
ce şi a acceselor de iste‑
rie. Cea mai mare forţă 
o au plantele culese de 
pe stejari şi plopi. Vâscul 
influenţează pozitiv 
funcţionarea întregului 
sistem glandular şi are 
efect benefic în stimula‑
rea metabolismului. Are 
efect pozitiv şi asupra 
pancreasului astfel încât 
curele lungi previn apa‑
riţia diabetului. În caz 
de tulburări hormona‑
le sau tulburări cronice 
metabolice, consumul 
a două ceşti de ceai de 
vâsc pe zi este foarte be‑
nefic. Vâscul este un leac 
excepţional împotriva 
aterosclerozei, previne 
atacurile de apoplexie. 
Este folosit şi ce mijloc 
hemostatic (opreşte 
sângerarea). Tras rece pe 
nas opreşte hemoragi‑
ile nazale, consumat ca 
ceai, opreşte hemoragii‑
le pulmonare din timpul 
tifosului. Este stimulent 
al funcţiei cardiace şi cir‑
culatorii, scade tensiunea 
arterială la hipertensivi şi 
o creşte la hipotensivi. 
Sucul proaspăt de vâsc 
poate înlătura sterilitatea 
la femei. Vâscul se mai 
utilizează şi ca mijloc de 
prevenire şi combatere a 
cancerului. Sub formă de 
alifie se foloseşte în trata‑
mentul degerăturilor.

A.M.Press/M.Z.

S‑a revizuit punctajul

Către domnul Chiosa 
Constantin Galaţi, Ţiglina I, 
bl. C7

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului 
“Viaţa liberă” Galaţi, prin care so‑
licitaţi lămuriri cu privire la reţi‑
nerile din pensie, vă comunicăm 
următoarele:

În adeverinţa nr. 
110/362/18.04.2006, eliberată 
de SC ICMRS SA Galaţi se dove‑
deşte că în perioada 30.06.1967 
‑ 1.02.1970 aţi realizat pentru 
orele lucrate în timpul nopţii, 
suma de 153 lei, iar în perioadele 
1.03.1986 ‑ 1.07.1989 şi 1.07.1989 ‑ 
1.05.1990 aţi realizat pentru orele 
lucrate în timpul nopţii suma de 
408 lei şi respectiv 632 lei. Aceste 
sume care au reprezentat sporul 
salarial realizat în total perioa‑
dă, la modificarea recalculării 
pensiei prin decizia din data de 
25.04.2006 au fost valorificate ca 
fiind realizate în fiecare lună din 
perioadele respective, şi astfel a 
fost determinat un punctaj me‑
diu anual recalculat eronat. La 
următoarea modificare a recalcu‑
lării pensiei, adică prin decizia din 
data de 25 august 2007 această 
eroare a fost observată şi a fost 
corectată. Revizuirea deciziei din 
data de 25.04.2006 s‑a efectuat în 
conformitate cu prevederile art. 
7(4) din OUG nr. 4/2005 unde se 
precizează că în situaţiile în care 
se constată erori de calcul, decizia 
de pensie poate fi revizuită din 
oficiu cu respectarea prevederilor 
Legii nr. 19/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare. La art. 

187(1) din Legea nr. 19/2000 se 
menţionează că sumele încasate 
necuvenit cu titlu de prestaţii de 
asigurări sociale se recuperează 
de la beneficiari în termenul ge‑
neral de prescripţie de trei ani. 
Prin decizia de modificare a recal‑
culării pensiei în sistemul public 
din data de 25.08.2007, din care 
un exemplar v‑a fost trimis la do‑
miciliu, aţi fost informat de revizu‑
irea punctajului determinat prin 
decizia din data de 25.04.2006 
şi cu privire la pensia încasată în 
cuantum necuvenit în perioada 
1.07.2005 ‑ 31.08.2007, prejudiciul 
constatat şi temeiul legal în baza 
căruia se recuperează.

Diferenţe de plată, 
din modificarea recalculării

Către domnul Chirilă 
Gheorghe, Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 2, bl. I

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului “Viaţa 
liberă” Galaţi, vă comunicăm că 
sporul pentru orele lucrate în 
timpul nopţii în perioada februa‑
rie 1967 ‑ ianuarie 2000 au fost 
valorificate la pensie prin decizia 
de modificare a recalculării pensi‑
ei din data de 14.10.2007, din care 
un exemplar v‑a fost comunicat 
la domiciliu. Deoarece aveţi acti‑
vitate în munca desfăşurată ante‑
rior anului 1963, a fost necesară şi 
modificarea deciziei din 1.07.2007 
emisă în conformitate cu preve‑
derile OUG nr. 19/2007. În luna 
decembrie 2007, odată cu pensia 
aferentă acestei luni, urmează să 
primiţi şi diferenţele din modifi‑
cările recalculării pensiei, în suma 

La imobilul de pe 
strada Dogăriei 
nr. 128
S‑a dispus 
intrarea în 
legalitate
Către ”Viaţa liberă” Galaţi

Răspuns la scrisoa‑
rea dumneavoastră nr. 
2074/21.11.2007, înregistra‑
tă la Registratura Generală 
a Consiliului Local Galaţi 
cu nr. 114166/29.11.2007 în 
urma verificărilor şi a con‑
statărilor efectuate în teren, 
vă comunicăm următoarele: 
domnul Moisă M. Ciprian 
Gabriel (reprezentantul 
domnului Guldi Leonard în 
baza procurii autentificate 
nr. 2610/2006) a construit o 
mansardă şi a executat lu‑
crări de amenajări interioare 
la imobilul din str. Dogăriei 
nr. 128, Galaţi, fără a deţine 
autorizaţie de construire; 
pentru aceste lucrări de con‑
struire, executate fără a deţi‑
ne autorizaţie de construire, 
la imobilul din str. Dogăriei 
nr. 128, Galaţi, s‑a procedat la 
încheierea procesului‑verbal 
de constatare şi sancţionare 
a contravenţiilor nr. 123.614 
din 28.12.2006, contraveni‑
ent Moisă M. Ciprian Gabriel 
cu domiciliul în str. Movilei 
nr. 10, bloc C1, ap.21. Au fost 
dispuse următoarele măsuri: 
1) sistarea imediată a lucrări‑
lor de construire. 2) intrarea 
în legalitate, în conformita‑
te cu prevederile Legii nr. 
50/1991 cu modificările ul‑
terioare, precum şi respec‑
tarea prevederilor Codului 
civil. Ca urmare a solicitării 
adresate de domnul Guldi 
Leonard, cu domiciliul în 
str. Dogăriei nr. 128, Galaţi, 
adresate instituţiei noastre 
pentru executarea lucrărilor 
de construire: extindere lo‑
cuinţă ‑ mansardare (P+M) la 
imobilul din str. Dogăriei nr. 
128 Galaţi s‑au analizat atât 
soluţia tehnică propusă în 
documentaţia tehnică faza 
PAC, cât şi expertiza tehnică 
de calitate, astfel încât lucră‑
rile de construire să respecte 
prevederile Codului civil şi să 
nu fie afectat dreptul de pro‑
prietate al vecinilor. S‑a emis 
autorizaţie de construire nr. 
979/1.08.2007 pentru: intra‑
re în legalitate ‑ extindere lo‑
cuinţă ‑ mansardare (P+M) la 
imobilul din str. Dogăriei nr. 
128, Galaţi.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae 

Unde e arhiva 
Fabricii de 
Cărămidă?
Arhivele 
Naţionale 
nu deţin 
statele de plată
Către dna Totolici 
Georgeta, comuna 
Bereşti‑Meria, 
judeţul Galaţi

Ca urmare a solicitării dvs. 
adresate conducerii cotidi‑
anului “Viaţa liberă” remisă 
spre soluţionare instituţiei 
noastre cu adresa nr. 2084 
din 29.11.2007 şi înregistra‑
tă la numărul de mai sus, vă 
facem cunoscut cu regret că 
nu dispunem de baza docu‑
mentară necesară soluţionă‑
rii, în sensul că nu deţinem 
state de plată şi nici arhivă 
de la Fabrica de Cărămidă 
Bereşti‑Meria. Având în ve‑
dere aspectele semnalate 
urmează ca, în cadrul pri‑
mei acţiuni de îndrumare şi 
control care se va desfăşura 
la nivelul instituţiilor de pe 
raza localităţii Bereşti, să în‑
treprindem acţiuni de identi‑
ficare a deţinătorului acestei 
arhive.

Adrian Pohrib,
director Arhivele 

Naţionale, Direcţia 
Judeţeană Galaţi  

Persoanele care deţin propri‑
etăţi în localitate şi nu au do‑
miciliul sau reşedinţa pe raza 
acesteia sunt obligate la plata 
unei contribuţii al cărei cuan‑
tum se stabileşte prin hotărâ‑
rea Consiliului Local (art. 18 
alin. 6 din Legea 333/2003)

Dl Zaharia Pavel din Galaţi, 
în vârstă de 72 ani, este nemul‑
ţumit de faptul că Primăria co‑
munei Rediu i‑a stabilit o con‑
tribuţie anuală de 60 lei pentru 
imobilul ce îl deţine în acea loca‑
litate. Domnia sa se prevalează 
de faptul că, potrivit art. 18, alin. 
10, din Legea 333/2003, sunt 
scutiţi de a efectua paza comu‑
nală: pensionarii, bolnavii cronici 
incurabili ori cei cu deficienţe 
fizice care îi fac inapţi pentru 
serviciul de pază, cei care au îm‑
plinit vârsta de 60 ani, militarii, 
poliţiştii, preoţii şi pompierii. Aşa 
este. Sunteţi “scutit de a efectua 
paza”, dar nu sunteţi scutit de 
obligaţia de a plăti contribuţia, al 
cărui cuantum se stabileşte prin 
hotărârea Consiliului Local, pen‑
tru locuinţa pe care o deţineţi în 
satul Plevna. 

Tatăl a vândut casa cu acte 
legale. A decedat în 2006. 
Acum, cu noile reglementări 
privind dreptul asupra pro‑
prietăţii, mai poate cere ”des‑
păgubiri de la stat?” 

Ne întreabă dl  Simion Păun 
din Galaţi.  Tatăl său  în timpul 
vieţii şi‑a înstrăinat casa propri‑
etate personală. Problema este 

că în 1970 tatăl dvs. nu putea 
înstrăina decât casa, deoarece 
pentru suprafaţa de 4000 mp de 
teren aferentă casei la acea dată 
(anul 1970) nu se puteau face în‑
străinări. Dvs. aveţi actul de vân‑
zare semnat de Simion Iordan în 
1970? Dacă nu‑l aveţi căutaţi‑l la 
arhiva fostului Notariat de Stat 
şi după ce‑l găsiţi consultaţi un 
avocat. Asta deoarece nu înţeleg 
de ce după decesul tatălui (în 
anul 2006) nu aţi făcut dezbate‑
rea succesorală? Cu acea ocazie 
v‑aţi fi dat seama de drepturi‑
le pe care le aveţi în calitate de 
moştenitor al tatălui şi bineînţe‑
les aţi fi putut intra în drepturile 
cuvenite în calitate de unic moş‑
tenitor.

Ce spune legea despre pro‑
prietate?

Dl Grigore N. din Galaţi este 
interesat să cunoască în ce lege 
şi cum este reglementată propri‑
etatea? Legea de bază care regle‑
mentează dreptul de proprietate 
este Codul civil. Astfel potrivit art. 
480 Cod civil proprietatea este de‑
finită ca fiind “dreptul ce‑l are ci‑
neva de a se bucura şi dispune de 
un lucru în mod exclusiv şi abso‑
lut, însă în limitele determinate de 
lege”. “Nimeni nu poate fi silit de 
a ceda proprietatea sa, mai spune 
art. 481 din acelaşi cod afară nu‑
mai pentru cauză de utilitate pu‑
blică şi primind o dreaptă şi prea‑
labilă despăgubire”. Şi mai reţineţi: 
“Proprietatea unui lucru mobil sau 
imobil dă drept asupra tot ce pro‑
duce lucru şi asupra tot ce se uneş‑
te, ca accesoriu cu lucru, într‑un 

mod natural sau artificial. Acest 
drept se numeşte drept de accesi‑
une” (art. 482 Cod civil). Cu privire 
la dreptul de accesiune mai vedeţi 
art. 483‑487 Cod civil din care vă 
redau: “Fructele naturale sau in‑
dustriale ale pământului, fructele 
civile, sporul animalelor (prăsila) 
se cuvin proprietarului în puterea 
dreptului de accesiune”. Dar aten‑
ţie: “Fructele produse de vreun 
lucru nu se cuvin proprietarului, 
decât cu îndatorire din parte‑i de 
a plăti semănăturile, arăturile şi 
munca pusă de alţii.”  Aşadar, aşa‑i 
drept, aşa‑i echitabil. Şi vedeţi mai 
departe că legea are în vedere în 
primul rând “buna‑credinţă”. 

Curier 
juridic

Are necazuri cu vecinul din 
cauza apelor de la ploi care 
se scurg pe terenul său. I s‑a 
spus că există lege care regle‑
mentează această problemă. 
Care e?

Dl Petre C. din Galaţi vrea 
să ştie ce lege reglementează 
raporturile dintre vecini atunci 
când apele din ploi se revarsă de 
pe casa sa pe terenul vecinului. 
Vedeţi art. 615 Cod civil al cărui 
text are următorul conţinut: “Tot 
proprietarul este dator a‑şi face 
streaşina casei sale astfel încât 

apele din ploi să se scurgă pe te‑
renul său sau pe uliţe, iar nu pe 
locul vecinului”.

În ce situaţie o persoană poa‑
te fi îndepărtată de la dreptul 
de a moşteni pe tatăl său?

Dl Nicolae S. din Galaţi are 
în familie o problemă de succe‑
siune. Unul din fraţii săi a fost 
condamnat pentru tentativă de 
omor, victimă fiind tatăl lor. Între 
timp tatăl lor a decedat. Vrea să 
ştie dacă fratele care a atentat 
la viaţa bătrânului îl mai poate 
moşteni. Găsiţi răspunsul în art. 
655 din Codul civil în conformi‑
tate cu care: “Sunt nedemni de a 
succede şi prin urmare excluşi de 
la succesiune: 1) Condamnatul 
pentru că a omorât sau a în‑
cercat să omoare pe defunct; 
2) Acela care a făcut în contra 
defunctului o acuzaţie capitală, 
declarată de judecată calomni‑
oasă; 3) Moştenitorul major care, 
având cunoştinţă de omorul de‑
functului, nu a denunţat aceasta 
Justiţiei”. Mai vedeţi şi art. 657 
Cod civil: “Moştenitorul depărtat 
de la succesiune ca nedemn este 
obligat a întoarce toate fructele 
şi veniturile a căror folosinţă a 
avut‑o de la deschiderea succe‑
siunii”.

Trecem într‑un nou an. 
Multe s‑au schimbat în ţara 
noastră în bine, dar şi une‑
le în rău. Un lucru care era 
bun odinioară era şi fap‑
tul că din când în când se 
mai dădea  câte o graţiere. 

Acum nimic. De ce? Au de‑
venit atât de răi oamenii?

Dna Stănescu din Iveşti are o 
rudă condamnată pentru o faptă 
penală. Este om bun, dar a greşit 
fiind provocat de cei cu care s‑a 
bătut. I s‑a dat o pedeapsă prea 
mare şi în fiecare an aşteaptă o 
graţiere, dar se pare că nimeni nu 
se mai gândeşte la soarta lor. Nu 
ştiu dacă era bine sau rău în vechiul 
regim că aproape în fiecare an se 
dădea câte o graţiere. Dar acum vă 
pot spune cu mâna pe cruce că se 
greşeşte. Odată ce‑i văd condam‑
naţi, pentru diverse fapte, mai ma‑
rii ţării noastre cred că şi‑au făcut 
datoria şi nu se mai interesează de 
soarta lor. S‑a terminat cu reedu‑
carea, s‑a terminat cu încrederea 
în oameni, s‑a terminat cu grija so‑
cietăţii faţă de om, faţă de viitorul 
său. Toţi mai marii noştri se preo‑
cupă acum numai de cei care le 
sunt aproape, numai de interesele 
lor personale. Nu‑i mai interesea‑
ză că a crescut numărul cerşetori‑
lor, că mulţi minori nu mai merg la 
şcoală, preferând să cerşească pe 
străzile Franţei, Italiei sau Spaniei. 
Şi asta în condiţiile în care în 
Constituţie se mai scrie: “România 
este stat de drept democratic şi 
social, în care demnitatea omului, 
drepturile şi libertăţile cetăţenilor, 
libera dezvoltare a personalităţii 
umane, dreptatea şi pluralismul 
politic reprezintă valori supreme, 
în spiritul tradiţiilor democratice 
ale poporului român şi idealurilor 
Revoluţiei din Decembrie 1989 şi 
sunt garantate.”

Vasile Crintea

Răspunsuri 

De la Casa 
de Pensii

totală de 492 lei, cuvenite pentru 
perioada 1.12.2005 ‑ 30.11.2007. 
Vă asigurăm din nou că atât drep‑
turile iniţiale de pensie stabilite în 
baza legislaţiei anterioare Legii 
nr. 19/2000, respectiv Legea nr. 
3/1977 şi HGR nr. 565/1996, cât şi 
drepturile de pensie recalculate 
în conformitate cu prevederile 
OUG nr. 4/2005, au fost determi‑
nate corect şi legal.

Drepturile au fost recalculate

Către domnul Lascau 
Niculai Galaţi, str. Traian nr. 3, 
bl. C4

Ca răspuns la petiţia dum‑
neavoastră adresată conducerii 
ziarului “Viaţa liberă” Galaţi, vă 
comunicăm că cererea privind 
recalcularea pensiei a fost solu‑

ţionată prin decizia C.J.P. Galaţi 
din data de 7.12.2007. În luna 
ianuarie 2008 urmează să fie 
comunicat la plată cuantumul 
pensiei corespunzător noului 
punctaj mediu anual şi achita‑
te diferenţele dintre drepturile 
de asigurări sociale cuvenite şi 
cele încasate, pentru perioada 
1.08.2007 ‑ 31.01.2008. Ne expri‑
măm regretul pentru întârzierea 
soluţionării cererii dumneavoas‑
tră şi vă transmitem întreaga 
noastră consideraţie, asigurân‑
du‑vă că motivele întârzierii sunt 
exclusiv de natură obiectivă.

S‑a optat pentru pensia de 
limită de vârstă

Către domnul Cotloguţ 
Dumitru, comuna Tuluceşti, 

satul Şiviţa, judeţul Galaţi
La petiţia dumneavoastră 

adresată redacţiei ziarului “Viaţa 
liberă” Galaţi, vă facem cunos‑
cut că nu mai sunteţi pensio‑
nar de invaliditate de la data de 
1.03.1997, când prin decizia din 
data de 24.04.1997 aţi fost tre‑
cut de la pensia de invaliditate 
la pensia de limită de vârstă. 
Transferul dosarului de pen‑
sie la Casa Judeţeană de Pensii 
Neamţ s‑a făcut la solicitarea 
dumneavoastră adresată Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi prin 
cererea înregistrată la numărul 
5644/14.04.2006.

Georgeta Modiga,
director executiv, Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
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În sfârşit!
Maşini noi pentru elevi

Până la sfârşitul anului calendaristic, la 20 de şcoli din mediul rural 
urmează să ajungă microbuze noi pentru transportul elevilor. Anul 
trecut, tot în această perioadă, localităţile gălăţene au primit 18 ma‑
şini de transport şcolar.

C.S.Carp

Acuze la adresa 
lui Cristian 
Adomniţei
FEN, în război 
deschis 
cu Ministerul 
Educaţiei

Federaţia Educaţiei 
Naţionale reacţionează 
dur după ce Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului (MECT) a făcut 
un anunţ pe site‑ul oficial, 
conform căruia sindicatele 
ar fi participat deja la ne‑
gocierile privind pachetul 
de legi din Educaţie. Astfel, 
liderii FEN i‑au adresat o 
scrisoare deschisă minis‑
trului Cristian Adomniţei, 
în care încearcă să �������„resta‑
bilească adevărul”. „Am 
citit cu stupoare pe site‑ul 
MECT, la expunerile de 
motive pentru proiectele 
privind Statutul persona‑
lului didactic şi Legea învă‑
ţământului preuniversitar, 
că FEN ar fi participat la 
dezbaterile privind textele 
actelor normative pe care 
le promovaţi. Domnule 
Adomniţei, ţin să vă amin‑
tesc că FEN a participat la 
dezbaterile proiectelor de 
acte normative propuse 
spre discuţie de fostul mi‑
nistru al Educaţiei, Mihail 
Hărdău,  care erau diferi‑
te de cele pe care dum‑
neavoastră, împreună că 
FSLI şi FSI “Spiru Haret”, 
încercaţi acum să le impu‑
neţi. Noi, ca organizaţie, 
nu sprijinim în niciun fel 
aceste proiecte de acte 
normative negociate pe 
fugă la mici şi bere. Noi nu 
am vrut şi nici nu vrem să 
fim părtaşi la distrugerea 
învăţământului românesc. 
Fiţi demn şi asumaţi‑vă 
până la capăt mons‑
truoasa coaliţie făcută cu 
Aurel Cornea şi Gheorghe 
Isvoranu şi schimbaţi expu‑
nerile de motive”, se arată 
în scrisoarea deschisă sem‑
nată de liderul FEN, Cătălin 
Croitoru. Acesta precizează 
că e treaba ministerului şi a 
celor care au negociat să 
îşi asume proiectele rezul‑
tate în urma “înţelegerii” 
lor. „Destul aţi încercat să 
manipulaţi opinia publică 
arătând cu degetul către 
FEN şi spunând că nu sun‑
tem profesionişti, că nu ne 
reprezentăm membrii de 
sindicat, că facem politică 
şi multe altele. Timpul a 
demonstrat până acum că 
aţi minţit cu neruşinare, iar 
apariţia proiectelor de acte 
normative, după o întârzie‑
re de 4 luni, a venit şi ne‑a 
dat încă o dată dreptate. 
Sper ca noul an să vă aducă 
mai multă înţelepciune 
şi să vă gândiţi încă o 
dată înainte să trimiteţi în 
Parlament aceste proiecte 
de legi, care aduc deser‑
vicii atât angajaţilor siste‑
mului, cât şi elevilor. Ar fi 
păcat ca perioada în care 
dumneavoastră aţi eşuat 
la cârma Educaţiei să afec‑
teze următoarele generaţii 
de tineri”, se mai arată în 
scrisoarea deschisă.

Marius Ţuca

Învăţământul universitar gă‑
lăţean face majoratul democra‑
ţiei. Sunt 18 ani de când lumea 
academică de la Dunăre îşi caută 
identitatea ba pe cărări bătăto‑
rite în anii comunismului, ba pe 
unele neumblate. Din 1989 şi 
până astăzi au absolvit la Galaţi 
mai mulţi studenţi decât de la 
înfiinţarea primului aşezământ 
academic din oraş (Institutul 
Agronomic, în 1948) şi până la 
Revoluţie. Aşadar, 18 ani de capi‑
talism au oferit în Galaţi mai mul‑
te diplome de studii superioare 
decât 41 de ani de comunism. 
Nu o spunem noi, o spun cifrele. 
Nu îndrăznim să dăm verdicte, 
aşa că vă lăsăm pe dumneavoas‑
tră să stabiliţi dacă e bine sau e 
rău. În schimb, vă oferim astăzi 
o scurtă istorie a învăţământului 
universitar gălăţean, împărţită în 
două: înainte şi după Revoluţie.

Trecutul şi tradiţia

Dacă întrebi aproape pe ori‑
cine în ţară ce ştie despre şcolile 
superioare de la Galaţi vei pri‑
mi cam acelaşi răspuns: Navele, 
Mecanica şi Chimia Alimentară, 
specializări care se confundă cu 
tradiţia şi cu valoarea universi‑
tară la Galaţi. Sunt, de fapt, cele 
care au pornit istoria de mai bine 
de jumătate de secol a Galaţiului 
academic. Potrivit strategiei na‑
ţionale de după cel de‑al doilea 
război mondial, Galaţiul urma să 
pregătească specialişti în şase 
domenii de interes naţional, uni‑
ce la acea dată în învăţământul 
superior românesc: Îmbunătăţiri 
funciare, Măsurători terestre, 
Construcţii navale, Industrii ali‑
mentare (plus piscicultură şi 
tehnică piscicolă) şi Frigotehnie. 
Unele au dispărut în timp, altele 
au căpătat forţă. Primul institut 
înfiinţat la Galaţi, cel Agronomic, 
a funcţionat din 1948 până în 

1957. Au rezistat însă structurile 
înfiinţate în paralel: Institutul 
Mecano‑Naval (deschis în 
1951), transformat în Institutul 
Tehnic în 1953, după adăugarea 
Facultăţii de Industrii Alimentare 
şi Tehnică Piscicolă, redenumit 
Institutul Politehnic în 1957. 
Din 1959 a funcţionat la Galaţi 
şi Institutul Pedagogic, iar cele 
două au format, începând cu 
1974, Universitatea din Galaţi. 
Astfel, istoria pre‑revoluţionară a 
învăţământului superior la Galaţi 
poate fi, la rândul ei, împărţită în 
două etape: înainte şi după 1974. 
Numărul total al absolvenţilor 
de facultate în Galaţi până în 
1989 a fost de 23.538, dintre care 
9123 au absolvit până în ’74, iar 
restul de 14.415 după anul înfiin‑
ţării propriu‑zise a Universităţii. 
În ce priveşte specializările care 
puteau fi urmate în oraşul de la 
Dunăre, trebuie spus că nu diver‑
sitatea era punctul forte. Se pu‑
tea face la Galaţi doar Facultatea 
de Mecanică (care includea atât 
construcţiile de maşini, cât şi me‑
talurgia sau navele), Facultatea de 
Chimie Alimentară şi Facultatea 
de Învăţământ Pedagogic. Un 
cerc restrâns de domenii de stu‑
diu, însă majoritatea de o valoare 
incontestabilă.

Prezentul şi diversitatea

După Revoluţie, se poate 
spune că, pe alocuri, lucrurile 
au luat‑o „razna” în ce priveş‑
te diversitatea. Încet‑încet, la 
„Dunărea de Jos”, unele facultăţi 
s‑au desprins din altele şi s‑au 
înfiinţat şi unele noi. De la trei 
facultăţi, câte existau în 1989, s‑a 
ajuns anul acesta la nu mai puţin 
de 16: Mecanică, Nave, Inginerie 
Electrică şi Electronică, Ştiinţa 
Calculatoarelor, Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor, Inginerie 
Brăila, Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor, Litere, Istorie, 
Filozofie şi Teologie, Arte, 
Ştiinţe, Ştiinţe Economice, 
Drept, Educaţie Fizică şi 
Sport, Transfrontalieră de 
Ştiinţe Umaniste, Economice 
şi Inginereşti, Medicină şi 
Farmacie. Unde mai pui că, între 
timp, a luat fiinţă şi unica uni‑
versitate particulară din zona 
Galaţiului, Danubius, care are şi 
ea la acest moment patru facul‑
tăţi: Drept, Ştiinţe Economice, 
Ştiinţe ale Comunicării, Relaţii 
Internaţionale şi Studii Europene. 
Şi în cazul Universităţii „Danubius” 
extinderea a fost graduală. În 
1992 s‑a înfiinţat Facultatea de 
Drept, care a avut în primul an 
peste 400 de studenţi înscrişi. 
Dezvoltarea de‑a lungul anilor 
a făcut ca în anul 2000 această 
facultate să ajungă la un număr 
de 2200 de studenţi, număr care 
nu a mai scăzut până astăzi. Mai 
mult, în 1997 apare şi Facultatea 
de Ştiinţe Economice, completa‑
tă apoi de încă două specializări: 
Comunicare (înfiinţată în 2003) şi 
Relaţii Internaţionale (apărută în 
2006).

Absolvenţi pe bandă rulantă

Un calcul simplu arată că, în 
ultimii 18 ani, au fost licenţiaţi 
cu antetul „Dunării de Jos” în jur 
de 35.000 de studenţi. Dacă la 
această cifră mai adăugăm şi că 
de la „Danubius” au ieşit de la 
înfiinţare şi până astăzi în jur de 
5500 de absolvenţi (vreo 3000 
de la Drept şi aproximativ 2500 
de la Ştiinţe Economice), avem 
imaginea unui învăţământ uni‑
versitar care capătă caracter de 
masă. Din păcate, nu toţi cei pes‑
te 40.000 de licenţiaţi de Galaţi 
de la Revoluţie încoace lucrea‑
ză exact în domeniul în care au 
studiat. Statistici în acest sens 
nu există, astfel că orice afirma‑

‑ În perioada aceasta, Moş 
Crăciun  a fost aşteptat de toa‑
tă lumea. A avut răgaz să se 
oprească la şcoli?

‑ Chiar în perioada aceasta o 
parte dintre şcoli primeşte cal‑
culatoare, copiatoare, materiale 
sportive, ultima achiziţie fiind niş‑
te porţi de handbal. Pentru şcolile 
din mediul rural care nu au con‑
tabilitate împărţim cărţile pentru 
biblioteci. Cred că şcolile au avut 
un Moş Crăciun care a început să 
activeze încă din martie, când au 
apărut primele finanţări pentru 
învăţământ. La Galaţi, circa 700 
de miliarde de lei vechi au fost 
alocate în decursul anului pe in‑
frastructură şi dotări. Sub aspect 

financiar, 2007 e extraordinar 
de bun şi numai cine nu vrea nu 
recunoaşte că învăţământul s‑a 
bucurat de finanţare excepţiona‑
lă, şi aş spune învăţământul gălă‑
ţean, în primul rând. S‑au rezolvat 
probleme delicate ale şcolilor. 
De exemplu, Liceul de Artă şi‑a 
cumpărat instrumente muzicale, 
şansă pe care nu a avut‑o de când 
s‑a înfiinţat. La fel s‑a întâmplat 
cu palatele şi clubul copiilor din 
Galaţi şi Tecuci. Şcolile s‑au revi‑
gorat şi în ce priveşte materiale‑
le didactice. Vin dotări pe două 
căi: prin programele Uniunii 
Europene, dar cu precădere prin 
cele ale guvernului României. Pe 
învăţământ, e unul din cei mai 

Rectorii de la „Dunărea de Jos” şi „Danubius”, Viorel Mînzu (stânga)
şi Benone Puşcă (dreapta) analizează peste jumătate de veac de învăţământ superior la Galaţi

Peste jumătate de veac de studii universitare la Galaţi

Învăţământ superior 
de cursă lungă

[Universităţile gălăţene au produs, de la începuturi şi până 
astăzi, aproximativ 75.000 de absolvenţi [ Cei mai mulţi au dat 

licenţa după Revoluţie

Pentru şcoli, viitorul sună greu

2008, un an copleşitor

ţie de aici încolo intră în cate‑
goria presupunerilor. Nici în ce 
priveşte încadrarea celor 25.000 
de licenţiaţi de până în 1989 nu 
există statistici, aşa că singura 
comparaţie care se poate face 
are la bază doar aceste sume 
„brute”. „Din nefericire, dezvolta‑
rea specializărilor nu a fost şi nici 
nu e corelată cu piaţa muncii. În 
general, factorul subiectiv a fost 
cel care ne‑a făcut pe noi să în‑
fiinţăm aceste specializări şi pe 
absolvenţii de liceu să le urmeze. 
Totuşi, într‑un fel sau altul absol‑
venţii şi‑au găsit de muncă, unii 
în domeniu, alţii nu”, a comentat 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Viorel Mînzu. Oricum, 
câtă relevanţă au pe piaţa mun‑
cii meseriile în care s‑au specia‑
lizat aceşti licenţiaţi e deja o altă 
discuţie. Probabil că în următorii 
ani, când numărul studenţilor va 
scădea dramatic din mai multe 
cauze, valorile se vor cerne şi vor 
supravieţui doar acele facultăţi 
care vor dovedi că pregătesc 
specialişti pe care piaţa locurilor 
de muncă din Galaţi şi din zonă 
poate să îi absoarbă uşor.

Calitate?

Mutând oarecum discuţia din 
planul cifrelor în cel al calităţii 
învăţământului universitar gă‑
lăţean, trebuie spus că părerile 
sunt împărţite. Unii consideră că 
înainte de 1989 cartea era carte, 
în timp ce alţii consideră că abia 
acum învăţământul universitar 
începe să urmeze o cale fericită. 
„Înainte, la Facultatea de Drept 
de exemplu, era o concurenţă 
de 30, 40 pe loc. Era, aşadar, o 
selecţie a valorilor. Participarea 
la cursuri era obligatorie, în timp 
ce acum doar la unele seminarii 
se întâmplă acest lucru. Sigur, 
cine vrea să înveţe carte o face 
indiferent de condiţii, asta e 
cert. Partea bună a învăţămân‑
tului actual, şi aici vorbesc des‑
pre ce se întâmplă la Danubius, 
e că educaţia nu înseamnă doar 
formarea studenţilor ca specia‑
lişti, ci şi ca cetăţeni, ca oameni. 
Iar acest lucru e din ce în ce mai 
vizibil în ultima vreme la institu‑
ţia noastră”, ne‑a spus rectorul 
Universităţii „Danubius”, profesor 

doctor Benone Puşcă. Rectorul 
Universităţii de stat din Galaţi, 
profesor doctor Viorel Mînzu e 
şi el de părere că învăţământul 
trebuie să se modernizeze. „E 
bine, pentru că în ultimii ani s‑au 
mai modernizat metodele de 
evaluare, metodele de predare, 
s‑a depăşit momentul scrisului 
cu creta pe tablă. E şi normal să 
ne adaptăm, trebuie să realizăm 
că studentul de acum e diferit 
faţă de cel de pe vremuri. Acum 
îşi împart viaţa între job şi stu‑
diu, atunci se concentrau numai 
asupra învăţatului. Dacă e să re‑
gret ceva din trecut e o anumită 
rigoare care a cam dispărut”, a 
apreciat rectorul Viorel Mînzu.

Indiferent care va fi viitorul 
învăţământului universitar gă‑
lăţean, el trebuie să se bazeze 
pe un principiu foarte clar: stu‑
dentul trebuie să fie în centrul 
atenţiei, iar actul educaţional să 
se concentreze pe ceea ce este 
relevant pe piaţa muncii. Altfel, 
totul e inutil.

Marius Ţuca

La „Dunărea de Jos”/ Început de an electoral
Anul 2008 debutează la Universitatea „Dunărea de Jos” cu alegeri. În 

perioada 7‑11 ianuarie vor avea loc alegeri la nivelul decanatelor fiecărei 
facultăţi. Studenţii şi‑au ales reprezentanţii în „comisiile electorale” până 
la Crăciun. „Vor participa la alegeri peste 300 de studenţi, care au fost 
aleşi pe principiul reprezentativităţii. Avem un sfert din voturi la fiecare 
facultate, astfel că suntem o forţă deloc de neglijat”, a declarat Marius 
Cristea, preşedintele Ligii Studenţilor Gălăţeni. Alegerile pentru Rectorat 
vor avea loc la începutul lunii februarie.

M.Ţ.

bogaţi Moşi din ultimii 60 de ani. 
‑ Putem spune că Moş 

Crăciun a adus învăţământu‑
lui şi noul pachet legislativ al 
Educaţiei…

‑ E adevărat, una dintre priori‑
tăţile guvernului a fost şi aceea de 
a definitiva aceste legi, care tre‑
buiau armonizate cu cerinţele UE, 
dar şi cu realităţile învăţământului 
românesc de astăzi.  Nu pot decât 
să sper că lucrurile se vor aşeza 
mai bine, că reforma se va desă‑
vârşi, pentru că în învăţământ s‑a 
făcut mereu reformă, cu paşi mai 
mari sau mai mici, în funcţie de 
filosofia fiecărui guvern. Cred că 
în ultimii ani lucrurile s‑au resimţit 
atât în cancelarii, în viaţa elevi‑
lor, cât şi în buzunarul profesori‑
lor, pentru că s‑au făcut eforturi 
pentru recunoaşterea muncii ca‑
drelor didactice ‑ iată şi proiectul 
legii bugetului pe 2008 prevede 
şase la sută din PIB ‑, că se plăteş‑
te performanţa, în ideea că s‑au 
acordat măriri salariale pe sea‑
ma gradelor didactice. Sigur, s‑a 
început cu gradul I, dar bugetul 
pe anul viitor permite să se facă 
această mărire şi pentru gradul al 
II‑lea, ceea ce e stimulativ şi poate 
aduce stabilitate în învăţământ.

‑ Dar dacă ar trebui să adu‑
ceţi o propunere la actualul 
proiect al pachetului de legi, 
care ar fi aceasta?

‑ M‑aş gândi la aspecte care 
să stimuleze stabilitatea forţei 

de muncă şi  atragerea tinerilor 
în învăţământ. M‑aş gândi la un 
sistem de burse contractuale care 
să se adreseze studenţilor ce pro‑
vin din mediul rural. Le‑aş finanţa 
şcolarizarea cu condiţia să lucreze 
la şcolile de la ţară cel puţin cinci 
ani. Aşa văd rezolvarea proble‑
melor din mediul rural, până când 
acesta va fi atrăgător prin condiţi‑
ile pe care le oferă.

‑ După un an în Uniunea 
Europeană, ce credeţi că au 
câştigat şcolile de la UE, sau, 
dimpotrivă, ce au avut ele de 
dat Europei?

‑ E, într‑adevăr, un câştig reci‑
proc. Deschiderea Europei pentru 
a şcolariza tineri din România va fi 
cu totul alta, absolvenţii noştri vor 
avea mai uşor acces la burse. Au 
şansa de a li se recunoaşte diplo‑
mele, ceea ce e foarte important 
pentru a putea fi angajaţi şi plătiţi 
pe măsura calificării lor. Asta ofe‑
ră tinerilor integrarea în UE. Din 
ce în  ce mai mulţi tineri aplică 
pentru burse în străinătate. Am 
convingerea că învăţământul ro‑
mânesc e în câştig prin compara‑
ţie. Pentru că multe voci îl critică 
‑ fără să aibă întotdeauna drepta‑
te ‑, neavând şansa să facă o reală 
comparaţie privind conţinutul în‑
văţământului românesc în raport 
cu conţinutul învăţământului din 
alte ţări. Acum au ocazia să iasă, 
să facă experimente, să compare 
şi să vorbească măcar în cunoş‑

tinţă de cauză, dacă nu chiar să 
se întoarcă şi să se şcolarizeze 
în România. Acum profesorii au 
şansa să predea pentru comu‑
nităţile româneşti din Uniunea 
Europeană, s‑a început cu Spania 
şi Italia, sunt convinsă că acest 
program se va extinde şi va fi o 
nouă experienţă şi pentru profe‑
sorii din România. De asemenea, 
şcolile pot aplica într‑o mulţime 
de proiecte cu finanţare de la UE. 

‑ Ce a fost mai dificil în anul 
care se încheie şi ce dificultăţi 
vă aşteaptă în 2008?  

‑ A fost greu să lucrăm cu pri‑
măriile la cheltuirea banilor pen‑
tru şcoli şi să ne ocupăm de infra‑
structura învăţământului prin in‑
termediari. Dar va fi şi mai greu să 
facem asta noi singuri, pentru că 
se preconizează că anul viitor toa‑
te aceste lucrări vor fi gestionate 
în exclusivitate de Inspectoratul 
Şcolar. Avem doar trei persoane 
care se ocupă de investiţii. Au ex‑
perienţă, dar recunoaştem că va fi 
un volum de lucru mare, deoare‑
ce va trebui să acordăm consiliere 
tuturor şcolilor care au de cheltuit 
bani pentru reparaţii sau reabi‑
litări. Asta în afară de faptul că 
banii pentru celelalte dotări vor 
veni probabil în continuare. Mă 
copleşeşte pe mine, ca inspector 
şcolar, pe colegii mei de la conta‑
bilitate, de la investiţii. Şi pe direc‑
torii care nu au măcar un serviciu 
de investiţii în şcoală îi copleşeşte 

puţin responsabilitatea de a chel‑
tui banii alocaţi.  Dar s‑a mers pe 
ideea că un om foarte interesat 
e mult mai responsabil şi ni s‑a 
acordat încredere în speranţa că 
în 2008 nu va mai rămâne niciun 
leu necheltuit.

‑ Se spune că dorinţa pusă 
în noaptea dintre ani se împli‑
neşte negreşit. Ce dorinţă aţi 
avea pentru învăţământul gă‑
lăţean?

‑ Ambiţia mea cea mai mare 
este să nu pierdem niciun leu din 
cei alocaţi şcolilor. Apoi, desigur 
aş vrea să văd votate legile învă‑
ţământului, încât să poată fi apli‑
cate şi să ştim pe ce reguli mer‑
gem, aş dori ca un număr cât mai 
mare de şcoli să câştige proiecte, 
pentru că asta le asigură dezvol‑
tare profesională şi instituţiona‑
lă. Mi‑aş dori sănătate ca să am 
puterea să gestionez un an care 
nu va fi simplu, având în vede‑
re că va fi şi unul electoral. Sigur 
că îmi doresc un an electoral în 
care bătălia politică să fie măcar 
la fel de elegantă ca aceea de la 
europarlamentare. De asemenea, 
tututor salariaţilor din învăţământ 
le doresc un an luminos, liniştit, 
plin de satisfacţii, care să le aducă 
bucurie sufletească şi noroc pen‑
tru ei şi familiile lor. De asemenea, 
elevilor le doresc note bune, iar 
părinţilor, copii cuminţi şi silitori!

A consemnat Cristina S.Carp   
Foto: Bogdan Codrescu

] Interviu cu inspectorul şcolar general, prof. Iuliana Tania Bogdan
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Ce fac oare procurorii anti-
corupţie gălăţeni, că parcă prea 
rar se aude câte ceva despre 
prestaţia dumnealor în timp 
ce corupţia, în general, dar şi 
în Galaţi, pare că proliferează? 
Aceasta e una dintre întrebările 
care ajung în diverse moduri la 
redacţia noastră. Tocmai de ace-
ea am adresat-o şi noi doamnei 
procuror Cezarina Bamboi, 
şefa Serviciului Teritorial  
Anticorupţie Galaţi. Iată ce 
ne-a răspuns dumneaei.

- În 2007, la serviciul nostru 
s-au înregistrat 153 de cauze 
plus alte 21 rămase nesoluţio-
nate din 2006. Asta înseamnă că 
doi procurori, cu ajutorul ofiţe-
rilor de poliţie judiciară, au avut 
de lucru la 174 de dosare, iar în 
75 la sută dintre cauze activita-
tea de urmărire penală a revenit 
doar celor doi procurori, care au 
întocmit toate actele necesare. 
Au fost soluţionate cele 21 de 
dosare din 2006 plus 125 dosare 
din 2007 dintre care şapte  s-au 
finalizat prin rechizitoriu, cu tri-
miterea în judecată a persoane-
lor implicate. În celelalte cauze 
au fost făcute verificările nece-
sare, dar n-a fost cazul trimiterii 
în judecată a persoanelor cerce-
tate pentru diverse, presupuse, 
fapte de corupţie.

Pentru cei care nu ştiu, ţin 
să spun că la cele amintite s-a 
mai adăugat şi rezolvarea celor 
150 de plângeri înregistrate pe 
tot parcursul anului, 135 dintre 
acestea fiind soluţionate tot de 

Un an 
confuz 

Pentru România, aderarea 
la Uniunea Europeana a în-
semnat drumul cel mai scurt 
către o interminabilă criză 
politică internă. Nu suntem 
originali, înaintea noastră 
Polonia, Cehia sau Ungaria 
au cunoscut frământări in-
terne odată ce au intrat în 
UE. Explicaţia e simplă: ener-
giile politice, ţinute în frâu 
în scopul „nobil“ al aderării, 
se descătuşează odată ce 
obiectivul a fost îndeplinit. 
Parcă nicăieri însă criza po-
litică nu a fost atât de dură, 
cu simptome atât de severe: 
amânarea alegerilor europe-
ne din mai în noiembrie sau 
suspendarea preşedintelui 
ţării timp de o lună.

Cei care sperau, la 1 ia-
nuarie 2007, că România va 
fi o „surpriză bună“ pentru 
Uniunea Europeană s-au în-
şelat. România nu a fost o 
surpriză bună, n-a fost însă 
nici una rea. Şi asta pentru 
că, din fericire, criza politi-
că internă nu a avut impact 
asupra acţiunii europene a 
României. Ca stat membru, 
România ar fi putut să strice 
câteva dintre jocurile eu-
ropene, dacă ar fi dorit, ar 
fi putut fi o a doua Polonie, 
care să reclame sus şi tare că 
interesul naţional prevalează 
asupra interesului european. 
Nu s-a întâmplat aşa: în 2007, 
marele şantier european a 
fost Tratatul de la Lisabona; 
România s-a situat printre ţă-
rile care nu au pus probleme 
încheierii tratatului, neemi-
ţând pretenţii greu de satis-
făcut, cum s-a întâmplat cu 
state ca Marea Britanie, Italia 
sau, încă o dată, Polonia.

Dacă nu a stricat jocurile, 
România nici nu le-a făcut. La 
începutul anului, Bucureştiul 
îşi exprima dorinţa de a juca 
un rol important în politi-
ca de vecinătate a Uniunii 
Europene, dar rolul a fost 
unul minor. Dosarul Mării 
Negre, o prioritate a politicii 
externe româneşti, pare ui-
tat în sertare, iar relaţiile cu 
vecinii de la Est sunt reci sau 
foarte reci. Cu Ucraina ne ju-
decăm la Haga, cu Moldova 
am ajuns la faza expulzărilor 
de diplomaţi, în timp ce în 
Balcanii de Vest iniţiativele 
româneşti nu contează (dacă 
vă mai amintiţi, pe la mijlo-
cul lui 2006 se vorbea despre 
un „plan românesc“ pentru 
Kosovo...).

Gradul de europenitate 
a României a fost măsurat 
şi de alegerile de la sfârşi-
tul lui noiembrie. Privite din 
Europa, rezultatele alegerilor 
arată o ţară normală: partide-
le populiste au ratat intrarea 
în Parlamentul European, în 
Legislativul de la Strasbourg 
mergând doar reprezentan-
ţii curentelor tradiţionale: 
populari, socialişti şi liberali. 
Observatorii atenţi ştiu însă 
că ideologiile nu reprezintă 
punctul forte al formaţiuni-
lor politice din România, o 
ţară unde un partid îşi poate 
schimba doctrina în funcţie 
de interesele conjuncturale.

Cât despre modul în care 
a pătruns Europa în România, 
şi aici bilanţul este cu plusuri 
şi minusuri. Marile dezbateri 
europene (Kosovo, tratatul 
instituţional, relaţia cu SUA, 
China, India sau Rusia) ţin în 
continuare de resortul medi-
ilor academice şi nu prezintă 
interes pentru presă. Există 
însă discuţii despre „Europa 
de zi cu zi“, pornite de la 
exemple concrete: taxa auto, 
formularul E112 privind asi-
gurările de sănătate sau ca-
zul Mailat, care a dat naştere 
unei aprinse dezbateri des-
pre minorităţi şi dreptul la 
liberă circulaţie. Altfel spus, 
reflexele europene există, 
ele trebuie doar întărite.

Luca Niculescu

Cu bine peste obstacole

A intrat în jungla afacerilor 
încă de când avea 22 de ani. “Am 
început cu importuri de mate-
riale pentru finisaje în constructii 
(gresie, faianţă, obiecte sanitare, 
mobilier de baie). M-a ajutat foar-
te mult faptul că vorbesc foarte 
bine limba engleză şi că am 
înclinaţie spre design. Am avut 
şansa să particip la numeroase 
târguri  internaţionale  şi să-mi  
îmbunătăţesc cunoştinţele în 
domeniul amenajărilor, lucru 
care m-a ajutat şi în noua afa-
cere - Complexul de Agrement. 
Timp de doi ani m-am ocupat de 
importuri, după care mi-am ca-
nalizat atenţia spre turism“.

A vrut să fie un manager 
şcolit bine, aşa că a absolvit  ASE 
- Managementul Firmei. A ab-
solvit şi  cursul de Management 
Turistic organizat de THR 
Bucureşti,  pentru obţinerea bre-
vetului de turism.

Umorul 
la bărbaţi 

Testosteronul e 
de vină

Bărbaţii au o aplecare 
naturală spre umor, spre 
deosebire de femei, din 
cauza nivelului mai mare 
de testosteron, potrivit 
unui studiu realizat de un 
cercetător britanic, citat 
de BBC. Bărbaţii fac mai 
multe gaguri decât feme-
ile, iar glumele lor tind să 
fie mai agresive, potrivit 
profesorului Sam Shuster, 
de la Norfolk and Norwich 
University Hospital. Studiul 
lui Shuster a scos la iveală 
faptul că bărbaţii au ten-
dinţa de a utiliza umorul 
mai degrabă ironizându-i 
pe ceilalţi, aceasta fiind 
o calitate dezvoltată din 
agresivitate. Iar agresivita-
tea - considerată în general 
o trăsătură masculină - a 
fost asociată cu expunerea 
la testosteron a fătului în 
uter. Intenţia agresivă iniţi-
ală se canalizează astfel în-
tr-o mai sofisticată glumă, 
agresivitatea fiind mascată 
de comentarii spirituale. 
Profesorul a sugerat că 
este posibil ca bărbaţii să 
răspundă mai agresiv pen-
tru că îi percep pe ceilalţi 
semeni ai lor drept o ame-
ninţare şi pentru că vor să 
atragă atenţia femeilor 
asupra lor.

Mediafax/M.Z.

DNA Galaţi, în 2007

Între ispită şi... instanţă!
[ 153 de dosare şi cam tot atâtea plângeri 

Pentru 
funcţionarii 
publici,
Cursuri on-line 

Institutul Naţional de 
Administraţie intenţionea-
ză ca din 2008 să ofere cur-
suri on-line pentru funcţi-
onarii publici, potrivit lui 
Dragoş Dincă, directorul 
institutului. Acest sistem de 
pregătire ar duce la o dimi-
nuare a timpului efectiv pe 
care participanţii trebuie 
să îl petreacă într-o sală de 
curs şi la creşterea numă-
rului de ore alocate pentru 
parcurgerea tematicilor 
cursului. De asemenea, 
cursurile on-line ar permite 
o reducere a costurilor şi o 
eficientizare a activităţii la 
locurile de muncă.

Pentru anul viitor, insti-
tutul şi-a propus şi să scadă 
numărul de cursuri de scur-
tă durată în favoarea celor 
de formare specializată. În 
acest sens, INA are în vede-
re organizarea unor cursuri 
în domeniul managemen-
tului resurselor umane, al 
fondurilor structurale, co-
municării şi cel al dezvoltă-
rii urbane.

A.M.Press/M.Z.

către doi procurori, adică de că-
tre mine şi de colega Gabriela 
Popescu. Mai sunt în prezent în 
lucru 10 plângeri.

La instanţă - un procuror 
şi zeci de dosare

- E mult, e puţin?
- E foarte mult din moment 

ce unui procuror îi revin spre 
soluţionare peste 70 de dosare 
de anchete penale, iar acestea 
pornesc de la o simplă sesizare 

şi ajung la zeci de volume… Nu 
trebuie să omit nici activitatea 
procurorului care participă în 
instanţă la şedinţele de judeca-
tă, în prezent fiind cauze care 
se judecă pe fond, în apel şi în 
recurs la judecătoriile Focşani, 
Panciu, Galaţi, Brăila, la tribu-
nalele Galaţi, Vrancea, Brăila şi 
la Curtea de Apel Galaţi. În in-
stanţe sunt de motivat apeluri, 
recursuri, de soluţionat cereri de 
revizuire a unor hotărâri judicia-
re rămase definitive în dosarele 
noastre.”

De la înşelăciuni la deturnări 
de fonduri europene

 
- Să încercăm trecerea în 

revistă a celor mai importante 
dosare soluţionate la serviciul 
dumneavoastră.

 - Da, în martie 2007, de exem-
plu, am trimis în judecată - pen-
tru înşelăciune şi fals - cinci incul-
paţi. Firma  înşelată cu peste un 
milion de euro a fost AMEROM 
Galaţi. Apoi, în aprilie au ajuns 

în instanţă doi inculpaţi. Aceştia 
sunt acuzaţi de obţinerea în 
mod ilegal de fonduri europene, 
firma implicată fiind Makinvest 
Com SRL Galaţi. Mai concret, 
fusese vorba de un proiect de 
primire a unor fonduri europene 
(RICOP) în sumă de 57.807 euro.

În mai 2007, a fost trimis în 
judecată, prin rechizitoriu, un 
comisar de la Garda Financiară 
Brăila, care a fost acuzat de co-
miterea a două infracţiuni de lu-
are de mită.

Tot în acest an, în iunie, a fost 

trimis în judecată administra-
torul Sandoria Com SRL Brăila, 
acesta, urmând să dea seama în 
instanţă pentru evaziune fiscală, 
infracţiune prin care a prejudici-
at bugetul de stat cu aproxima-
tiv 1,3 milioane euro.

Şi un întreprinzător din 
Panciu, administratorul Confex 
SRL, a fost trimis în judecată 
pentru că a primit în mod nele-
gal, dar şi pentru că a schimbat 
destinaţia unor fonduri PHARE 
şi a deturnat partea de bani care 

constituia un ajutor primit de 
la Guvernul României. Valoarea 
fondurilor obţinute a fost de 
54.000 euro.

Trebuie precizat că în toate 
dosarele cu fonduri europene 
s-a dispus şi măsura sechestrului 
asiguratoriu pentru recuperarea 
prejudiciului.

În octombrie a.c., un funcţio-
nar de la Primăria Galaţi a ajuns 
la judecată pentru luare de mită. 
Apoi, în noiembrie, au fost fi-
nalizate cercetarea şi urmărirea 
penală în cazul persoanelor 

implicate într-un proiect pen-
tru primirea de fonduri RICOP 
în sumă de aproximativ 50.000 
euro. Fondurile fuseseră des-
tinate Asociaţiei „Zâmbete de 
copii” din Galaţi, organizaţie din 
care fac parte copiii şi părinţii co-
piilor infectaţi cu virusul HIV sau 
bolnavi de SIDA. În acest caz, o 
parte din bani fusese primită ile-
gal, iar o altă parte a fost cheltui-
tă nelegal, schimbându-se desti-
naţia fondurilor RICOP.

Ajutorul cetăţenilor e preţuit 

Acestea sunt doar câteva 
exemple ce conturează activi-
tatea unui organism anticorup-
ţie alcătuit din trei procurori şi 
câţiva ofiţeri de poliţie. Aceştia, 
după cum e lesne de observat, 
sunt puţini pe lângă avalanşa 
de cauze ce apar în cele trei ju-
deţe (Galaţi, Brăila şi Vrancea) 
în care au competenţe. Totuşi, 
din câte am înţeles de la pro-
curorul Cezarina Bamboi, şeful 
Serviciului Teritorial Anticorupţie 
Galaţi, nicio sesizare venită din 
partea cetăţenilor nu e tratată 
superficial. Dimpotrivă, fiecare e 
luată în serios, adică aşa cum im-
pun rigorile unui organism care 
are răspunderea importantă de 
a curăţa  societatea de cei care 
cad în ispita corupţiei.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu                    

Nicoleta Istrate, la 25 de ani

Şefă şi femeie

Nu i-a fost deloc uşor, şi 
cum ar fi pentru o fată foarte 
tânără pe care toţi cei din jur o 
privesc exact aşa: ca pe o fată 
foarte tânără. 

“Ca orice început a fost 
dificil, dar nu am întâmpinat 

Are doar 25 de ani. Alte fete 
de vârsta ei colindă cluburile 
şi doar visează la o carieră. 
Nicoleta Istrate are deja o 
carieră. Conduce un complex 
de agrement. E un Capricorn 
ambiţios, nu se lasă cu una 
cu două. E genul care intră 
pe geam dacă e dată afară pe 
uşă. Ca şi cum nu s-ar fi întâm-
plat nimic.

dificultăţi foarte mari, deoarece 
am pus suflet în tot ceea ce am 
făcut şi asta m-a ajutat să trec 
peste toate obstacolele“, spune 
Nicoleta Istrate.

Şi şefă, şi femeie

Nu crede că o femeie-ma-
nager e ceva ieşit din comun. 
Dimpotrivă, crede că o femeie se 
descurcă mai bine. Pe Nicoleta 
au ajutat-o ambiţia şi pasiu-
nea. Vine de plăcere la serviciu. 
Munceşte cu plăcere. Spune că, 
dacă vrei să reuşeşti, ai nevoie 
de seriozitate, profesionalism şi 
corectitudine. “O femeie trebuie 
în permanenţă să înveţe, să se 
autodepăşească să dea dovada 
de profesionalism, dar să fie şi 
femeie“.

Nicoleta Istrate e o fată 
frumoasă. Este însă o persoană 
foarte exigentă. În primul rând 
cu propria persoană, dar şi cu 
familia, prietenii, angajaţii.  “Nu 
cer imposibilul de la oameni şi 
încerc mereu să-mi argumen-
tez cerinţele şi părerile. Doar în 
cazuri extreme sunt aspră cu 
angajaţii. Îmi place la serviciu 
să fie un climat de colegialitate 
şi încerc să motivez pe toată 
lumea şi să fac  angajaţii să 

înţeleagă importanţa fiecăruia 
şi importanţa muncii pe  care o 
face fiecare“, spune ea. 

Serviciul şi soţul

E măritată de câţiva ani. 
Reuşeşte să îmbine jobul cu viaţa 
de familie, pentru că şi soţul ei 
munceşte foarte mult. Nicoleta 
îşi începe ziua de muncă la 8 
dimineaţa. O prinde seara la bi-
rou, iar când are loc vreun eve-
niment în complexul de agre-
ment stă până se încheie, să fie 
sigură că a ieşit bine. Nici ea şi 
nici soţul ei nu au avut vreme să 
se gândească la un copil.  Viaţa 
profesională le-a umplut viaţa...

Mondenă şi nu prea

Deşi conduce un complex care 
a devenit polul mondenităţilor 
din oraş, Nicoleta Istrate nu se 
consideră o persoană mondenă. 
“Nu ştiu dacă mă pot descrie ca 
fiind o persoană mondenă. Mie 
îmi plac oamenii, îmi place să 
cunosc toate categoriile de per-
soane iar în activitatea pe care o 
desfăşor intru în contact cu foar-
te multe persoane, dar timp de 
ieşit la diverse petreceri şi întâl-
niri mondene nu  prea am“.

Totuşi, organizarea eveni-
mentelor e domeniul preferat al 
Nicoletei. “Acesta e segmentul 
meu preferat: să mă gândesc 
la evenimente şi să le organi-
zez.  Îmi place să mă ocup de 
organizarea lor până la cele mai 
mici amănunte, dar evident am 
o echipă pe care mă bazez, care 
mă ajută să pun în aplicare fie-
care idee“.

Salsa

O fi ea manager la 25 de ani, 
dar tot are o mare slăbiciune: 
dansul.  A făcut câţiva ani cursuri 
de salsa. Dansul i se pare ceva di-
vin, o eliberează de tensiune.  Îi 
place să călătorească, în special 
în locuri exotice, pentru că îi plac 
marea şi  căldura.  E sportivă, îi 
plac cam toate sporturile, dar în 
mod deosebit  înotul, patinajul, 
schi-ul. Nu ratează nicio nouă 
experienţă în sport:  a făcut schi 
nautic şi i-a plăcut foarte  mult. 
Nu ştie ce îi rezervă viitorul. 
Deocamdată pune mare preţ pe 
ziua de astăzi. Şi pe tot ce îi oferă 
ea: familie, prieteni, muncă şi 
uneori clipe de relaxare.

Alina Comşa

Nicoleta în Africa

Aviz exportatorilor români!
Exportatorii români beneficiază de noi oportunităţi privind accesul 

pe pieţele externe ca urmare a Parteneriatului european de susţinere a 
exportatorilor din toate statele membre ale Uniunii Europene. În baza 
Parteneriatului, exportatorii au acces la baza de date europeană cu privire 
la condiţiile de acces pe pieţele ţintă, beneficiind şi de implicarea Uniunii 
Europene în medierea reglementărilor referitoare la barierele comerciale 
impuse pe pieţele ţintă. Cei interesaţi pot accesa adresa http://ec.europa.
eu/trade/ sau pot solicita informaţii prin e-mail la costin.lianu@dce.gov.ro.

A.M.Press/M.Z.

Nicoleta 
Istrate
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Echipa naţională de fotbal a 
României s‑a calificat la un tur‑
neu final pentru prima oară după 
opt ani, la capătul unei campanii 
în care a profitat de “poticnelile” 
vecinilor de la sud de Dunăre, 
bulgarii, dar şi de eclipsa de for‑
mă a Olandei.

Campania de calificare la 
Campionatul European din 
Austria şi Elveţia a început în 
septembrie 2006, pe teren pro‑
priu, la Constanţa, cu un meci 
împotriva Bulgariei. Partida s‑a 
încheiat la egalitate, scor 2‑2, 
la capătul unei întâlniri în care 
“tricolorii” s‑au văzut ajunşi din 
urmă prin două goluri marcate 
de Martin Petrov, în minutele 82 
şi 84. Pentru România marcaseră 
Roşu şi Marica. În afara dramatis‑
mului partidei, meciul a rămas în 
mintea suporterilor naţionalei 
şi pentru comportamentul se‑
lecţionerului de la acea dată al 
bulgarilor, Hristo Stoicikov, care 
a lăsat impresia că se află într‑un 
război permanent cu presa ro‑
mână. Astfel, Stoicikov a lovit o 
cameră a unui post de televiziu‑
ne şi i‑a numit pe ziariştii români 
“mămăliciki”. De asemenea, la 
finalul partidei, Stoicikov s‑a 
luat de presa din România spu‑
nând că atunci când el se plim‑
ba în “bemveta” (n.r. ‑ BMW) şi 
Mercedes, românii mergeau pe 
bicicletă.

La doar patru zile distanţă 
de acest “semi‑eşec” România a 
jucat în Albania, impunându‑se 
graţie golurilor marcate în a 
doua repriză: primul de Nicolae 
Dică, al doilea de Adrian Mutu, 
din penalti.

În ultimul meci din 2006, 
România s‑a impus, pe teren 
propriu, în faţa selecţionatei 
Belarusului, cu scorul de 3‑1 (go‑
luri Mutu, Marica, Goian, respec‑

Flash fotbal

Adrian Mutu, 
dorit la Roma

[ Atacantul echipei 
Fiorentina, Adrian Mutu, se 
află pe lista de achiziţii a clu‑
bului AS Roma pentru peri‑
oada de transferuri din vară, 
gruparea din capitala Italiei 
fiind dispusă să plătească 
pentru român între 18 şi 20 
de milioane de euro, a anun‑
ţat cotidianul Corriere dello 
Sport.

[ Preşedintele clubu‑
lui Pandurii Tg.Jiu, Marin 
Condescu, a anunţat că noul 
tehnician al echipei gorjene 
este portughezul Joaquim 
Teixeira, fost antrenor secund 
la FC Porto şi la echipa naţio‑
nală a Portugaliei. Teixeira 
va semna un contract pe doi 
ani şi jumătate şi va avea ca 
obiectiv salvarea echipei de 
la retrogradare şi calificarea 
în finala „Cupei României”. 
În acelaşi timp, potrivit lui 
Condescu, la Pandurii vor 
veni “unsprezece jucători din 
campionatul portughez”.

[ Cel mai bun fotbalist 
dinamovist al anului 2007 
a fost desemnat portarul 
Bogdan Lobonţ. Fundaşul 
Ştefan Radu a primit Trofeul 
„Florea Dumitrache”, fiind 
considerat revelaţia anului, 
iar Ionel Dănciulescu a fost 
recompensat cu un trofeu 
de excelenţă pentru întrea‑
ga carieră.

[ Doi jucători emble‑
matici ai echipei Valencia, 
portarul Santiago Canizares 
şi căpitanul David Albelda, 
au fost excluşi din lotul gru‑
pării spaniole, în urma unei 
decizii a antrenorului Ronald 
Koeman. Canizares (38 de 
ani) şi Albelda (30 de ani) 
sunt internaţionali spanioli.

[ Managerul Lawrie 
Sanchez a fost demis de la 
Fulham, după doar opt luni, 
perioadă în care s‑a aflat 
în 24 de meciuri pe banca 
tehnică a echipei engleze. 
Fulham a decis să renunţe 
la serviciile fostului selecţi‑
oner al Irlandei de Nord din 
cauza rezultatelor slabe ale 
echipei.

[ Conducerea Clubului 
Universitatea Cluj a decis 
ca nouă jucători ‑ Tudor, 
Cruşoveanu, Jovanovici, 
Park, Haciatrian, Iodi, Baciu, 
Coman şi Negrean ‑ să fie 
puşi pe lista de transferuri. 
În acelaşi timp, contractul 
lui Mamadou Zongo a fost 
reziliat.

[ Preşedintele executiv 
Grigore Sichitiu, vicepre‑
şedintele Ioan Mărginean 
şi directorul executiv Ioan 
Mironaş au părăsit gruparea 
Ceahlăul Piatra Neamţ, după 
ce Consiliul de Administraţie 
al clubului nu a fost de acord 
cu transferurile pe care aceş‑
tia le‑au propus. În schimb, 
antrenorul Viorel Hizo a pri‑
mit un vot de încredere.

[ Mijlocaşul german de 
origine română Albert Streit, 
de la Eintracht Frankfurt, a 
fost achiziţionat de vicecam‑
pioana Germaniei, Schalke 
04, cu care a semnat un 
contract valabil patru ani şi 
jumătate. Streit (27 de ani) 
este mijlocaş ofensiv. Suma 
transferului este estimată la 
2 milioane de euro.

D.C.Predescu

Singurul club din oraşul situat în 
nordul judeţului şi‑a desemnat ierarhia 
celor mai buni sportivi ai acestui an.

Pe locul întâi în acest clasament s‑a 
situat rugbistul MIHAI MORARU. El a 
realizat o performanţă deosebită în 
anul care se încheie peste câteva zile. 
Fiind component de bază al selecţio‑
natei de tineret a ţării noastre, Mihăiţă, 
împreună cu ceilalţi „stejărei”, a cucerit 
titlul de campion european de rugby!

Următoarele trei locuri au revenit 
altor tineri componenţi ai loturilor na‑

ţionale: Cătălin Bădin este în lotul na‑
ţional de handbal juniori, Ionuţ Miron 
‑ la lotul de fotbal UEFA ´90, în timp ce 
Marian Pamfil (tot fotbalist) ‑ la Under 
17.

Celelalte locuri până la al zecelea au 
revenit următorilor sportivi:

5‑6.Gabriel Bujor şi Mihai Bujor 
‑ componenţi ai lotului naţional de 
handbal juniori

7.Alin Saigin (atletism) ‑ vicecam‑
pion naţional de juniori

8.Vasile Codreanu (lupte libere) ‑ 

Au debutat 

Campionatele 
Balcanice

[ Ieri după‑amiază, 
în Sala Sporturilor din 
Sibiu au debutat me‑
ciurile Campionatului 
Balcanic de baschet 
‑ juniori II (16 ani). În 
primul joc, selecţiona‑
ta României a întâlnit 
Grecia. Astăzi, juniorii 
noştri se vor confrunta 
cu cei din Macedonia, 
iar sâmbătă ‑ cu echi‑
pa Turciei. Nu au ono‑
rat invitaţia formaţi‑
ile Muntenegrului şi 
Bulgariei.

[ La Constanţa s‑au 
disputat zilele trecute 
meciurile unui turneu 
internaţional de bas‑
chet pentru echipe de 
juniori II. Turneul a fost 
adjudecat de selecţio‑
nata României (antre‑
nor, gălăţeanul Florin 
Nini). Juniorii tricolori 
au înregistrat rezultate‑
le: 90‑65 cu Phoenix LPS 
Galaţi, 101‑84 cu Sport 
Key Novisad şi 86‑80 cu 
Partizan Belgrad.

[ În general, în tim‑
pul sărbătorilor de iar‑
nă, majoritatea sporti‑
vilor de performanţă in‑
tră într‑o binemeritată 
vacanţă. Iată de ce pre‑
zenţa atleţilor pe pista 
îngheţată a Stadionului 
„Dunărea” ne‑a intri‑
gat. Pe un frig de cră‑
pau pietrele, Veronica 
Budileanu şi colega 
sa de la Universitatea, 
Simona Blănaru, se an‑
trenau de zor. Alături de 
acestea, o siluetă bine‑
cunoscută. Nimeni alta 
decât Fiţa Lovin, şefa 
Direcţiei pentru Sport, 
antrenoare în timpul 
liber. “Am venit să ur‑
măresc antrenamentul 
de 20 de kilometri al 
Veronicăi, dar am venit 
şi pentru mine. În afa‑
ra faptului că, dacă nu 
alerg, nu simt că trăiesc, 
fac acest efort sistema‑
tic fiind convinsă că... 
rămân tânără”, ne‑a de‑
clarat fosta medaliată 
olimpică Fiţa Lovin.

[ Şi anul acesta, 
Clubul Sportiv Muni-
cipal Dunărea Galaţi a 
câştigat, detaşat, între‑
cerea între unităţile de 
performanţă gălăţene. 
Sportivii celor zece sec‑
ţii ale clubului, condus 
de către fostul hoche‑
ist Mihai Brandabur, au 
cucerit nu mai puţin de 
250 de medalii la com‑
petiţiile oficiale inter‑
ne, la care se adaugă 
cele şapte câştigate în 
confruntările oficiale 
internaţionale. Dintre 
acestea se remarcă, 
desigur, cele două me‑
dalii   de aur câştigate 
de Valeriu Calancea, la 
Campionatul European 
de haltere.

Gh.Arsenie

ANGLIA. Rezultate înre‑
gistrate, miercuri, în etapa a 
19‑a a campionatului Angliei: 
Chelsea Londra ‑ Aston Villa 4‑4, 
Tottenham Hotspur ‑ Fulham 
5‑1, West Ham United ‑ Reading 
1‑1, Portsmouth ‑ Arsenal Londra 
0‑0, Sunderland ‑ Manchester 
United 0‑4, Everton ‑ Bolton 
Wanderers 2‑0, Birmingham 
City ‑ Middlesbrough 3‑0, Wigan 
Athletic ‑ Newcastle United 1‑0, 

Derby County ‑ Liverpool 1‑2. 
Ultimul joc al rundei, Manchester 
City ‑ Blackburn Rovers, a avut 
loc ieri seară. În urma acestei eta‑
pe, Arsenal a pierdut poziţia de 
lider în Premier League, care este 
ocupată acum de campioana 
en‑titre, Manchester United, cu 
45 de puncte, unul mai mult de‑
cât londonezii. Pe locul al treilea 
se află Chelsea, cu 38 de puncte.

D.C.Predescu

Managerul Ioan Sdrobiş a de‑
clarat că pe adresa clubului Jiul 
Petroşani a sosit o ofertă din par‑
tea grupării Oţelul Galaţi, care 
este interesată de doi jucători 
de la formaţia din Liga a II‑a ‑ 
Vali Stancu şi Alexandru Bădoiu. 
Sdrobiş a subliniat însă că aceştia 
nu vor fi cedaţi. “Nu vom renun‑
ţa la ei”, a punctat Sdrobiş, care a 
specificat că singurele cluburi că‑
rora Jiul le va vinde jucători tineri 
sunt Steaua, Dinamo şi Rapid.

În acelaşi timp, jucătorii Alin 
Abuzătoaie şi Bogdan Roiu se 
află în atenţia grupărilor Steaua 
Bucureşti şi Poli Ştiinţa Timişoara. 
“Vom negocia un eventual trans‑
fer al celor doi, dar suma noas‑
tră de pornire este de 500.000 
de euro, niciun ban mai puţin. 
Rămâne de văzut ce va decide 
patronul Alin Simota, pentru că 
el are ultimul cuvânt”, a afirmat 
Sdrobiş.

D.C.P.

Grig face Revelionul acasă, pe Litoral
Nu‑i place să fie extravagant, nu se omoară după aşa‑zisele fiţe care ghidează lumea mondenă. 

Antrenorul Oţelului susţine că rămâne modest şi pe acest final de an, el serbând Crăciunul acasă, la 
Constanţa. „La fel voi face şi de Revelion. Voi sta acasă cu familia, este cel mai bine. Şi‑aşa sunt plecat tot 
anul de acasă, de ce să fug de propriul apartament taman de Sărbători? Am vorba aceea, care‑mi place 
foarte mult: n‑o să mă mai recunoască băiatul, de atâta pribegie”, a comentat Petre Grigoraş cu umor. Fiul 
lui Grig, Alexandru, are 19 ani şi joacă fotbal la echipa a doua a Clubului Farul Constanţa.

Dănuţ Lungu

Ar vrea un retur ca‑n 2006

‑ Domnule Stan, va juca 
Oţelul în Cupa UEFA şi în anul 
2008?

‑ Nu! Eu zic să nu visăm aşa de 
departe, chiar dacă obiectivul 
trasat la începutul sezonului a 
fost ocuparea unui loc de cupe 
europene. 

‑ Şi unde veţi ţinti? Totuşi 
trebuie să aveţi un ţel…

‑ Deocamdată ne gândim să 
terminăm onorabil un campio‑
nat foarte greu pentru noi. Mi‑aş 
dori să iasă ce‑a fost în returul de 
acum un an şi jumătate, rămâ‑
ne de văzut. Dacă‑mi aduc bine 
aminte, au fost atunci şapte vic‑
torii din opt meciuri disputate în 
deplasare.  

‑ Dar nocturnă va fi pe 
Stadionul „Oţelul”?

‑ Cu siguranţă vom avea noc‑
turnă, am mai spus‑o. În primă‑
vară, vom da drumul la „faruri”.

„Avem jucători noi, 
dar încă nu‑i anunţăm”

‑ 2007 a fost un an bun?
‑ Da, a fost un an bun pentru 

că, practic, ne‑am desfăşurat 
activitatea pe toate planurile cu 
un nucleu de doar 15‑16 jucători, 
care şi‑au făcut pe deplin dato‑
ria. Din păcate, până la 25 de oa‑
meni, câţi trebuie să aibă echipa, 
au rămas spaţii libere şi trebuie să 
le completăm. Dacă vom reuşi cu 
bani puţini să aducem valori im‑
portante pentru echipă, atunci 
ne putem gândi la mai mult. 

‑ Anul este ca şi încheiat şi 
n‑aţi anunţat niciun transfer. 
N‑aţi realizat niciunul?

‑ Ba da, avem mai multe, dar 
încă nu vorbim despre ele până 
la reluarea pregătirilor. În mo‑
mentul în care vom avea semna‑
te documentele de transfer ale 
jucătorilor, le vom face publice, 
pentru că aşa‑i normal. Cel mai 
probabil le veţi afla pe 9 ianuarie, 
când se vor relua pregătirile.  

Îşi reface buletinul de Galaţi

‑ Care este cea mai mare îm‑
plinire a anului 2007?

‑ În plan personal, cea mai 
mare împlinire este venirea pe 
lume a unei fetiţe (n.r. – Carla, 
al treilea copil al lui Stan), o rea‑
lizare formidabilă zic eu. În plan 
sportiv, faptul că am ajuns în 
Cupa UEFA mult mai devreme 
decât ne‑am propus. Aceasta 
reprezintă o realizare fantastică, 

Interviu‑bilanţ cu directorul general al Clubului Oţelul 

Marius Stan, după geamul balconului din care urmăreşte toate 
meciurile de acasă ale Oţelului

„Cupa UEFA, 
doar un vis” 

[ Şeful grupării gălăţene de Liga I, Marius Stan, consideră că o calificare a Oţelului într‑o 
cupă europeană este foarte greu de realizat în 2008 [ La capitolul împliniri în anul care se 

încheie, Stan nominalizează naşterea fetiţei sale, Carla, şi intrarea echipei în UEFA, iar ieşirea 
din Europa reprezintă, în opinia sa, cea mai cruntă dezamăgire

nesperată.   
‑ Dar dezamăgirile anului?
‑ Au fost şi destule dezamăgiri, 

principala fiind eliminarea din 
Cupa UEFA. Apoi, pe plan intern, 
eşecurile cu Dinamo (scor 1‑6) şi 
Gloria Buzău (2‑3) m‑au marcat 
destul de mult. Nici ieşirea pre‑
matură din Cupa României (6‑7, 
la penaltiuri, cu FC Braşov) nu 
poate fi uitată prea uşor.

‑ Unde petreceţi 
Sărbătorile?

‑ Crăciunul l‑am făcut aca‑
să, în Galaţi, pentru că am casă 
nouă, iar cu ocazia asta trebuie 
să‑mi refac şi buletinul de Galaţi. 
Revelionul îl voi petrece undeva 
la munte. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Arsenal n‑a 
reuşit să 
treacă de 
Portsmouth 
şi a pierdut 
primul loc

Oficialii Oţelului

Cu ochii pe Jiul!

Goluri, goluri…

Arsenal a cedat şefia

Anul naţionalei

Cu “haiducii” la EURO 2008 (I)

tiv Kornilenko). Meciul n‑a avut 
practic istoric, însă spectatorii 
prezenţi pe stadion, în locul în 
care de obicei stă galeria stelistă, 
l‑au huiduit pe atacantul Adrian 
Mutu, care primea îngrijiri me‑
dicale pe margine, după ce îşi 
spărsese capul. Acesta a fost ul‑
timul meci jucat de selecţionata 
României pe teren propriu în 
Bucureşti, până la cel cu Albania, 
care a încheiat campania de ca‑
lificare.

Anul 2007 avea să debuteze cu 
un meci greu pentru echipa pre‑
gătită de Piţurcă, România întâl‑
nind, în deplasare, la Rotterdam, 
selecţionata Olandei. Meciul, 
unul sărac în faze de poartă, s‑a 
disputat la 24 martie şi s‑a înche‑
iat la egalitate, scor 0‑0.

În 28 martie, România a în‑
vins, la Piatra Neamţ, naţionala 
statului Luxemburg, cu scorul de 
3‑0 (goluri Mutu, Contra, Marica), 
în timp ce Bulgaria a început să 
dea primele semne de slăbiciu‑
ne, remizând pe teren propriu, 
cu Albania, scor 0‑0.

Luna iunie a adus pentru echi‑
pa pregătită de Victor Piţurcă 
o dublă victorie împotriva 

Sloveniei, cea care, sub coman‑
da “norocosului” Srecko Katanec 
(n.r. ‑ srecko în slovenă înseamnă 
norocos), elimina România în ba‑
rajul pentru Cupa Mondială din 
2002. România s‑a impus, în de‑
plasare, într‑un meci disputat la 
Celje, pe 2 iunie, cu scorul de 2‑1, 
prin golurile marcate de Tamaş şi 
Nicoliţă. “Returul”, programat pa‑
tru zile mai târziu, s‑a disputat la 
Timişoara, iar “tricolorii” s‑au im‑
pus cu 2‑0, prin reuşitele lui Mutu 
şi Contra. Jucătorii pregătiţi de 
Victor Piţurcă s‑au ales cu o nouă 
poreclă după acest meci, chiar de 
la selecţioner: “haiducii”.

În cea de‑a noua lună a anu‑
lui, s‑a disputat cel de-al optu‑
lea meci al grupei, împotriva 
Belarusului, la capătul căruia 
România rămânea neînvin‑
să în campania de calificare la 
Euro‑2008. Scorul de 3‑1 în fa‑
voarea tricolorilor a fost stabilit 
de Mutu ‑ 2 şi Dică. România îşi 
consolida, în urma înfrângerii 
suferite de Bulgaria în Olanda, 
poziţia de lider în clasamentul 
grupei.

(va urma)
D.C.Predescu

Laureaţii CSS  Tecuci

În fotografia alăturată - 
Mihai Moraru (cu numărul 19 

pe tricou), savurând succesul european

vicecampion naţional şcolar, locul III la 
Campionatele Naţionale de cadeţi

9.Vasile Stan (lupte libere) ‑ vice‑
campion naţional şcolar

10.Florin Bărtaşu ‑ componen‑
tul lotului naţional de fotbal juniori ‑ 
Under 16.

Gh.ArsenieAR
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12
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR‑ 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON 
,WC‑55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH‑ 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU‑ 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU‑ 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS‑ 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 
BALC.‑56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS‑ 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., 
TERMOPAN‑97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F‑ 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, 
SIMPLU‑65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU‑ 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I‑ 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT‑ 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER‑ 
180.000 NEG.

3DEC NAE‑LEONARD, ¼, CT, BALCON ‑ 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE‑ 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU‑ 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER‑260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS‑ 
230.000 LEI
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.‑ 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS‑ 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST‑ 250 
MP, UTILITATI‑ 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI-
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Prestãri
Servicii

• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, mo‑
bilată pentru birouri. 0744421804. 
(001077/NC-64325)
• Garsonieră Mehid1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (002736/NC-64867)
• Vând garsonieră R5 Micro 19, libe‑
ră. Tel. 0722428998. (12/7/bc/6/NC-
65229)
• Micro 13, et. 3, liberă, 75.000 neg. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/46/NC-
65644)

• Vând o cameră cu baie Micro 40, 
C1 parter, 22 mp, g, f, t, um, liberă. 
0747385681. (002904/NC-65578)

• Apartament 2 camere Ţiglina II, 8/9, 
exclus agenţii. Telefon 0723509630, 
0728746933. (000111/NC-60766)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0740591748. (000249/NC-61796)
• Vând urgent ap. 2 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, AC, îm‑
bunătăţit, 4/4, Parfumul Teilor, merită 
văzut. Telefon 0741097153. (0039776/
NC-65118)
• Vând 2 camere Micro 40, et. 1, simplu, 
liber. Tel. 0722428998. (12/7/bc/6/NC-
65230)
• 2 dec. Mazepa BR-uri, 60.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002888/NC-
65415)
• I.C. Frimu, p/4, liber, 60 mp, 60.000 
euro. 316046, 0748420678. (12/7/
bc/46/NC-65645)
• Dunărea p/10, decomandate, 165.000 
neg. 316046, 0748420678. (12/7/bc/49/
NC-65646)

• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş‑
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2, parter, îmbu‑
nătăţit. Tel. 0722428998. (12/7/bc/6/
NC-65231)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr +f +par‑
chet. Tel. 0745525635. (11/7/cs/70/NC-
65382)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere, P +8, 
Micro 21, lângă Kaufland, spaţiu co‑
mercial, pretabil. Tel. 0753289209. 
(001658/NC-65434)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, conf. I, et. 1/4, decoman‑
dat, 3 balcoane, Micro 38, Z-uri. Tel. 
0748774386. (001705/NC-65514)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 E. 0721174417. (vl/NC-65523)
• Ţiglina II p/4, curat, 240.000 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/50/NC-
65639)
• Apartament 3 camere central, etaj I. 
0742018268. (002930/NC-65641)
• I.C. Frimu, liber, 205.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/45/NC-65642)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând în Iveşti apartament 4 camere 
în Centru, cu centrală, gaze, termo‑
pan, mobilat. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65116)

• Cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Cumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)

• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar‑
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• Persoană fizică cumpar apartament la 
pretul zonei, plata cash. 0741.10.46.41, 
0745.637.013 (12/07cs09/NC-65083)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)

• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(002043/NC-62645)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând casă bolţari 40 ari, 150 pomi 
fructiferi la şosea, Valea Mărului. 
863715. (002268/NC-63879)
• Vând casă zonă centrală, st =530, sc 
=200, d =15,40, 315.000 euro neg. Tel. 
0744366047. (002447/NC-63940)
• Vând vilă Independenţa cu toa‑
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vilă s +p +2, 420 mp, teren 550 mp 
la cheie, mobilat deosebit, 400 mii E, 
str. Războieni. 0741200091. (001446/
NC-64858)
• Vilă s +p +2, 460 mp, teren 550 mp 
la cheie, finisaje deosebite şi grădină 
amenajată, 350 mii E, str. Arcaşilor. 
0741200091. (001446/NC-64860)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC-65122)
• Vând casă la roşu 160 mp, teren 
400 mp, str. Arcaşilor, 150.000 E. 
0747117327. (001775/NC-65632)

• OCAZIE! VÂND CASĂ P +1, 119 MP 
CONSTRUIŢI, 60 MP AMPRENTĂ, 
SUPRAFAŢĂ TOTALĂ 200 MP, 13 M 
DESCHIDERE, GARD, UTILITĂŢI, ZONA 
MICRO 17, 97.000 E. TEL. 0722649778. 
(001719/NC-65511)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC-2719)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Electrician autorizat, execuţii, re‑
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Repar rapid cu garanţie televi‑
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi‑
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu‑
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire‑
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)

• P.f. închiriez garsonieră, pe termen 
lung, numai de la p. f., exclus agenţii. 
0723177168. (002453/NC-63986)

• URGENT ! Caut 3 camere mobilat 
şi utilat, termen lung. 0745.637013 
(12/07cs09/NC-65082)

• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Economist întocmesc evidenţe 
contabile complete. Tel. 463764, 
0766306665. (002442/NC-63927)
• Execut gletuieri, zugrăveli, zidă‑
rie, sunt tânăr, serios, antialcoolic. 
0764697343. (001349/NC-64540)
• Închiriez Logan cu şofer. Tel. 
0749249641. (002696/NC-64747)
• Efectuez curse în ţară cu Hyundai 
Tucson sau Logan. Tel. 0749249641. 
(002696/NC-64837)
• Electrician autorizat execut, repar in‑
stalaţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(002840/NC-65221)
• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
-Italia -Franţa -Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC-65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa‑
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC-65348)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (001668/
NC-65516)
• Transport marfă local şi în ţară, max. 
2,7 t. Tel. 0751547164. (001780/NC-
65650)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi‑
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

-------------------------------

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Închiriez garaj cu groapă, exclus 
Micro 16, 17. 0731914101. (001756/NC-
65620)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez 1 cameră regim hotelier, 
lux, central. 0732281821. (001116/NC-
63817)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
în regim hotelier sau minim 6 luni. 
0746819640. (002730/NC-64854)
• Cameră, hol, baie, bucătărie, la cur‑
te, gaze, apă caldă, pentru o singură 
persoană nefumătoare. 0744753939. 
(002826/NC-65151)
• Cameră vilă mobilată, băiat nefu‑
mător, 250 lei. 480928. (001547/NC-
65168)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro‑
uri. Tel. 0745525635. (11/7/cs/70/NC-
65383)
• Închiriez ap. cu una cameră semi‑
mobilat. 0742616044, 0742517581. 
(001727/NC-65534)
• Închiriez ap. 1 cam. ultramodern, 
termen lung, plata anticipat, 2 -3 ani. 
0740353326. (vl/NC-65537)
• Primesc în gazdă două fete sau ti‑
neri căsătoriţi. 310647, 0749367479. 
(001762/NC-65588)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751769684, 0751762614. (001766/NC-
65597)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0766267089. (002932/NC-
65648)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0723773376. (001782/NC-
65653)
• 2 dec. Micro 18, mobilat şi utilat, 150 
euro. 436899, 0741104641. (12/7/cs/9/
NC-65654)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC-64485)

• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (001926/NC-62265)

Mica Publicitate
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Faimoşii brazi de Crăciun in-
stalaţi şi împodobiţi de Primărie 
nu ne-au dat nici anul acesta pe 
spate de admiraţie. E drept, în 
proiect, lucrurile sunau bine, dar 
brazii, aşa cum arată cel puţin 
ziua, nu prea îmbie pe nimeni 
să cânte colinde pe sub ei. Asta 
pentru că sunt complet goi, cu 
excepţia ghirlandelor cu lumini 
– nici acelea prea multe – care, 
evident, se aprind şi se văd fru-
mos numai noaptea. O scurtă 
trecere în revistă a brazilor din 
oraş – n-avem pretenţia de a-i fi 
descoperit chiar pe toţi! - pune 
degetul pe rană. 

Înalt, verde şi... pustiu

În Grădina Publică, bradul e 
înalt, frumos, verde şi... pustiu. 

Nu tu cutiuţe strălucitoare, de 
globuri, măcar din polistiren 
vopsit – cum erau în copilăria 
mea – nici vorbă, iar instalaţia 
electrică e pierdută în visul unei 
nopţi de iarnă, că la faţa locului 
lipseşte cu desăvârşire.

În plin centru, în Parcul 
Eminescu, bradul, ce-i drept, 
uriaş, este o imagine dezolan-
tă. Noaptea, luminile dau bine, 
fiindcă sunt suficiente, dar ziua 
nimic nu atrage nici copii, nici 
adulţi lângă agregatul din fier şi 
cetină. Pur şi simplu nu are viaţă, 
nici pic de culoare, în afară de 
verdele evident.

Noroc cu copiii

La faleză, în Parcul Gheorghe 
Asachi (pentru necunoscători, 

Şi goi, şi trişti!

Brazii publici
părculeţul de copii de lângă se-
diul Distrigaz) bradul a avut mai 
mult noroc. Probabil Primăria s-a 
gândit la copii, mai numeroşi în 
acest parc, unul dintre cele care 
corespund normelor UE şi nu au 
fost demolate, şi a împodobit 
celebrul pom de Crăciun cu ceva 
mai mult simţ de răspundere: 
ghirlande  colorate, globuri şi un 
vârf futurist, elipsoidal, din be-
culeţe. Arată bine şi noaptea.

Albastru infiniiiit!

Frumos este – mai ales noap-
tea – bradul ridicat în Parcul 
Cloşca (al lui Durbacă, după cum 
e cunoscut, chiar şi la mulţi ani 
după înfiinţarea lui de către ac-
tualul preşedintele al Consiliului 
Judeţului, pe atunci primar). 

Albastrul „lounge”, după cum 
e descrisă, în documente, cu-
loarea becurilor de pe strada 
Brăilei, e prezent şi în bradul din 
acest parc şi încă din plin.

La sensul giratoriu din Micro 

21, lângă ceas, tronează un brad 
pentru care eforturile au fost mi-
nime: vârful (un brăduţ real) stă 
strâmb în suportul metalic, glo-
buri, beteală sau cadouri – ioc, 
iar beculeţele sunt atâtea câte 
s-au putut sustrage din instalaţia 
ce fusese deja montată la sensul 
giratoriu.

La (p)omù  patriot

În Micro 40, tot la sensul gi-
ratoriu, bradul are acelaşi vârf 
strâmb, dar, cel puţin, abundă 
în becuri care dau bine noap-

tea şi are şi avantajul vecinătăţii 
benefice din punct de vedere al 
culorilor cu tricolorul, care flutu-
ră mândru pe un catarg. Aceeaşi 
companie selectă o are şi bradul 
din Parcul Libertăţii, brad care 
este de altfel complet singur şi 
trist, lipsit de orice podoabe, dar 
care are măcar calitatea de a fi 
natural, deci drept şi bogat în 

crengi.

Vecin cu ADP

La Patinoar, ultimul pom de 
Crăciun vizitat de noi ieri era 

ceva mai semeţ decât confraţii 
săi. Avea becuri din belşug şi 
mai avea şi beneficiul de a stră-
jui, strategic, firma de metal a 
Administraţiei Domeniul Public. 
De unde se vede că, şi când eşti 

brad, contează cu cine te aduni, 
ca să se vadă cu c(in)e semeni. 
Una peste alta, avem brădoi, 
brazi şi brăduţi, mai mult sau 
mai puţin drepţi, mai mult sau 
mai puţin ornaţi. Iar cei din piaţă, 
pe care poţi să-i iei acasă, nu se 
lasă duşi cu vorba: scoţi din bu-
zunar ceva bani pentru el, mai 
ales dacă nu i-ai luat din vreme, 
adică înainte de Crăciun. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Sorin Pană, 

Bogdan Codrescu

Parcul ”Cloşca”, ziua Parcul ”Cloşca”, noaptea

Parcul Asachi

Parcul Libertăţii Parcul Eminescu Grădina Publică

Micro 19

Micro 40

Orăşelul copiilor

Parcul Libertăţii Bradul de la PatinoarAR
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Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net  = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Anunţ
Curtea de Apel Galaţi organizează concurs, în conformitate cu 

Regulamentul privind desfăşurarea concursului de ocupare a postu‑
rilor vacante de grefier la instanţele judecătoreşti, aprobat prin ho‑
tărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 126/2007, la data de 6 
februarie 2008 în vederea ocupării unor posturi de grefier, pe peri-
oadă determinată, la instanţele judecătoreşti din raza teritorială de 
competenţă a Curţii de Apel Galaţi.

Pot participa la concurs persoanele care îndeplinesc următoarele 
condiţii:

a) au cetăţenie română, domiciliul în România şi capacitate deplină 
de exerciţiu;

b) nu au antecedente penale, nu au cazier fiscal şi se bucură de o 
bună reputaţie;

c) cunosc limba română;
d) sunt apte din punct de vedere medical pentru exercitarea func‑

ţiei;
e) au studii medii;
f) posedă cunoştinţe de operare pe calculator sau dactilografie;
Examinarea candidaţilor constă în susţinerea unei probe practice, 

eliminatorii, de verificare a cunoştinţelor de operare pe calculator sau 
de dactilografiere precum şi a unei probe scrise.

Dosarul de înscriere va cuprinde următoarele documente:
a) cerere tipizată;
b) actul de identitate (copie);
c) diploma de bacalaureat;
d) certificatul de cazier judiciar;
e) certificatul de cazier fiscal;
f) Curriculum Vitae;
g) adeverinţă medicală din care să rezulte că este apt pentru exerci‑

tarea funcţiei de grefier;
h) chitanţa de achitare a taxei de înscriere la concurs de 100 RON, la 

casieria Curţii de Apel Galaţi.
Dosarele de concurs se depun până la data de 16 ianuarie 2008 la 

Curtea de Apel Galaţi, camera 116, biroul Personal, din sediul Palatului 
de Justiţie Galaţi, str. Brăilei nr.153 de unde se vor elibera formularul 
cererii tipizate, tematica şi bibliografia.

Propuneri de
Afaceri

• SC Climador Construct SRL anga‑
jează: maistru constructor, ing. con‑
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece‑
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Agenţie angajează muncitori ca‑
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Angajez vânzătoare magazin gablon‑
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/NC-
64437)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Getica Security angajează agenţi 
pază. Se asigură salarii atractive şi 
bonuri de masă, şcolarizare pentru 
agenţi şi dispeceri, orele 8,00 -14,00. 
Tel. 0724334234, fix 313188. (0039721/
NC-64980)
• Angajăm muncitori străinătate, lă‑
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be‑
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• SC angajează secretară. Relaţii la tel. 
0741989985. (0039765/NC-65014)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001535/NC-65143)
• Rosegur, companie multinaţională 
de pază, angajează agenţi de pază 
obiective bancare. Oferim condiţii 
legale de muncă, salariu atractiv, se‑
riozitate. Pentru detalii şi relaţii tel.: 
0741238761, 435220. (12/07/ext./82m/
NC-65213)
• Societate comercială cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme recrutează per‑
sonal în următoarele meserii: ingineri 
-specializarea autovehicule rutiere; 
gestionar -vânzător piese de schimb, 
bucătar. Cerinţe minime: calificare şi 
experienţă în domeniu, cunoştinţe de 
utilizare calculator. CV-urile se depun 
la sediul societăţii SC IATSA Galaţi SA 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate, după data de 7.01.2008. 
(12/07/cs/19/NC-65409)

• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (002847/NC-65247)
• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0727470741. (001623/NC-65365)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/NC-
65374)
• Caut şofer cu autoturism. Tel. 
0768356360. (002897/NC-65587)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi cat. B, ce au permis de cel pu‑
ţin 3 ani. Se oferă: cazare, asigurare 
medicală, salariu 300 -600 E. După 
primul an de activitate se repartizea‑
ză o locuinţă. Relaţii la tel. 0742145544 
sau 327822, între orele 8,00 -16,00. 
(0039791/NC-65590)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 anga‑
jează femeie serviciu pentru curăţenie 
scări bloc. Tel. 0741252817. (0039742/
NC-65603)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Angajăm vânzătoare, manipu‑
lant depozit en-gross. Tel. 473044, 
0744709933. (001778/NC-65649)
• Societate angajăm personal pentru 
spălătorie auto, salariu motivant. 
Telefon 0745969809, 0728349727, 
0753601491. (0039669/NC-64199)
• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E -400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC-64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC-64804)
• Angajez vânzătoare aprozar (ma-
gazin) I.C. Frimu, salariu 600 RON. 
0741254475. (001500/NC-65013)
• Angajăm 30 agenţi pază, salariu de 
la 600 lei. Tel. 494294, 0720330503. 
(001530/NC-65145)
• Free Service angajează perso-
nal pentru ruletă. 0744566992. 
(0039732/NC-65252)
• Angajez vânzătoare, cu experi-
enţă, serioasă, program flexibil, 
salariu atractiv. Tel. 0746853184. 
(002889/NC-65593)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (VL/NC-
65615)
• SC angajează vânzătoare florărie, 
cu experienţă în aranjamente flora-
le, salarizare atractivă. Rog seriozi-
tate. Rel. la 0740050788. (0039795/
NC-65617)

• Angajăm şofer, experienţă min. 2 
ani, distribuţie brutărie. 0742431877. 
(001382/NC-64802)

• Coafor Bella, din Micro 20, angajea‑
ză coafeze şi frizer. 314201. (0039754/
NC-64824)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/NC-
65037)

• Angajez bonă pentru copil un an 
şi trei luni. Solicit recomandări. Tel. 
0744332595. (002858/NC-65147)

• Angajăm: tubulatori, sudori navali. 
0747490765, 0336803159, orient‑
modelux@yahoo.com (002877/NC-
65507)

• SC angajează şofer profesionist 
pentru transport persoane, curse 
externe. Rel. la tel. 0745116682 şi 
464717. (12/07/gc/25/NC-65173)

• SC angajează personal pentru 
asistenţi biliard şi bar. Rel. la tel. 
0741989985. (0039789/NC-65367)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)
• Deţin capital caut asociat, mă combin 
în orice afacere. Telefon 0768356360. 
(002601/NC-64431)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma‑
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH. 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0039407/PF/63608)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta‑
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând garaj în Micro 20 pe lângă 
Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC-64441)
• Vând tauri 2 buc. Tel. 346461. 
(001419/NC-64755)
• Vând cojoc nou de damă, mărimea 
48 fabricat Orăştie şi căciulă de damă 
din blană de nurcă. Tel. 0723293089. 
(0039723/NC-64999)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (002816/NC-
65128)
• Vând garaj cu beci, ultracentral, apă, 
energie. 0723435442. (001544/NC-
65155)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri‑
nichi, ginecologie. 480928. (001548/
NC-65169)
• Vând 130 oi şi porci. 0743627253. 
(001619/NC-65328)
• Vând 120 capre, schimb cu oi, Palade 
(Avram) Vârlezi. 332202, după ora 
18,00. (001657/NC-65435)
• Vând garaj Micro 21, str. V. Vîlcovici. 
Tel. 825001, 0749080290. (001660/NC-
65515)
• Vând şalupă +peridoc +motor. 
0728474177. (001755/NC-65584)
• Vând porc de carne 45 de mii kg, 
asigur la domiciliu tăiere, 180 kg. 
0744768223. (002912/NC-65585)
• Vând garaj spate Două Babe, lângă 
K-uri. 0741501733. (001763/NC-65586)
• Vând bibliotecă 600, comodă TV 
120, măsuţă lemn masiv 150, scaun cu 
masă copil 150, sport copil 150, toate 
în perfectă stare. Telefon 0748215202, 
418883. (002929/NC-65623)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Auto

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po‑
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie‑
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI. Tel. 
0788788888. (001151/NC-63909)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2005, 
preţ convenabil. 0749108965. (001335/
NC-64604)
• Ford Mondeo, 1996, benzină, 6,5%, 
impecabil, proprietar, full options, 
5500 E neg. 0741113916. (001393/NC-
64775)
• Vând stivuitor 1500k Nissan. 
0743025446. (0039752/NC-64818)
• Vând Audi A4 Avant, an 2005. 
0745496716. (0039752/NC-64819)
• Vând Espero, 1997. 0743025446. 
(0039752/NC-64820)
• Vând Ford Mondeo, 2001, Sedan, 
înmatriculată, accesorii. 0745496716. 
(0039752/NC-64822)
• Vând Golf4, avariat spate. Tel. 
0745365344. (001452/NC-64900)
• Vând Audi A4, 2001, full options. Tel. 
0741150714. (001484/NC-64987)
• Vând Cielo, 1996, impecabil, full elec‑
tric, AC, 4100 E neg. Tel. 0744431899. 
(002774/NC-65043)
• Vând Dacia 1310LI, injecţie, an 
2002, stare perfectă. Tel. 0742834947. 
(002789/NC-65049)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 
120 mil., variante Logan Diesel. 
0741988152. (002800/NC-65156)
• Vând Matiz, 2004. Tel. 0741255177. 
(002795/NC-65160)
• Vând Renault Megane Bicorp, 
2004 (diesel), preţ 6750 E neg. Tel. 
0740481538. (001556/NC-65244)
• Vând Dacia Berlină, 1990, ITP 2009. 
0746452855. (001614/NC-65353)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent 
adus, carte identitate, revizie 2009, full 
options, 1,9 TDI, variante. 0743155177. 
(001615/NC-65354)
• Vând Break, 1996, alarmă, închidere, 
huse. 0753194604. (002849/NC-65361)
• Vând Peugeot 406HDI, fab. 2003, 
consum 5% motorină, full options, 
recent România, preţ foarte bun, ac‑
cept variante auto. Tel. 0745779691, 
0721355718. (001628/NC-65376)
• Vând Solenza Scala, 2004, unic pro‑
prietar. Tel. 0726004764. (002865/NC-
65402)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC-65417)
• Vând Ford Sierra, 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2500 E neg. 0722290398. 
(12/07/cs/34/NC-65424)
• VW Passat Variant, argintiu, 2004, 
intrat recent, 10.400. 0742675079. 
(001710/NC-65498)
• Opel Zafira, 2003, full, înmatriculată 
recent; VW Caddy, 2002, ptr. marfă, 2 
uşi. 0745208845. (001673/NC-65502)
• Logan, 2005, impecabil, 170 mil. neg., 
carte service. 0740892059. (001678/
NC-65503)
• Opel Vectra, 2001, full, 7.000 E. 
0722291062, 451473. (001703/NC-
65504)

• Vând Dacia Break, 1997; Tico 2000. 
Tel. 0724899652, 0722230048. 
(001747/NC-65568)
• Dacia Logan Ambience, 2005, 5350 
E. Tel. 0745164152. (002891/NC-65569)
• Vând Opel Vectra C, full, 2004, CDTI 
1,9, neg. Tel. 0745464609. (002899/
NC-65570)
• Vând Dacia 1310, din 1984, cu ITP 
2008. Tel. 0745531656. (001730/NC-
65573)
• Audi A6 2.5 TDI, 10.2001, 6 +1 trepte, 
full electric sau schimb cu autoturism 
Combi VW, Ford, Opel. 0747766361. 
(001732/NC-65575)
• Vând Cielo, 1997, full, aer, închidere, 
alarmă, proprietar, neg. 0753559083. 
(002905/NC-65576)
• Daewoo Cielo, 1999.XI, metalizat, 
51.000 km, foarte bine întreţinut, full 
electric, dotat cu toate, accept verifica‑
re la service că am cu ce. 0722755113. 
(001750/NC-65577)
• Dacia Logan, an 2006, metalizat, în 
stare nouă, 3 ani garanţie, extinsă, 
dotată cu: aer condiţionat, toate îm‑
bunătăţirile, km puţini, gamă Laureat 
+ABS, neg. 0747406830. (001750/NC-
65580)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2 uşi. 0743386121. 
(001751/NC-65583)
• Vând Ford Fiesta, 2004, 80.000 km, 
preţ neg. 0744504591, 0723565957. 
(001759/NC-65604)
• Vând Opel Astra Caravan, 2006, înma‑
triculat, unic propietar. 0746075180. 
(001761/NC-65605)
• Renault Clio 1,5 DCI, 2003, full op‑
tions, unic proprietar. 0740944133. 
(001777/NC-65637)
• Land Rover 4WD Diesel, recent adus, 
10.500 E neg. 0741223967. (002928/
NC-65640)
• Opel Zafira Diesel, înscris, impeca‑
bil, jante aliaj rezervă, 7850 E neg. 
0744528066. (002928/NC-65643)
• VW Polo 1,2, 41.000 km, 2004, 6950 E 
neg. 0744528066. (002928/NC-65655)
• VW Passat 1.9 TDI Berlină, 2004, 
recent adus, 10.500 E. 0740300659, 
0721477874. (001501/NC-65004)
• Audi A6, 2005 - 2006, full extra, 
negru, 25.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002817/NC-65166)
• Vând Renault Megane 1,5 DCI, full 
options piele, xenon, 26.000 km, 
an 2005, cu carte service România, 
preţ 11.200 E. 0766640512. (001764/
NC-65606)

• Ford Galaxy, 12.2003, calculator 
bord, 95 kW -131 CP, scaune pivotan‑
te, încălzite, impecabil, intrat în ţară 
7.2007, convenabil. Tel. 0745802522. 
(001522/NC-65163)

• VW Sharan, 2001, 85 kW -116CP, 
dublu climatronic, pilot automat, 
bull bar +praguri inox, tel. blutooth, 
7 loc., convenabil. Tel. 0745802522. 
(001522/NC-65164)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)

• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru dez‑
membrat. 0728656308. (000986/NC-
63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Renault, Logan, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001702/
NC-65500)

• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65191)

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

• Asirom Sucursala Galaţi organizea‑
ză la data de 28.12.2007 ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui auto‑
turism avariat marca Chevrolet Aveo, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1SF69TJ7B075852, proprietate 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţi‑
ei 1.560 euro. Licitaţia va avea loc la 
sediul sucursalei din str. Domnească 
nr. 40 bloc 5U2. Informaţii suplimen‑
tare la tel. 460636, 460155. Persoana 
de contact inspector daune Decu 
Cătălin. (12/7/mr/16/NC-65634)

• Bontea Costina, cu domiciliul legal 
în sat Suceveni, comuna Suceveni, 
jud. Galaţi, este chemată în data de 
8.01.2008, la Tribunalul Galaţi, sala 
3, ora 12,00, dosar nr. 8373/121/2007. 
(12/07/ext./127m/NC-65628)

• Găsit câine Pekinez, zona Brăilei 
-bănci, în 22 dec. 0741543219. (001684/
NC-65501)
• Pierdut act de concesiune loc veci 
nr. 7025/1973, original. Îl declar nul. 
(0039740/NC-65622)

• Pierdut căţea Ciobănesc Caucazian, 
în octombrie, mare recompensă 
aducătorului! 462045, 0724529085. 
(002651/NC-64613)
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Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Matrimoniale

Cursuri

27.12.2007
1. Atanasiu Valentin Teodor
2. Pavel Marco-Valentin
3. Darie Marius-Andrei
4. Doljenco Andre
5. Chirica George
6. Talpau Maria-Ecaterina
7. Chirica Denis-Andrei
8. Dragan Anna-Maria
9. Nedelcu  Eduard-Cătălin
10. Costandache Miruna-Ioana
11. Cruceanu Albert-Mihai
12. Buzoianu Maria-Alexandra
13. Rusu Maria
14. Vespan Alexia-Cristina
15. Bucur Adrian-Cristian
16. Miron Cristina 
17. Nistor Natalia-Bianca
18. Caraghin Denisa-Marcela
19. Neicu Cristian-Florin 
20.Veveriţă Irina-Miruna
21. Ignat Victor-Ionuţ
22. Grosu Marcel-Sebastian
23. Bogatu Denis-Andrei
24. Ciuraru Paraschiva
25. Apostu Matei-Daniel 
26. Stanciu Cristian-Mihai
27. Feraru Gabriel-Giovani
28. Stoica Diana-Simona
29. Angheluţă Adrian-Cosmin
30. Florea Mihai-Costel  

Nou-născuţi

Diverse

• 34, 1,80, 78 dacă eşti frumoasă, de‑
şteaptă şi romantică sună-mă. Tel. 
0766803376. (000377/NC-61704)

• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC-64625)
• Revelion restaurant King, nu rataţi 
ultimele 10 locuri la cel mai tare reveli‑
on din oraş. Tel. 0744616185. (001631/
NC-65347)

• Restaurantul Hilton Maggia organi‑
zează minirevelion şi Revelion 2008. 
Servicii de calitate, preţuri atractive, 
distracţie garantată. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704, 0751200315. 
(12/7/bc/17/NC-61205)

• Restaurant La Mona organizează 
nunţi, botezuri, capacitate 100 per‑
soane. 0744627817. (0039735/NC-
65309)

• Newinfo Company Club Alice vă 
urează un An Nou fericit şi vă aşteaptă 
începând cu 7 ianuarie pentru înscri‑
eri la cursurile de formare profesiona‑
lă. Tel. 437177. (0039731/NC-65403)

• Domn, 38 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă. Tel. 0752290881. 
(001655/NC-65421)
• Domn serios, 36 ani, doresc cu‑
noştinţă doamnă, rog seriozitate. 
0749615502. (001656/NC-65506)
• Tânăr îmi caut sufletul pereche. 
0749572416 sună-mă sau SMS. 
(001741/NC-65624)
• Tânăr spaniol, 34 ani, stabilit în Elveţia 
doresc cunoştinţă tânără drăguţă şi 
serioasă. Tel. 0747391584. (001776/NC-
65635)

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• CUMPAR VATRA CASA 
VANATORI, SAT COSTI, 
TULUCESTI, PREFERABIL 
UTILITATI, SUPRAFATA 
ECHIVALENTA A 60.000 RON. 
0740862588 (SMS/13‑12‑2007 9:28:00)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren extravilan orice su‑
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena‑
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (002880/NC-57294)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (000914/NC-59059)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro‑
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală termi‑
că şi aer condiţionat. Tel. 0744559710. 
(002394/NC-63769)
• Închiriez hală Şendreni. 0745309644. 
(0039424/NC-63808)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/NC-
64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez 150 mp spaţiu comercial, 
strada Tecuci, la 50 m de Piaţa Centrală, 
15 E /mp. 0744477824, 0728927112. 
(0039773/NC-65110)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 100 mp. Telefon 
0722436670 sau 318649. (001740/NC-
65535)
• Închiriez spaţiu Mazepa, pretabil ca‑
binet, birouri. 0745450058. (002908/
NC-65581)

Mica
Publicitate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 28 Decembrie 2007

16
viaţa liberă

				  
Nr.	 Denumirea  activitatii	 Municipiul	 Municipiul	 Orase	 Comune
crt.		  Galati	 Tecuci		
1	 Broderie	 4.700	 4.200	 3.700	 3.700
2	 Boiangerie	 5.700	 4.900	 4.400	 4.200
3	 Carausie cu mijloace de transport cu tractiune animala	 4.400	 3.800	 3.200	 3.100
4	 Ceaprazarie si/sau sepcarie	 3.900	 3.400	 3.300	 3.200
5	 Comert cu plante medicinale, seminte de legume, fructe si flori	 4.400	 4.000	 3.700	 3.500
6	 Comert cu produse agricole si alimentare	 13.000	 11.000	 8.500	 8.500
7	 Comert cu obiecte de uz casnic si unelte gospodaresti 	 6.900	 6.300	 5.700	 5.400
8	 Comert cu îmbrãcãminte si încãltãminte noua si uzata	 10.400	 8.300	 6.000	 5.800
9	 Comert cu ambalaje din sticlã	 4.200	 3.900	 3.200	 3.100
10	 Comert cu casete audio‑video, CD, DVD 	 8.100	 6.000	 4.400	 4.200
11	 Comert cu animale si pãsãri vii	 4.700	 4.400	 4.200	 4.200
12	 Comert cu lânã, piei crude	 4.400	 4.400	 4.400	 4.400
13	 Comert cu pesti exotici si accesorii de acvaristica,inclusiv hrana specifica	 4.900	 4.400	 4.200	 4.200
14	 Confectionare si comercializare încãltãminte	 5.900	 4.200	 3.500	 3.300
15	 Confectionare, comercializare si/sau reparare obiecte din lemn, 
	 fire textile,  material textil, deseuri textile, piele, plastic, ceramicã,
	 aluminiu,  cupru, sârmã, cauciuc, sticlã, fibrã de sticlã	 5.900	 4.400	 3.800	 3.800
16	 Confectionare flori artificiale si aranjamente florale din flori artificiale	 4.200	 3.900	 3.300	 3.300
17	 Confectionare si/sau reparatii obiecte de uz casnic si gospodaresc	 4.400	 4.200	 3.400	 3.400
18	 Confectionare si/sau comercializare obiecte din hârtie, papurã, nuiele, 
	 trestie, paie, iascã, foi de porumb,ceara , os, sfoarã, pluta, stuf	 4.000	 3.500	 3.500	 3.500
19	 Confectionare si/sau comercializare garnituri pentru  etansare	 4.400	 4.100	 3.500	 3.500
20	 Confectionare si/sau comercializare obiecte metalice si de mecanicã finã	 5.700	 5.300	 4.800	 4.700
21	 Confectionare si/sau comercializare obiecte din beton, marmurã, 
	 piatrã, ipsos, argila si din alte materiale de constructii	 6.300	 5.200	 4.600	 4.600
22	 Confectionare si/sau comercializare hamuri si harnasamente	 3.800	 3.400	 3.100	 3.100
23	 Confectionare si/sau reparare obiecte din blanã si cojocãrie	 6.300	 5.200	 4.500	 3.800
24	 Confectionare si/sau reparare  bijuterii din metale si pietre pretioase 	 6.300	 4.700	 4.100	 3.800
25,01	 Confectionare si/sau comercializare gablonturi si felicitari	 3.900	 3.300	 3.300	 3.300
25.02	 Confectionare si/sau comercializare martisoare 	 900	 700	 700	 700
26	 Confectionare si/sau comercializare de pãlãrii	 3.900	 3.400	 3.100	 3.100
27	 Confectionare si/sau comercializare  rame, încadrãri tablouri si oglinzi	 7.400	 5.900	 4.400	 4.400
28	 Confectionare si/sau reparatii articole de marochinãrie si de voiaj de orice fel	 4.400	 4.200	 3.400	 3.300
29	 Confectionare, acordãri si/sau reparatii de instrumente muzicale	 3.800	 3.400	 3.200	 3.100
30	 Confectionare si/sau comercializare de mãturi si perii	 3.400	 3.200	 3.100	 3.100
31	 Confectionare si/sau comercializare de unelte de pescuit	 3.500	 3.300	 3.200	 3.200
32	 Confectionare, comercializare si/sau reparatii ambarcatiuni	 11.600	 8.100	 7.000	 6.400
33	 Copiere acte	 5.900	 5.100	 4.100	 3.800
34	 Corsetãrie	 3.400	 3.200	 3.100	 3.100
35	 Comercializarea câinilor si pisicilor de rasa, pãsãrilor ornamentale, 
	 broastelor testoase,a animalelor pentru blana  si a altor animale 
	 de companie,  inclusiv hrana specifica acestora	 8.100	 7.000	 6.400	 5.800
36	 Comercializare flori naturale si aranjamente florale din flori naturale	 11.500	 8.700	 7.500	 7.500
37	 Croitorie	 6.800	 5.200	 3.900	 3.900
38	 Cositorire	 3.500	 3.300	 3.200	 3.100
39	 Dactilografiere si stenografiere	 5.900	 5.100	 3.400	 3.400
40	 Dãrãcit	 5.100	 3.800	 3.400	 3.400
41	 Decoratorie în piele	 4.600	 4.100	 3.400	 3.400
42	 Dezmembrari de autovehicule si comercializare piese auto uzate	 9.300	 7.800	 7.300	 7.300
43	 Dogãrie	 4.400	 4.200	 3.400	 3.200
44	 Dresurã de animale	 5.900	 4.400	 4.300	 4.200
45	 Dulgherie	 6.000	 5.500	 4.700	 4.700
46	 Extractia si comercializarea pietrei, pietrisului, nisipului, argilei	 6.300	 6.300	 6.300	 6.300
47	 Fântânãrie	 7.400	 5.900	 5.900	 5.900
48	 Fierãrie‑potcovãrie	 4.400	 4.400	 4.400	 4.400
49	 Fotografiere, fotocopiere si fotoceramicã	 7.400	 6.300	 3.800	 3.400
50	 Geamgiu	 7.400	 5.900	 4.700	 4.400
51	 Instalare, montare, reparare, închiriere de aparate de mãsurã si control	 5.100	 4.300	 4.100	 3.800
52	 Închiriere de cort si/sau veselã	 4.400	 3.400	 3.200	 3.100
53	 Inchiriere de rochii de gala, mireasa si pentru diferite ocazii	 7.500	 6.300	 5.700	 4.900
54	 Închiriere de material sportiv	 5.700	 4.700	 3.400	 3.400
55	 Închirieri casete audio‑video, CD , DVD 	 7.400	 4.900	 4.100	 4.100
56	 Închirieri de camere în scop turistic	 8.900	 7.400	 4.400	 4.400
57	 Închirieri de terenuri pentru amplasare de corturi, rulote si altele	 5.200	 4.900	 4.200	 4.200
58	 Inchirieri de biciclete, motoscutere, mijloace de transport auto si pe apa, 
	 parapante, ski‑jet‑uri	 8.100	 6.900	 6.300	 5.700
59	 Întretinere  si reparare autovehicole si utilaje agricole	 7.500	 6.300	 4.900	 4.900
60	 Intermedieri în turism	 8.900	 6.400	 6.300	 6.300
61	 Lãcãtuserie	 4.700	 4.400	 4.100	 3.700
62	 Legare de cãrti	 4.200	 3.800	 3.400	 3.400
63	 Lucrari de excavare	 6.300	 6.300	 4.900	 4.900	
64	 Organizare de cursuri sportive, de activitãti de întretinere si înfrumusetare fizicã	 8.800	 6.300	 4.400	 3.800
65	 Organizare de activitãti distractive în discoteci, distractii populare 
	 si zodiac cu papagal	 8.100	 5.700	 4.200	 3.800
66	 Panificatie, patiserie, gogoserie, covrigãrie, cofetãrie	 8.900	 5.700	 4.700	 4.400
67	 Pictare tablouri, firme si alte materiale  in scop de reclama	 6.000	 5.200	 4.200	 4.200
68	 Pirogravare	 4.100	 3.800	 3.400	 3.400
69	 Plãpumãrie	 4.700	 4.200	 3.800	 3.800
70	 Prelucrare piei	 4.100	 3.900	 3.400	 3.400
71	 Prepararea carbunelui din lemn	 4.900	 4.900	 3.800	 3.800
72	 Producere si/sau comercializare de var	 4.100	 3.800	 3.400	 3.400
73	 Producere si/sau comercializare de barne, grinzi, suporti pentru constructii	 9.300	 7.500	 7.000	 6.800
74	 Producere si/sau comercializare de caramizi din argila arsa, caramida nearsa, 
	 valatuci	 6.300	 5.700	 4.900	 4.900
75	 Producere si/sau reparare de cazane si cãldãri	 4.400	 4.200	 3.800	 3.800
76	 Producere si/sau comercializare de articole de feronerie	 6.300	 5.700	 5.200	 4.900
77	 Producere si/sau comercializare floricele de porumb, castane prajite,
	 porumb fiert, seminte prajite,de floarea‑soarelui si dovleac, dovleac copt, 
	 vatã de zahãr, bors 	 5.100	 4.400	 3.800	 3.800
78	 Producere si/sau comercializare de inghetata, gemuri marmelade, jeleuri 
	 si conservare a fructelor prin uscare	 6.300	 5.700	 4.900	 4.700
79	 Producere si/sau comercializare de paste fainoase: macaroane, spaghete, taitei	 6.300	 5.700	 4.900	 4.700
80	 Producere si/sau comercializare de obiecte de artizanat	 4.300	 4.200	 3.800	 3.800
81	 Producere si/sau comercializare de franghii, sfori si snururi, din fibre 
	 sau fasii textile	 5.700	 4.900	 4.700	 4.400
82	 Producere si/sau comercializare de scaune, banchete, fotolii, canapele, 
	 mese, dulapuri	 8.100	 6.900	 5.700	 5.200
83	 Productie, comercializare si reparare jocuri si jucãrii	 4.100	 3.500	 3.400	 3.400
84	 Producere si/sau comercializare coloranti, esente alimentare, condimente, 
	 mirodenii si boia de ardei	 4.300	 4.100	 3.400	 3.200
85.1	 Paza si ingrijirea animalelor	 5.700	 4.900	 4.400	 4.400
85.2	 Paza si ingrjirea animalelor in stani (pt 100 de capete)	 2.600	 2.600	 2.600	 2.600

Aducem la cunoştinţa contribuabilor din judeţul Galaţi, care obţin venituri   din activităţi independente, desfă‑
şurate în mod individual, fără salariaţi, că normele de venit stabilite de către Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi pentru anul 2008, sunt cele redate în tabelul alăturat.					   

Contribuabilii care obţin venituri din activităţi independente, impuşi pe bază de norme de venit au dreptul să 
opteze, pe bază de cerere, pentru determinarea venitului net în sistem real. Cererea de opţiune însoţită de decla‑

raţia privind venitul estimat vor fi depuse la organul fiscal competent până la 31 ianuarie inclusiv a anului 2008, în 
cazul contribuabililor care au desfăşurat activitate şi în anul precedent şi au fost impuşi pe bază de norme de venit, 
sau în termen de 15 zile de la începerea activităţii, în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului 
fiscal 2008.					   

	                                            			 

85.3	 Paza si ingrijirea animalelor in cirezi (pt.100 de capete)	 4.900	 4.900	 4.900	 4.900
86	 Pescuit si comercializare de peste	 7.400	 6.400	 4.700	 4.400
87	 Reconditionare piese auto	 4.500	 4.400	 3.800	 3.400
88	 Reconditionare mobila	 4.500	 4.100	 3.500	 3.400
89	 Remaiere ciorapi	 3.800	 3.400	 3.100	 3.100
90	 Reparare brichete, montat supapa si umplere gaz	 3.900	 3.500	 3.300	 3.300
91.1	 Reparare, stilouri, umbrele 	 3.800	 3.400	 3.300	 3.300
91.2	 Reparare ochelari	 4.300	 3.800	 3.400	 3.300
91.3	 Reparare ceasuri	 4.400	 4.000	 3.300	 3.300
92.1	 Reparare aparate foto, radio	 4.300	 4.200	 3.400	 3.300
92.2	 Reparare TV, calculatoare, obiecte de uz casnic, telefoane	 5.900	 4.700	 3.800	 3.400
93.1	 Reparare masini de scris	 3.300	 3.200	 3.100	 3.100
93.2	 Reparare cantare	 4.000	 3.800	 3.400	 3.300
94	 Reparare si întretinere moto, velo	 4.000	 3.800	 3.400	 3.300
95	 Reparare si reconditionare încãltãminte	 5.900	 4.400	 4.100	 3.800
96	 Reparare si/sau întretinere ascensoare de persoane si de mãrfuri	 7.400	 4.900	 3.800	 3.200
97	 Rotãrie si/sau executare de caroserii din lemn	 3.900	 3.400	 3.400	 3.400
98	 Recoltare si comercializare de stuf.	 4.400	 4.200	 3.800	 3.300
99	 Restaurare de manuscrisuri si tablouri	 7.500	 6.300	 4.900	 4.700
100	 Servicii de bãtut porumb cu masina	 3.800	 3.400	 3.300	 3.200
101	 Servicii de afumare carne si slanina	 3.400	 3.400	 3.100	 3.100
102	 Servicii de cântãrire	 4.100	 3.800	 3.300	 3.300
103	 Servicii de sonorizare muzicalã	 4.400	 3.800	 3.800	 3.800
104	 Servicii de informaticã	 12.500	 9.000	 7.000	 7.000
105	 Servicii de formatare si incarcare baterii auto, acumulatori si pile electrice	 7.500	 7.500	 5.200	 4.900
106	 Servicii executate de proprietarii de cazane pentru fabricat rachiuri naturale	 7.400	 6.000	 5.800	 5.800
107	 Servicii frigotehnice si de electricitate	 5.900	 5.100	 4.200	 3.800
108	 Servicii de strungãrie, frezare, alezare	 4.600	 4.400	 3.700	 3.500
109	 Servicii de încãrcat stingãtoare	 4.900	 4.100	 3.400	 3.300
110	 Servicii executate pentru instalatii de apã, gaz, incalzire termica, canal, 
	 electricitate, izolatii la constructii	 10.600	 8.800	 7.400	 5.900
111	 Servicii de înregistrare audio sau video 	 6.700	 4.900	 4.100	 3.800
112	 Servicii de încãrcat sifoane	 5.400	 4.100	 3.500	 3.400
113	 Servicii de incubare ouã	 4.800	 3.900	 3.800	 3.800
114	 Servicii de reproductie si selectie in cresterea animalelor	 4.900	 4.400	 4.400	 4.400
115	 Servicii de menaj casnic	 3.800	 3.100	 3.100	 3.100
116	 Servicii executate de ipsosari	 5.700	 4.900	 3.800	 3.800
117	 Servicii executate pentru decorari interioare sau  vitrine	 4.900	 3.800	 3.400	 3.200
118	 Servicii executate de lustragii	 3.100	 3.100	 3.100	 3.100
119	 Servicii executate de maseuri, terapeuti	 9.400	 8.100	 7.500	 6.900
120	 Servicii executate de tehnicieni veterinari	 8.800	 7.500	 6.900	 6.300
121	 Servicii executate de lustruitori de mobilã	 5.100	 4.700	 4.200	 3.800
122,1	 Servicii de frizerie‑ coafura	 6.300	 5.500	 4.100	 3.500
122,2	 Servicii de coafura	 7.500	 6.400	 4.900	 3.500
122,3	 Servicii de cosmetica	 6.300	 5.500	 4.600	 4.600
122,4	 Servicii de manichiura‑pedichiura	 6.300	 5.500	 4.100	 3.500
122,5	 Masaj	 9.000	 7.300	 5.200	 5.200
123	 Servicii executate de mãcelari	 6.900	 4.900	 3.800	 3.500
124,1	 Servicii de morãrit 	 8.900	 7.500	 6.700	 6.500
124,2	 Servicii de urluit	 8.100	 6.800	 5.900	 5.700
125	 Servicii executate de mozaicari, faiantãri, parchetari, zidari, zugravi	 12.500	 10.000	 8.200	 8.200
126	 Servicii de pardosire si placare a peretilor	 10.000	 8.800	 8.100	 7.500
127	 Servicii de intretinere si curatare a cladirilor	 11.300	 10.000	 7.500	 7.500
128	 Servicii executate pentru invelirea constructiilor cu tabla, tigla, sita etc	 10.000	 8.800	 8.100	 8.100
129	 Servicii de dezinfectie si deratizare 	 6.900	 6.300	 5.700	 5.700
130	 Servicii executate de muzicanti	 6.700	 6.400	 5.100	 4.900
131	 Servicii de executare de meditatori	 4.900	 4.400	 3.800	 3.400
132	 Servicii executate de organizatori de expozitii si spectacole	 9.400	 8.100	 6.900	 5.700
133	 Servicii de plisat, grofat, ajurat, stopari	 3.800	 3.200	 3.100	 3.100
134	 Servicii executate cu pive	 3.800	 3.800	 3.800	 3.800
135	 Servicii de presare metate la rece , bobinare	 6.300	 4.800	 3.800	 3.800
136	 Servicii executate cu uleinite	 4.800	 4.100	 4.100	 3.800
137	 Servicii executate de bucatari	 5.100	 4.700	 4.400	 4.400
138	 Servicii de pompe funebre	 8.800	 6.300	 4.900	 4.900
139	 Servicii executate de instructori auto	 10.000	 10.000	 10.000	 10.000
140,1	 Servicii executate in agricultura, manual	 3.800	 3.800	 3.400	 3.400
140,2	 sau cu mijloace mecanice‑tractor U445	 8.100	 8.100	 6.300	 6.300
140,3	 sau cu mijloace mecanice‑tractor U650 in gama incompleta	 8.800	 8.800	 7.400	 7.400
140,4	 sau cu mijloace mecanice‑tractor U650 in gama completa	 10.600	 9.400	 9.400	 9.400
140,5	 sau cu combina	 6.800	 6.800	 6.300	 6.300
141,1	 Servicii executate de rectificatori, sculeri‑matriteri, sudori, tinichigii	 4.400	 4.100	 3.900	 3.900
141,2	 fierari‑betonisti	 7.400	 5.900	 4.400	 4.400
141,3	 machetisti	 4.400	 4.100	 3.800	 3.800
142,1	 Servicii executate de sobari	 4.200	 4.200	 3.400	 3.400
142,2	 cosari	 3.100	 3.100	 3.100	 3.100
143	 Servicii executate de teracotari	 7.500	 6.900	 6.900	 6.900
144	 Servicii executate de topografi	 9.000	 7.800	 5.000	 5.000
145	 Servicii executate de vornici	 6.300	 6.300	 3.800	 3.800
146	 Servicii de spãlãtorie si curatatorie chimicã	 7.400	 6.000	 4.300	 3.800
147	 Servicii de spãlãtorie auto	 9.700	 7.000	 4.500	 4.500
148	 Servicii de tinichigerie, vopsitorie, electricitate auto	 8.800	 7.500	 7.200	 6.900
149	 Servicii de vanzare de ziare, reviste si carti	 4.900	 4.400	 3.800	 3.400
150	 Servicii de supraveghere si ingrijire pentru copii sau alte persoane 
	 aflate la nevoie	 4.400	 3.800	 3.500	 3.400
151	 Tãiat lemne cu ferãstrãu portabil sau circular	 7.400	 5.100	 4.400	 4.400
152	 Tãiere si slefuire piatrã	 8.100	 6.900	 4.900	 4.200
153	 Tapitare	 5.100	 4.300	 3.800	 3.400
154	 Tesut covoare, presuri	 3.300	 3.100	 3.100	 3.100
155	 Tescuire	 3.800	 3.100	 3.100	 3.100
156	 Tamplarie	 8.000	 6.700	 6.000	 6.000
157	 Tinichigerie	 7.500	 6.300	 5.700	 4.900
158	 Tocilarie	 3.100	 3.100	 3.100	 3.100
159	 Toarcere	 3.800	 3.200	 3.100	 3.100
160,1	  Taximetrie auto pentru persoane, mai putin cea efect. in regim de maxi‑taxi 	 15.000	 11.000	 9.000	 9.000
160,2	  Taximetrie auto pentru marfuri, mai putin cea efectuata in regim de maxi‑taxi 	 16.000	 12.000	 9.500	 9.500
161,0	 Transport cu barca	 4.400	 3.800	 3.100	 3.100
162	 Vulcanizare	 5.900	 4.400	 4.100	 3.800
163	 Vopsire si emailare	 6.800	 4.600	 4.000	 3.800
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Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 1800 mp teren centrul comunei 
Vânători cu casă demolabilă, 80 euro /
mp. 0740774832. (009844/NC-60755)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (12/07cs06/NC-61654)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Centură (stradal) zona 
Mairon 10.000 mp, 135 euro /mp., rog 
seriozitate. Tel. 0744259724. (001950/
NC-62347)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra‑
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Arcaşilor nr. 25 zona vile, 1000 mp, 
120 E /mp, rog seriozitate. Telefon 
0728267434. (002467/NC-64030)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, stra‑
dal, gaze, apă, curent, 65.000 E. 
0766210997. (001015/NC-64324)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0744256882, 0743146520. (002605/
NC-64450)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro‑
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• Vând în Iveşti hală depozitare 360 
mp cu teren 11500 mp şi utilităţi. Tel. 
0742038405, 866410. (0039725/NC-
65109)
• Vând teren arabil, 10.000 mp, irigabil 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (002828/NC-65171)
• Vând 3700 mp teren arabil, irigabil, 
Vânători. Tel. 0767366071. (002829/
NC-65172)
• Vând teren Arcaşilor, 600 mp. 
0722428998. (12/7/bc/6/NC-65227)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/NC-
65270)
• Vând teren în partea de sus a vilelor 
din Şendreni, 5000 mp cu 9 euro, 5000 
cu 5 euro, se poate lotiza. Telefon 
0742293611. (001603/NC-65293)
• Vând teren 500 mp, 190 milioane. Tel. 
0720068115, 0753135565. (001618/NC-
65326)
• Vând teren Vânători, construibil, 
2500 mp, 2 căi acces 115 x 21,74, 200 
m distanţă de DN 26, zona B5. 443907, 
0765814809. (001692/NC-65512)
• Casă + teren, 10.000 mp, com. 
Pechea, deschidere la şoseaua Pechea 
-Costachi Negri, 10 E/mp sau variante. 
0745931569. (001672/NC-65518)
• Teren, sat Costi, 7400 mp, 2 deschi‑
deri, 100 x74m, 10 E/mp. 0751982149. 
(001672/NC-65519)
• Teren intravilan Arcaşilor, 2000 mp, 
30 x68, zona vile Vega, lână UM Barieră, 
parcelabil, 75 -90 E/ mp. 0751982149. 
(001672/NC-65520)
• Teren, 350 mp, Barieră, zona vile 
Vega, 11 x35m, deschidere la DN 26, 
vizavi staţia de Meteorologie, 250 E/
mp. 0751982149. (001672/NC-65521)
• Vând vatră casă 1000 mp, Costi, in‑
travilan, toate utilităţile, poziţie exce‑
lentă. 448241, 0742011435. (001725/
NC-65533)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 m 
cu 43 adâncime, preţ negociabil. Tel. 
0744907735. (001770/NC-65610)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, str. Crinului, 40 E /mp, utilităţi. 
0741146360. (001775/NC-65630)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Vânători -Odaia Manolache, str. 
Zambilelor, utilităţi. Tel. 0741146360. 
(001775/NC-65631)
• Sat Traian, 600 mp, deschidere 10 m, 
29.000 lei neg. 316046, 0746549162. 
(12/7/bc/48/NC-65638)

• Vând teren DN25, Braniştea, 13.000 
mp, 10 E /mp, la stradă. 0753248736. 
(001396/NC-64689)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (12/7/gc/26/
NC-65177)

• Vând loturi teren între 500 -800 
mp în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E 
/mp, în funcţie de poziţia în carti‑
er. Tel. 0745346036 şi 0745346031. 
(11/7/gc/35/NC-61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de la 
400 mp la 700 mp per lot. Tel. 
0724277644. (001798/NC-61854)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/NC-
64364)AR
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Important!

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC‑1278)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 24.12.2007

1. Stanciu Constantin
2. Ene Stan
3. Nicodim Aurel
4. Vasilache Victor
5. Mocanu Constantin-
Dumitru
6. Irimia Vasilica
7. Brăileanu Marin
8. Dascălu Maria

9. Bujoreanu Elena
10. Mihoci Nela
11. Hristian Florin
12. Mihalcia Elena
13. Pană Costică
14. Radu Ion
15. Patrichi Adrian
16. Grosu Pandele
17. Anghel Alecu 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 26.12.2007

1. Gherghişan Gheorghe
2. Caranghel Alexandru
3. Florea Geta
4. Tănase Ionel
5. Balmuş Vasile

6. Mândrescu Gheorghe
7. Bărbieru Anghel
8. Pricopie Tudorel
9. Gavrilă Gavrilă
10. Munteanu Safta

Au încetat din viaţă în ziua 
de 27.12. 2007

1. Nache Valerica
2. Nicu Sultana
3. Miron Dumitru
4. Guţu Neculai
5. Beldiman Mihai
6. Oancă Traian
7. Dima Alexandra
8. Balica Victoria

9. Sorici Viorel
10. Cotoi Ovidiu
11. Dănăilă Maranda
12. Velicu Carol
13. Neagu Lidia 
14. Grigore Mărioara
15. Necula Maria 

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252#
 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)
• MIRON I. DUMITRU 77 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, copiii 
şi nepoţii. Înmormântarea are loc as‑
tăzi la ora 12,00 în Odaia Manolache. 
(001739/NC-65538)
• Suntem alături de familiile Velicu 
şi Măcrineanu la greaua încercare în 
preajma sfintelor sărbători pentru 
pierderea soţului şi tatălui VELICU 
CAROL. Fam. Capriş Tina şi Cezar. 
(001728/NC-65542)

• Suntem alături de familiile Velicu 
şi Măcrineanu la durerea pricinuită 
de moartea iubitului nostru cumnat 
VELICU CAROL. Fam. Grosu. (001728/
NC-65543)
• Cu nespusă durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
tată, VELICU CAROL. Copiii Mihaela şi 
Marcel. (001728/NC-65544)
• S-a stins ca o lumină din bradul 
Crăciunului iubitul meu soţ, 

VELICU CAROL. Veşnică pomenire. 
Înmormântarea azi 28.12.2007 ora 
13,00 la Cimitirul Eternitatea. Soţia. 
(001728/NC-65545)
• Eşti parte din noi, eşti familia noastră 
şi eşti omul care nu ne va părăsi nicio‑
dată. Vei avea loc în inima şi casa noas‑
tră, oriunde vei fi. Dumnezeu să te 
odihnească PRICOPIE TUDOREL. Fam. 
Butunoi, fam. Dumitraşcu. (002896/
NC-65552)
• Dumnezeu să îl odihnească pe veri‑
şorul nostru PRICOPIE TUDOREL, om 
cu valoare morală şi care ne va rămâne 
în suflet pentru vecie. Fam. Popescu. 
(002896/NC-65554)
• Îl rugăm pe Dumnezeu să aibă grijă 
de tăticul nostru PRICOPIE TUDOREL 
şi îl aşteptăm mereu să ne călăuzească 
paşii în viaţă, de acolo dintre îngeri. Nu 
te vom uita niciodată. Alin, Laurenţiu. 
(002896/NC-65555)
• Ne naştem singuri, murim singuri, dar 
în urma noastră rămân suflete pustii. 
Te voi iubi mereu şi voi lua iubirea ta 
mereu cu mine 

RELU. Cu dragoste Magda. (002896/
NC-65559)
• Suntem alături de fam. Blagovici la 
durerea pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Badea. (002902/NC-65564)

• Sincere condoleanţe pentru Mioara şi 
Mihaela şi familie la decesul celui care 
a fost un bun soţ, tată şi bunic VELICU 
CAROL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Eni -Eliza cumătră, Ada, Adriana, 
Nicu Toma. (001758/NC-65591)
• Familia Enache Neagu este alături de 
familia Beldiman la greaua pierdere a 
soţului şi tatălui. Sincere condolean‑
ţe. Înhumarea sâmbătă ora 12,00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (002911/NC-65592)
• Înmărmuriţi de tristeţe regretăm dis‑
pariţia bunului nostru prieten LUPU 
CĂTĂLIN. Nu te vom uita niciodată. 
Prietenii. (002927/NC-65625)

• În ziua sfântă de Crăciun, în luna în 
care a împlinit 71 de ani, s-a înălţat la 
cer sufletul celui care a fost 

ing. MIRCEA CHIŢIGA 

om de o deosebită nobleţe sufle‑
tească. Nu te vom uita niciodată, 
dragul nostru cumnat şi unchi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
nanule drag. Cu pioasă recunoştinţă 
familiile Beja, Coşug şi Firu. (001729/
NC-65546)

• Suntem alături cu durere şi toată 
compasiunea de cumătra noastră 
Magda şi copii, la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
dragului lor soţ, tată şi bunic, un om 
excepţional, iubit de toţi ADRIAN 
PATRICHI. Ne vom ruga întotdeau‑
na pentru odihna sufletului lui bun. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Blănaru. (001731/NC-65550)

• Cu regret în suflet anunţăm dis‑
pariţia celui ce ne-a fost soţ, tată şi 
bunic BELDIMAN MIHAI. Nu te vom 
uita niciodată şi vei rămâne adânc în 
sufletele noastre. Familia. (001742/
NC-65562)

• Cu regret în suflet şi cu mare durere 
anunţăm dispariţia dintre noi, după 
o lungă suferinţă a celei ce a fost 
mamă şi soacră 

IRIMIA VASILICA. Vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Paula, Cristina şi 
Sorin. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (002918/NC-65596)

• Colectivul Secţiei Urologie este 
alături de fam. Pîrvulescu la dispa‑
riţia fulgerătoare a colegei noastre 
ŞTEFANIA PÎRVULESCU care va ră‑
mâne mereu în amintirea noastră. 
Sincere condoleanţe familiei îndure‑
rate. (002926/NC-65611)

• Regretăm mult dispariţia colegu‑
lui nostru MIRCEA STEGĂRESCU cu 
care am parcurs perioada anilor de 
liceu. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. R. Corolenco şi V. Ceangă. 
(001772/NC-65612)

• Cu nemărginită durere regretăm 
trecerea în nefiinţă a colegului 
nostru COTOI OVIDIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
schimbului B -CP LTG2. (001769/NC-
65613)

• Sincere condoleanţe familiei Sorici 
la aflarea tristei veşti că VIOREL a 
plecat în lumea celor drepţi. Suntem 
alături de Gicu Sorici prietenul şi na‑
şul nostru. Elena şi Avram Trandafir. 
Nicoleta şi Bogdan Ionescu. (002922/
NC-65616)

• Suntem alături de prietenii noş-
tri Daniela şi Gicu Sorici la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
fratelui 

VIOREL SORICI 

şi transmitem întregii familii sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Vali şi Nicu 
Pădină. (001753/NC-65563)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
încetarea din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă a celui care a fost 
un soţ şi un tată minunat 

VIOREL SORICI 59 ani 

fost salariat la Serviciul 
Aprovizionare din Sidex Galaţi. Va 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul său bun. Corpul neînsufle-
ţit se află depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului din Ţiglina II 
(lângă UGIRA). Slujba de înmor-
mântare va avea loc astăzi 28 
decembrie ora 11,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (002921/NC-
65618)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/NC-
60093)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, pro‑
prietate. 0746688081. (001638/NC-
65418)
• Vând spaţiu comercial, compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st =210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (002903/NC-
65579)
• Magazin alimentar utilat în func-
ţiune, 32 mp, vad f.f. bun, Piaţa 
Energiei, 35.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002818/NC-65129)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp 
parter şi 2 spaţii echipate pen‑
tru comerţ în Brăila, 120.000 lei. 
0749190584. (001783/NC-65652)

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea‑
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC-1349)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă după o lungă şi 
nemeritată suferinţă a bunului 
nostru frate şi cumnat 

VIOREL SORICI. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Gicu şi Daniela Sorici. (002921/
NC-65621)

• Familia îndurerată anunţă în-
cetarea din viaţă a celei care 
a fost mamă şi bunică NEAGU 
LIDIA. Odihnească-se în pace! 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, ora 11,00, la Cimitirul “Sf.
Lazăr” (Coca Cola) (VL/NC-65657)

• Împărtăşim durerea familiei 
Matei la greaua pierdere pricinu-
ită de dispariţia mamei NEAGU 
LIDIA. Dumnezeu s-o ierte! 
Familia Batâr. (VL/NC-65659)

• Colectivul S.C. Ceradent este 
alături de colega şi prietena Elena 
Matei, la dispariţia fulgerătoa-
re a mamei sale NEAGU LIDIA. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. (VL/
NC-65660)

• DENISOV ANIŞOARA 

care s-a stins din viaţă fulgerător, se 
împlinesc 40 de zile, pe data de 28. 
Lacrimi şi durere. Familia Iorga Ion 
cumnat şi sora Maricela. Domnul să 
te ierte şi să te odihneşti în împărăţia 
cerului. (001581/NC-65547)
• La cumpăna dintre ani candela dure‑
rii şi a suferinţei este flacăra care arde 
vie în casa şi în inima mea. Regretele 
şi amintirile o veghează de opt ani pe 
draga mea 

NESTIAN DANIELA. O lacrimă şi un 
moment de reculegere din partea ce‑
lor care au cunoscut-o, o mare durere 
pentru noi. Mama şi fraţii. (001745/NC-
65548)
• Sub povara durerii şi lacrimilor amin‑
tim că astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
ANTON ŞTEFAN 

ne-a părăsit pentru totdeauna. Te vom 
iubi, vom purta amintirea chipului tău 
frumos în candela aprinsă a neuită‑
rii. Odihneşte-te în pace suflet bun şi 
drag. Familia. (001675/NC-65556)

• S-au scurs 40 de zile de când a tre‑
cut în nefiinţă bunul nostru cumnat şi 
unchi 

ANTON ŞTEFAN. Amintirea ta va ră‑
mâne veşnic în inimile noastre. Fam. 
Munteanu. (001675/NC-65558)
• MĂRIOARĂ nu pot să uit acele clipe 
în care Dumnezeu te-a luat de lângă 
mine. S-au scurs de atunci patru ani 
dar eu îl rog pe Dumnezeu să te aibă 
în pază şi să te ducă la loc cu lumină. 
Nu te voi uita cât voi trăi 

MIHĂILĂ MARIA. Soţul. (001693/NC-
65561)
• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, dar 
cu imaginea dragă în suflet ne plecăm 
frunţile, cu respect, deasupra mor‑
mântului tău. Se împlinesc 13 ani de la 
decesul celui care a fost soţ, tată 

NICODIM IOAN. Dumnezeu să te ier‑
te. Cristi fiu, Flori noră, Valerica soţie. 
(001644/NC-65565)
• La 37 ani de la decesul iubitului tată 
MANOLE VRABIE, în memoria mamei 
şi fraţilor mei, dureroasă amintire, 
gând pios, recunoştinţă. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Angelica. 
(002845/NC-65567)
• Cu tristeţe în suflet comemorăm 10 
ani de la dispariţia celui care a fost soţ 
şi tată 

BURCĂ ŞTEFAN. Veşnic vei fi în inima 
noastră şi ne vom ruga ca sufletul tău 
bun să se odihnească în pace. Familia. 
(001765/NC-65598)
• De Sf. Ştefan s-a împlinit un an de 
când a plecat de lângă noi. Nimeni nu 
înţelege cât de grea este despărţirea 
când cineva drag pleacă dintre noi. 
Îl cauţi şi nu-l găseşti. Îl aştepţi şi nu 
vine. Ochii ne sunt plini de lacrimi, iar 
gândurile sunt la tine dragul nostru 
soţ şi tată 

VLASE PARASCHIV. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(002936/NC-65656)

• La data de 26 decembrie s-a împlinit 
un an de la plecarea dintre noi a celui 
care a fost cel mai bun soţ, tată şi bunic 
ENI ZAHARIA. Nu-l vom uita niciodată. 
Eliza soţie, Adriana fiică, Adi nepoată, 
Nicu ginere. (001757/NC-65599)
• S-au scurs 11 ani de când steaua ta 
VIORICA BICHIR LIFICIU s-a stins la 
numai 35 de ani. Te plângem fără în‑
cetare, mama Lili, Emil, fratele Dan şi 
Rodica, fiul Mihai. (002909/NC-65601)

• Sub povara tristeţii amintim că as‑
tăzi se împlineşte un an de când bu‑
nul nostru coleg 

ing. MIHĂILESCU GEORGE a plecat să 
împodobească cerul cu tinereţea lui. 
Îţi simţim lipsa şi ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău. Colegii din Şantierul 2 Instalaţii 
din cadrul SC U.N.I.C.O.M. SA Galaţi. 
(001748/NC-65549)

• Oamenii buni şi puternici sunt rari. 
Cât îi avem printre noi îi iubim şi îi 
preţuim. Când trebuie să ne luăm 
rămas bun acceptăm cu greu realita‑
tea însă şi dincolo de această lume 
ei rămân un model în viaţa noastră. 
Iubitul nostru soţ şi tată 

VIOREL NICA ai rămas o amintire vie, 
un izvor de bunătate şi omenie. De 
patru ani îngenunchem la tine la 
mormânt, cu durere şi dor imens. Ne 
rugăm la Dumnezeu să te odihneas‑
că în pace. Te vom iubi şi nu te vom 
uita niciodată. Sanda, Claudiu şi Adi. 
(001760/NC-65600)

Piaþa
Imobiliarã

• Lacrimi fierbinţi, dor nestins la 
comemorarea a 40 zile de la ful-
gerătoarea plecare într-o stea a 
dragii noastre 

CARA CLAUDIA, 

învăţătoare comuna Piscu. 
Sărbătorile care au fost şi cele care 
vor mai fi sunt pline de amintirile 
dureroase care ne copleşesc şi fac 
să nu te uităm niciodată. Bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază, să te 
ierte şi să te odihnească în pace. 
Familia. (002900/NC-65553)
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FilmelaTV

28 decembrie
ProgramTV

28 decembrie
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]

Cernavodă	 315 cm	 ‑ 12 cm
Hârşova	 384 cm	 ‑ 12 cm
Brăila  	 400 cm	 ‑ 10 cm

GALAŢI 	 389 cm	 ‑ 10 cm
Isaccea 	 306 cm	 ‑   6 cm
Tulcea 	 254 cm	 ‑   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 decembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

28 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 TeleMatinal (I)
9,00	 Jurnalul TVR 
9,10	 TeleMatinal(II)
10,10	 Surprize, surprize (r) 
12,45 	 Maramureş ‑ 
	 Credinţă şi tradiţie, ep. 2
12,55 	 Poveţe pentru bătrâneţe
13,00	 Gala Operei Metropolitan (I)
13,30 	 Desene animate. 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,45 	 Teleshopping
15,00	 Nigella şi reţetele de 

sărbători (s), ep. 3
15,30	 Krónika 
16,30	 1 vă recomandă 
	 (2007, divertisment) 
17,00	 Jurnalul TVR (AP) 
17,15 	 Bună surioară, adio viaţă!  

(dramă, SUA, 2006) 
18,00	I nteres general 
18,50	A gendă Sibiu 2007
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Ce‑şi doresc femeile 
	 (comedie romantică, 

SUA, 2000) 	cu Mel Gibson
22,25 	 Poveţe pentru bătrâneţe
22,30	 Asasinarea lui Richard 

Nixon (dramă, SUA/
Mexic, 2004) 

0,20	 O dată‑n viaţă (r) 
1,50	 Jurnalul TVR (r) 
2,50	 Markus 4  
	 (acţiune, SUA, 1995) 

7,00 	 Mari momente ale sec. XX
8,00	 Peripeţiile dragonului 

Dudley (s), ep. 19
8,35	A BC... de ce? 
9,05	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s/r) 
10,10	 Tonomatul DP2 
11,40	 Verdict: crimă! (s), ep. 89
12,35	A rena Leilor (r) 
13,30	 Filippisima ‑ Making of
14,00 	 Teleshopping
14,30	I postaze
15,00	 Împreună în Europa!
	 Magazin interetnic
16,00	 Jurnalul TVR (r) 
16,15 	 Jurnalul Euronews 

pentru România
16,30	A utostrada TVR ‑ Un an 

pe scenă. Ediţie specială 
“Happening de Muntenia” 

18,00 	 Jurnal regional
18,40	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s), ep. 59
19,35	R eplay
20,00	 Campionatul de comedie 
20,30	 D’ale lu’ Mitică 
21,30	 Ora de ştiri 
22,30	 Coolmea distracţiei 
0,00 	 Deep Purple ‑ Making of
0,30	 Whistler (thriller, 

Canada/SUA, 2006), ep. 6
1,20	R eplay (r) 
1,45	 Cu capul în nori (r) 

(dramă romantică, 
coprod., 2004)

7,00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu
9,00 	 Dorinţa 
	 de Crăciun (r) 
11,00	 Visurile 
	 copilăriei 
	 (dramă, SUA, 1999) 
	 cu Ally Walker
13,00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
14,00	 Crăiasa zăpezii (s), p. II
	 (aventuri, coprod., 2002)
	 cu Bridget Fonda, 
	 Jeremy Guilbaut
16,00	 Tânar şi neliniştit (s), 
	 ep. 3146
17,00	 Jumpin’ 
	 Jack Flash 
	 (acţiune, SUA, 1986) 
	 cu Whoopi Goldberg, 

Jonathan Pryce
19,00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20,30	 Legea e lege 
	 (thriller, SUA, 1998) 
	 cu Tommy Lee Jones, 

Wesley Snipes
23,15 	 Camera 1408 
	 (horror, SUA, 2007) 
	 cu John Cusack, Samuel 

L. Jackson
1,30	 Legea 
	 e lege (r) 
	 (thriller, SUA, 1998) 

7,00	 Dimineaţa devreme
	 Matinal 
	 cu Cristina Cioran 
	 şi Dan Capatos
9,00	 Mr. Bean (s) 
10,00 	 Concursul interactiv
11,00	 Un poliţist 
	 şi jumătate 
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu Burt Reynolds 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Clanu’ 
	 Sprânceană (s) 
	 cu Marius Bodochi
16,00	 Observator
17,00	 9595 
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,30 	 Divertisment, 
	 Noaptea erorilor
	 cu Aurel Temişan 
	 şi Ramona Bădescu
1,00	 Alias (s) 
	 cu Jennifer Garner
2,00 	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r) 
3,45	 Experiment 
	 fatal 
	 (thriller, coprod.., 2002)

7,00 	 Teleshopping
7,30 	 Satul poveştilor (r) 
8,00	 Dinotopia (r)‑ Alegerile 
9,00	 Gaşca Rugrats la Paris 
	 (animaţie, SUA, 2000)
11,00 	 Teleshopping
11,30	 Salvaţi de clopoţel (s) 
12,00	 Dinotopia (aventură, 

SUA, 2002)‑ Ispita, p. I
13,00 	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00 	 Teleshopping
14,30	 Camera de râs 
14,55	 Şantier în lucru (r) 
16,00	 Cutia muzicală 
	 (dramă, SUA, 1995)
	 cu Maureen O’Hara
18,00	 Focus
19,30	 Poliţia în acţiune 
	 cu Christian Sabbagh
20,30	 Evadata (dramă, SUA, 

1999) cu Ashley Judd, 
Tommy Lee Jones

22,30	 CSI ‑ Crime şi investigaţii 
(s), sezonul 4, ep. 20

23,30	 Anchetă militară (s), sez. 
3, ep. 4 

0,30	 Scut uman 
	 (acţiune, SUA, 1991) 
3,00	 Focus Plus (r) 

7,00	 Văduva 
	 Blanco (s/r) 
8,00	 Destine 
	 furate (s/r)
9,00 	 Îngeraşul (s)
11,00	 Fetele 
	 Gilmore (s) 
12,00 	 Concert Bon Jovi, Live în 

New York
13,45	 Secretul 
	 Crăciunului (s) 
	 cu B. Bridges
15,30	 Văduva  
	 Blanco (s) 
16,30	 Destine furate (s) 
17,30	 Poveştiri adevărate
	 cu Cabral
18,30 	 Cele două feţe 
	 ale Anei (s) 
19,30 	 Răţuşca 
	 cea urâtă (r)
20,30	 Pasiune (s) 
22,30	 Poveştiri de noapte 
23,00	 Montecristo (s) 
0,00 	 Concert Bon Jovi, Live în 

New York (r) 
1,45	 Poveştiri adevărate (r) cu 

Cabral
2,45	 Secretul
	 Crăciunului (s/r) 

10,00	 Condurul 
	 şi trandafirul (r) 
12,10 	 Zodiac (r) 
12,30	 Jurnalul cultural (r) 
13,00 	L a porţile ceriului (r) 
13,30 	 Magia Crăciunului (r) 
14,00 	R ivali la Hollywood
	A rnold Schwarzenegger 

vs. Sylvester Stalone
15,00 	 Muzica ‑ opere complete (r) 
16,00 	 Minorităţi
16,30 	 Magia Crăciunului
	 ep. 5, Valea Pillerseetal
17,00	 Piele de măgar 
	 (film, Franţa, 1970) 
18,35	 Muzeele industriei (s/r) 
18,55	 Jurnalul cultural
19,10 	 Concert Ansamblul 

Hesperion ‑ Muzică 
veche spaniolă, p. I

20,00	 Sweet Charity 
	 (muzical, SUA, 1969) 
22,30	 Jurnalul cultural
23,00	A urul lui Ulee 
	 (dramă, SUA, 1997) 
0,55	 Teatru ‑ Frumoşii nebuni 

ai marilor oraşe (r) 
3,00	 Jurnalul cultural (r) 
3,30 	 Rivali la Hollywood (r) 
	A rnold Schwarzenegger 

vs. Sylvester Stalone

8,00 	R ealitatea de la 8,00
9,00 	R ealitatea de la 9,00
10,00 	R ealitatea de la 10,00
11,00 	R ealitatea de la 11,00
12,00 	R ealitatea de la 12,00
13,00 	R ealitatea de la 13,00
13,15 	 Documentar ‑Mirodenii
14,00 	R ealitatea de la 14,00
15,00 	R ealitatea de la 15,00
15,05 	 Fabrica
16,00 	R ealitatea de la 16,00
17,00 	R ealitatea de la 17,00
17,30	 Editorii Realităţii
18,00 	R ealitatea de la 18,00
19,00 	R ealitatea de la 19,00
19,15 	R etrospectiva 

evenimente externe
20,00 	R ealitatea de la 20,00
20,05	R ealitatea Zilei
21,00 	R ealitatea de la 21,00
22,00	 Tănase şi Dinescu 
23,00 	R ealitatea de la 23,00
23,15 	 Pe urmele Regelui Mihai
0,00 	R ealitatea de la 0,00
1,00 	R ealitatea de la 1,00
1,15	R ealitatea Zilei (r) 
2,00 	R ealitatea de la 2,00
2,15 	R etrospectiva 

evenimente externe (r) 
3,00 	R ealitatea de la 3,00
3,15 	 Mirodenii (r)

8,00	 Cea mai bună mutare 
	 (comedie romantică, 

SUA, 2007) 
9,40	 Boboc sub acoperire 
11,15	 Vecinii 
	 (comedie, SUA, 2006) 
13,00	 Acesta este Elvis 
	 (biografic, SUA, 1981) 
	 cu Rhonda Lyn
14,40	 Prea multă dragoste 
	 (dramă, coprod., 2004) 
16,20	 Armăsarii 
	 (Irlanda, 2006) 
17,55	 Elektra 
	 (acţiune, SUA, 2005) 
19,30	 Cinema, cinema, cinema 

(s)
20,00 	 Apel misterios 
	 (horror, SUA, 2006) 
	 cu Tommy Flanagan
21,25 	 Monstrul 
	 (acţiune, Coreea, 2006) 
23,25 	 Labirintul lui Pan 
	 (SF, coprod., 2006) 
1,25	 Jocuri periculoase 3, 

Diamante neşlefuite 
	 (acţiune, SUA, 2005) 
2,50	 Sună‑mă ‑ 
	 Povestea lui 
	 Heidi Fleiss 
	 (dramă, SUA, 2004) 

Reţeta zilei

Ingrediente: 600 g muşchi, 3 cepe mari, sare, piper, 2 linguri untură. Mod 
de preparare: Se taie muşchiul felii groase de un deget, acestea se bat uşor cu 
ciocanul de lemn, se sărează, se piperează şi se prăjesc în untură încinsă, pe o 
parte şi pe alta, la foc iute. Se pun bucăţile de muşchi într‑o cratiţă încălzită şi 
se păstrează pe marginea maşinii de gătit până când se prăjeşte ceapa tăiată 
peştişori, în untura rămasă de la prăjitul cărnii. Ceapa trebuie să fie rumenită. Se 
aşază carnea pe farfuria de servit încălzită bine, se aranjează ceapa prăjită peste 
fiecare bucată de muşchi şi se stropeşte cu untura rămasă în tigaie. Se serveşte 
imediat cu cartofi prăjiţi şi o salată oarecare (verde sau de castraveţi).

Zeni

Biftec rusesc

1736 ‑ Încetează din viaţă 
ANTONIO CALDARA (n.1670), 
compozitor italian, repre‑
zentant de seamă al artei po‑
lifonice moderne a secolului 
al XVIII‑lea.

1805 ‑ Se naşte EFTIMIE 
MURGU (m. 1870), conducă‑
torul Revoluţiei Române de 
la 1848 din Banat.

1840 ‑ Se naşte ION 
KALINDERU (m. 1913), ju‑
rist, publicist, membru, vi‑
cepreşedinte (1895‑1898) şi 
preşedinte (1904‑1907) al 
Academiei Române.

1856 ‑ Se naşte 
WOODROW WILSON 
(m.1924), preşedinte al SUA 
în perioada 1913‑1921.    

1868 ‑ Se naşte BUCURA 
DUMBRAVĂ (m. 1926), pro‑
zatoare.  

1870 ‑ Se naşte 
FRANCESCO TAMANGO 
(m.1905), tenor, recunoscut 
ca cel mai mare interpret de 
operă italiană din a doua ju‑
mătate a secolului al XIX‑lea 
şi începutul secolului XX.

1872 ‑ Intră în exploa‑
tare, la Bucureşti, prima 
linie de tramvai cu cai pe 
traseul Calea Târgoviştei ‑ 
Podul Mogoşoaiei ‑ Teatrul 
Naţional ‑ străzile Biserica 
Enei ‑ Academiei ‑ Colţei ‑ 
Piaţa Sf. Gheorghe ‑ Moşi.

1874 ‑ Se naşte FRANCISC 
IOSIF RAINER (m. 1944), me‑
dic, anatomist, membru 
de onoare al Academiei 
Române, de al cărui nume 
se leagă înfiinţarea, la 
Bucureşti, a Institutului 
de Antropologie (director 
1940‑1944) şi a Societăţii 
Anatomice din Capitală.

1888 ‑ Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM MURNAN (m. 1931), 
regizor, scenarist, producător 
de film german, considerat 
unul dintre maeştrii cinema‑
tografului din toate timpurile 
(în 1926 a emigrat în SUA).

1895 ‑ Prima reprezenta‑
ţie publică a cinematografu‑
lui fraţilor Lumiere, la Paris 
(în “Salonul indian” de la 
“Grand Cafe”).

1923 ‑ Încetează din viaţă  
ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 
(n.1832), inginer francez, 
constructorul celebrului turn 
Eiffel, simbolul Parisului.

1924 ‑ Se naşte MARIA 
PLATON, filolog şi istoric literar.

1925 ‑ Încetează din via‑
ţă SERGHEI ESENIN (n.1895), 
poet rus.

1937 ‑ Încetează din via‑
ţă MAURICE RAVEL (n.1875), 
compozitor francez, conside‑
rat, alături de Debussy, drept 
unul dintre vârfurile muzicii 
impresioniste franceze.

1945 ‑ Încetează din viaţă 
THEODORE DREISER (n.1871), 
scriitor american.

1953 ‑ Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN (PHILIPPE), 
pianist francez.

1955 [ Se naşte 
MAGDALENA GHICA (MARIA 
CÂRNECI), poetă, eseistă, cri‑
tic de artă.

[ Se naşte VASILE POP 
‑ NEGREŞTEANU, pictor, lau‑
reat cu Premiul UAP pentru 
artă monumentală (1985) şi 
cu alte premii.

1959 ‑ Încetează din 
viaţă ION TĂNĂSESCU (n. 
1892), chimist, membru al 
Academiei Române.

1981 ‑ Este dat în exploa‑
tare cel de‑al doilea tronson 
al primei linii a metroului 
bucureştean între “Timpuri 
Noi” şi “Republica”.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, 
la Sibiu), fizician german, cer‑
cetător în domeniul spaţial, 
supranumit “părintele” zbo‑
rurilor spaţiale.

1994 [ România ratifică, 
la Haga, Convenţia asupra 
protecţiei copiilor şi coope‑
rării în problema adopţiilor 
internaţionale 

[ Dezvelirea Monu-
mentului înălţat în localitatea 
Traian, jud.Bihor, în memoria 
victimelor terorii hortyste 
din toamna anului 1944.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespon‑
dent al Academiei Române, 
membru corespondent 
al Academiei de Artă din 
Berlin, membru al Academiei 
Campanella din Roma.

[
‑ Hei, circuli cu 120 de km 

la oră prin oraş?
‑ Păi, dle poliţist, asta e 

viteza şi pentru întors. Că ră‑
mân acolo.

[
‑ Cei care divorţează poluea‑

ză relaţiile sociale.
‑ Iar noi, care suportăm de 50 

de ani monotonia căsniciei, sun‑
tem ecologişti?

[
‑ Auzi, Ioane, ce rău e să fii 

prost!
‑ Hm! Mie îmi spui?

Contează orice vorbă sau 
atitudine, cu atât mai mult 
cu cât treceţi prin momente 
foarte tensionate.

Nu uitaţi să le mulţumiţi 
celor care au fost mereu ală‑
turi de dvs. Pentru că altfel, 
oamenii s‑ar putea simţi ne‑
glijaţi.

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dor‑
mi noaptea. Aşa că, mai uşor 
cu agitaţia...

Pentru că tot ceea ce 
aveţi dvs. de făcut la serviciu 
se rezolvă repede, preferaţi 
să fugiţi în locul în care vă 
place să fiţi.

Vă consideraţi un/o noro‑
cos/oasă şi chiar sunteţi. Vă 
bucuraţi de toate oportuni‑
tăţile care apar. Şi care conti‑
nuă să vină.

Sunteţi hotărât/ă să fa‑
ceţi ce este mai bine pentru 
dvs. şi pentru relaţia în care 
sunteţi implicat/ă. Asta vă 
stă în fire.

Trebuie să daţi dovadă de 
ceva mai multă sinceritate, 
dacă aşa ceva este posibil. 
Cineva ştie să vă citească 
foarte bine.

Vă este teamă că aţi putea 
scăpa situaţia de sub control. 
Tocmai de aceea sunteţi mai 
atent/ă ca niciodată.

Vă place să le faceţi celor‑
lalţi surprize şi să le arătaţi 
astfel cât de mult ţineţi la ei. 
Dar nu în gesturi speciale stă 
toată afecţiunea.

Totul se clarifică în mo‑
mentul în care auziţi întâm‑
plător câteva cuvinte. Dar 
atitudinea dvs. trece la polul 
opus.   

Nimic nu vă ia prin sur‑
prindere pentru că sunteţi 
obişnuit/ă să vă gândiţi cu 
doi paşi înaintea celorlalţi.

Vi se reproşează faptul că 
deveniţi pe zi ce trece din ce 
în ce mai scump/ă la vedere. 
Programul se pare că este 
vină.

Casandra

7,00 Film; 7,30 Prim-plan;  
9,30 Desene; 10,00 Casa ta; 10,30 
Muzică;  11,30 Pe gaura che‑
ii; 12,30 Cu băţu-n baltă; 13,00 
D.W., 13,30 Camera de râs;  14,00 
Emisiune D.W., 14,30 Cu băţu-n 
baltă; 15,00 Prim  plan, prima 
pagină;  15,30 Autoforum; 16,00 
Desene;  16,20 Cartea profului de 
română;  16,30 Mondenii; 17,30 
Prim plan; 18,00 Pledoarii turis‑

Spectacole

- Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

Salonul naţional de sculptură 
mică, expoziţia „Tradiţii ale artei 
plastice gălăţene” şi expoziţia 
personală Ilie Boca.  Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”; Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00 -17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii‑
le „Vis de iarnă”, „Fructe şi se‑
minţe, roadele pământului” şi 
„Mamifere din România”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. 

Program 9,00-17,00.
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Galeria „La etaj”, de la se‑
diul “Vieţii libere” expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra‑
fie „60” – Nicolaie Sburlan.

- Galeria Mon D´Art – 
Ilustraţie digitală, Xenia Stan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - sediul central 
(strada Mihai Bravu nr.16) – pro‑
gram 9,00-20,00. Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor – 
9,00-16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program: 
13,00 - 17,00.

A.Ribinciuc   

tice; 18,30 Prim plan; 19,00 Film, 
22,00  Prim plan;  22,30 Pledoarii 
turistice;  23,30 Povestea vieţii;  
1,30 Prim plan;  2,00 Afişare 
program;   3,00  Închiderea pro‑
gramului. 

Ce-şi doresc femeile 
(comedie romantică, SUA, 2000) TVR 1, ora 20,10

Cu: Mel Gibson, Helen Hunt, Marisa Tomei, Alan Alda
Nick Marshall crede că este dotat cu “gust” pentru femei, dar, cu 

toate acestea, trăieşte singur. După un mic accident, el descoperă că 
este capabil să citească gândurile femeilor. La început este stresat de 
invazia de informaţii şi chiar dezamăgit, deoarece comportamentul 
său de macho nu era chiar pe placul femeilor. 

Apel misterios 
(thriller, SUA, 2006) HBO, ora 20,00
Cu: Camilla Belle, Tommy Flanagan

Într-o casă singuratică aflată pe un vârf de deal, eleva de liceu Jill 
Johnson se duce pentru o noapte obişnuită de babysitting. Cu copiii 
care dorm şi cu o casă frumoasă gata să fie explorată, ea se încuie în 
casă şi porneşte alarma. Dar când primeşte o serie de telefoane mis‑
terioase de la un străin care insistă ca “ea să verifice copiii”, Jill începe 
să se panicheze. Teama devine teroare când află că telefoanele vin 
din interiorul casei. 

Siropul de ace de brad 

Acele bradului secretă, toam‑
na, o foarte mare cantitate de 
uleiuri aromatice cu efecte vin‑
decătoare excepţionale. Din ace‑
le bradului se poate prepara un 
sirop care poate fi folosit în afec‑
ţiuni precum tusea persistentă, 
imunitatea scăzută a segmentu‑
lui respirator, precum şi pentru 
stoparea apetitului alimentar 

excesiv. Produsul este eficient şi 
în ceea ce priveşte sterilitatea la 
femei. În aceast scop, se face o 
cură de 1-2 luni cu sirop de ace 
de brad, care are efecte puter‑
nice de stimulare şi de reglare a 
activităţii glandelor sexuale la 
femei.

Efectele benefice ale salviei 

Ceaiul de salvie are efecte be‑
nefice asupra ficatului, înlăturând 

balonările şi toate indispoziţiile 
legate de dereglările funcţionării 
acestui organ. Salvia are acţiune 
depurativă, elimină mucozităţile 
abundente din aparatul respira‑
tor şi stomac, stimulează pofta 
de mâncare şi combate tulbu‑
rările intestinale şi diareea. De 
asemenea, se recomandă şi în 
spasme, afecţiuni ale măduvei 
spinării, dereglări glandulare şi 
tremurul membrelor. 

Ceaiul de salvie se reco‑

mandă în amigdalite, în vinde‑
carea abceselor, inflamaţiilor 
faringelui şi cavităţii bucale. 
Decoctul de salvie aplicat pe 
părul umed,menţine culoarea 
şi strălucirea părului vopsit. 
Totodată, extractul de salvie este 
folosit în unele medicamente 
calmante ale sistemului nervos. 

Depresia şi osteoporoza

Depresia poate provoca mic‑

şorarea densităţii osoase, arată 
concluziile unui studiu realizat 
de o echipă de cercetători isra‑
elieni. 

În acelaşi studiu, cercetătorii 
de la Universitatea ebraică din 
Ierusalim sugerează că medica‑
mentele antidepresive ar putea 
fi utilizate în tratarea osteoporo‑
zei, o boală gravă provocată de 
micşorarea densităţii osoase.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
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de Audit 
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membru al 
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
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[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Soluţiile jocurilor de ieri:
CLARIFICĂRI: ORIZONTAL: CRESTATURI, AERE, NAZAL, BAZIC, TATU, ALA, ABANOS, LETALA, TIT, IS, 

EDUCA, R, SIR, ABA, SA, T, ES, INALT, INSTALATII, CUTITE, APE
SUS ŞI TARE: ORIZONTAL: R, S, F, CASTELE,  ITALIC, U, CERBER, ARMA, AI, TE, TARAN, LAS, PIC, PASA, T, 

CURA, TURE, CALA, SIRET, RATAT, ITI,  LITERAT, UC, IESI, SASE  

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci 
uşor, local fiind posibile, în continuare, precipitaţii 
izolate. Cerul va fi parţial noros, iar vântul va sufla 
moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector vestic 
şi nord‑vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între ‑1 şi 1°C, în timp ce minima se 
va situa, noaptea, între ‑5 şi ‑7°C. Presiunea atmo‑

sferică va urca spre 777 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va fi de circa 75‑80 la sută.

Spre finalul săptămânii, vremea se va menţine 
în aceiaşi parametri termici. În acelaşi timp, local 
sunt posibile, în continuare, precipitaţii izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vorbitul 
de-aiurea
Vorbitul 
în şir

Aduce 
ploaie
Deschisă la 
dialog

Intermedieri 
în căsătorie
Cei 
neplecaţi

Dusul 
cu 
vorba

Alean 
Face 
ochi dulci

Trage cu 
ochiul
Tunică!

Câinele   
Deltei

Perioadă 
de timp
Strămoşul 
nostru

Fructe 
bătute
Grup de 
necunoscuţi

Strânse 
ghem

Apă 
de ploaie
Moşul 
cu somnul

Fata 
de la 
geam!

Odată! 
Se-aude 
călcând

Trage ca 
măgarul
Uscată 
la duş!

Unică!
Taler

Mină!
Luată cu 
balonul

Nu-şi fac 
treaba
A bucăţi 
pâinea

Cicălită 
la cap!
Creangă pt. 
Eminescu

Fac 
rost de 
ţesături

Vorbărie

Casete din 
plastic!
Sală  
universitară

Prinse 
la ham
Acute!

Gh. Gurău

Nivel 
de trai   

ORIZONTAL: 1) Care au mai multe culori. 2) De culoare 
portocalie – Roşie… la tăiere. 3) Culoarea sângelui – Plin de 
sânge după o bătaie. 4) Trup gol! – Brun‑roşcat – Mere… 

Culori

Pagina de internet a CFR care prezenta mersul 
trenurilor de călători a fost spartă de un hacker. Ieri, în jurul prân‑
zului, în locul mersului trenurilor apărea o fotografie cu un tanc, 
într‑o misiune în timpul războiului din Golf, însoţită de un citat 
al lui Einstein (“Nu ştiu cu ce arme se va lupta în cel de‑al treilea 
război mondial, dar cu siguranţă în cel de‑al patrulea se va lupta 
cu beţe şi pietre“) şi o poezie, ambele în limba portugheză. De 
asemenea, exista şi o “semnătură“: Oops! h4ck3d by W4n73d 
H4ck3r. Potrivit paginii‑sursă, fotografia cu tancul provine de pe 
un site dedicat primului război din Golf, din 1991.

Mersul tancurilor la CFR

România Sud‑Est  28 decembrieMeteo

Bucureşti
-5*/1*

Litoral
‑5*/2*

Brăila
‑6*/0*

Galaţi
‑6*/0*

Braşov
‑10*/0*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:46 am
‑ apune: 4:32 pm

Vreme
rece 

Stupizenii de 
Sărbători

[ Clătita‑nfuriată. 
Pueril? E puţin spus. Stupid? 
Hai să nu exagerăm! Mda, 
e un pic cam greu de ca‑
talogat cearta de aseară, 
de la „Femeia conduce” 
pe Euforia Tv. Ceartă de la 
o clătită. Într‑adevăr, ce‑şi 
poate dori cu ardoare tot 
românul în a doua zi de 
Crăciun? Un concurs de fă‑
cut clătite! Idee creaţă, re‑
zultate pe măsură! Echipa 
producătorilor emisiunii şi 
echipa vedetelor pârpăleau 
de zor câte o clătită, pe care 
să o umple ulterior cu brân‑
ză. Tărăboiul a pornit de la 
faptul că una dintre echipe 
a pus şi ou în brânză şi nu 
avea voie. Cei incriminaţi 
strigau că nu e ou, e şofran. 
Păi şi atunci, replicau adver‑
sarii, de ce s‑a zis că există 
şofran când l‑au căutat. 
Fiindcă dacă era vorba de 
creativitate o înfăşurau în 
clătită pe Mama Natură şi 
câştigau toate concursurile 
cu juriu masculin. În vremea 
asta moderatoarea emisi‑
unii se hlizea ca pruncii de 
grădiniţă că iaca, are con‑
flict în emisiune. Vai, ce pal‑
pitant! 

[ Dar pe vacă aţi în-
trebat‑o? Pe vremea mea, 
copiii ştiau că vaca e un ani‑
mal folositor, cu ochi blânzi, 
care dă lapte şi carne, iar 
bălegarul ei este ideal ca 
îngrăşământ natural. Nici 
nu vreau să mă gândesc ce 
cred pruncii de azi, născuţi 
şi crescuţi în asfalt, termo‑
pane, DVD‑uri şi plasme 
despre nevinovata vită. Nu 
mă leg de Fulga, o văcuţă 
de‑a dreptul simpatică, mai 
ales când se strecoară în cu‑
tia cu capac deşurubabil. O 
las în pace şi pe văcuţa care 
nu face doar lapte, ci dă şi 
puding cu pete. Mai nou, 
am văzut o vacă purtând o 
mască de Zorro care zboa‑
ră şi execută ceva ce aduce 
a scheme de karate. Habar 
nu am la ce anume face 
reclamă. Îmi aduce aminte 
de acei ninja cu ugere care 
se băteau pentru lapte na‑
tural şi sănătos şi demolau 
o lăptărie. Pe bune, ce mai 
urmează?! Super‑vaca? 
Bat‑vaca? Spider‑vaca? Da’ 
pe vacă a întrebat‑o cine‑
va ce părere are? Eu sun la 
Protecţia animalelor! 

[ Maneaua de Anu' 
Nou. Pro TV ne‑a invadat 
deja cu promo‑uri din noap‑
tea de Revelion. Se anunţă 
o noapte cu multe mane‑
le. Fericiţi cei care iubesc 
această muzică. Restul, care 
zic că nu le place mai au o 
şansă. Să scoată Pro Tv din 
grila de programe!    

Această carte ‑ precizează 
autoarea ‑ este o introducere 
în domeniul comunicării inter‑
culturale; propune o privire de 
ansamblu, sintetică, asupra do‑
meniului, corelând abordarea 
din antropologie cu perspec‑
tiva comunicativ‑lingvistică. 
Bazată pe o amplă bibliografie, 
lucrarea prezintă conceptele de 
bază, sintetizează cercetările în 
domeniu, exemplifică prin situ‑
aţii concrete de comunicare din 
diverse limbi‑culturi, propune 
exerciţii concepute ca momen‑
te de reflecţie, autoverificare şi 
autoevaluare pentru cititori. Ea 
este organizată în cinci capitole: 
1. Comunicarea ‑ ce introduce 
concepte fundamentale de co‑
municare, definindu‑le, comen‑
tându‑le, exemplificându‑le şi 
relaţionându‑le pentru a face 
posibilă înţelegerea abordărilor 

care urmează. 2. Cultura ‑ defi‑
neşte cultura în termeni antropo‑
logici şi prezintă câteva modele 
teoretice de abordare unitară 
a formelor în care se manifestă 
diversitatea de mentalitate, de 
atitudini, de practici sociale, de 
strategii comunicative (elemen‑
tele teoretice esenţiale sunt bo‑
gat exemplificate prin fapte din 
diverse culturi ale lumii); 3. Stiluri 
culturale de comunicare ‑ core‑
lează perspectiva antropologică 
asupra comunicării interculturale 
cu perspectiva comunicativ‑ling‑
vistică; 4. Culturi în contact ‑ pre‑
zintă aspectele principale impli‑
cate în dialogul dintre oameni 
provenind din culturi diferite, 
care practică stiluri comunica‑
tive diferite; 5. Cultura română. 
Repere ‑ propune o interpretare 
a culturii române în perspec‑
tiva abordărilor din capitolele 

Andra Şerbănescu:

Cum gândesc şi cum 
vorbesc ceilalţi*

[ Prin labirintul culturilor

precedente, concentrându‑se 
mai întâi asupra specificului na‑
ţional, apoi asupra specificului 
comunicativ al românilor “...Prin 
conţinut şi formă, este în acord 
cu ultimele publicaţii internaţio‑
nale, este un ghid practic având 
subiacente rezultatele cercetă‑
rilor academice în domeniu” ‑ 
conchide autoarea.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2007.

Sean Connery promite că renunţă la actorie
Actorul Sean Connery susţine că va renunţa la actorie şi că nimic nu 

l‑ar putea convinge să revină pe marele ecran, informează Female First. 
Actorul scoţian, care i‑a dat viaţă pe ecrane şi celebrului agent 007, se 
declară mulţumit de viaţa pe care o are împreună cu soţia sa, Micheline, 
la New York, unde cuplul are un apartament. “Nu există nimic care să 
mă poată convinge să mă întorc la actorie. S‑a terminat. Nu voi mai face 
niciodată vreun film”, a spus el.

Mediafax/M.Z.

rase! 5) Au uniforme de culoare kaki – Negru 
amestecat cu alb. 5) Gaz incolor, foarte toxic, 
cu miros de migdale amare – Lichid incolor, 
bun pentru băut. 7) Carte sau culoare de joc 
socotită cu cea mai mare valoare – Nu‑i bun la 
treabă. 8) Se înroşeşte la fiert – Trăieşte obişnu‑
it cu verdeaţa codrilor de brad. 9) Roşu la faţă, 
la nervi – Grup de doamne. 10) Ou dat peste 
cap! – Din categoria celor albe fac parte sabia, 
stiletul etc. – Curg în lături!

VERTICAL: 1) Oranj. 2) Un om prigonit – 
Roşu la faţă! 3) Fricos ca un iepure – Văd roşu 
în faţa ochilor în arenă. 4) Sângeros în tot ce 
face – Fir de diferite culori pentru cusut. 5) 
Clujul auto – Carte de joc considerată ca având 
cea mai mare valoare faţă de cărţile de aceeaşi 
culoare – Ars de un soare nemilos. 6) Albul ra‑
sist în ideologia fascistă – Teme! 7) Drept… la 
compunere – Tulpină de graminee, de culoare 
galbenă, la secerat. 8) Fructul Evei, de culoare 
roşie sau galben‑auriu – Lichid alb‑gălbui se‑
cretat de ugerul vacii. 9) Camera roşie a vieţii 
noastre – Pudră alb‑verzuie folosită pentru 
iritaţii. 10) De culoarea celui mai scump me‑
tal – Excrescenţă a pielii de culoare neagră sau 
maronie.

Oscar Peterson, pianist şi una 
dintre personalităţile reprezen‑
tative ale jazz-ului internaţional, 
a încetat din viaţă la vârsta de 82 
de ani. Oscar Peterson, cunoscut 
pentru improvizaţiile sale, care 
l-au transformat în unul dintre cei 
mai cunoscuţi şi influenţi pianişti 
de jazz din lume, a murit la reşe‑
dinţa sa din Toronto, ca urmare a 
unui blocaj renal. Cea de-a patra 
soţie a lui Peterson, Kelly, şi fiica 
lor, Celine, au fost alături de el în 
ultimele clipe de viaţă. Peterson 
mai are şase copii din mariajele 
anterioare. Pe parcursul unei 
cariere de circa 70 de ani, mu‑
zicianul canadian a cântat îm‑
preună cu unele dintre cele mai 
mari nume ale jazz-ului interna‑
ţional, cum ar fi Ella Fitzgerald, 
Billie Holiday, Charlie Parker şi 
Dizzy Gillespie, şi a câştigat opt 
premii Grammy. Peterson a fost 
invitat în numeroase rânduri să 
cânte pentru şefi de state, inclu‑
siv pentru regina Marii Britanii, şi 
a scris “A Royal Wedding Suite” 
pentru nunta Prinţului Charles şi 
a Dianei Spencer.

Oscar Peterson

A încetat 
din viaţă

Născut într-un cartier sărac 
din Montreal, Peterson a moşte‑
nit pasiunea pentru muzică de la 
tatăl său. La vârsta de cinci ani, 
Oscar a învăţat să cânte la trom‑
petă şi pian, însă a ales pianul 
după ce s-a îmbolnăvit de tuber‑
culoză. El a devenit adolescen‑
tul-senzaţie în Canada, cântând 
în cadrul unor formaţii dance 
şi înregistrând albume în anii 
1930-1940. Foarte rapid, Oscar 
Peterson a reuşit să îşi constru‑
iască renumele de “virtuoz al ja‑
zz-ului”. Cariera sa internaţiona‑
lă a început după ce impresarul 
Norman Granz a fost impresio‑
nat de performanţa lui Peterson 
dintr-un club din Montreal şi l-a 
invitat pe acesta la un concert 
de jazz la Carnegie Hall, în 1949.

Mediafax/ M.Z.

„Não sei como será a terceira guerra mundial, 
mas sei como será a quarta: com pedras e paus.”

(Albert Einstein)
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Ca în fiecare an, familia re‑
gală a României s‑a retras pen‑
tru sărbătoarea Crăciunului la 
castelul de la Săvârşin. Acolo, 
în Ajun, Majestăţile Lor Regele 
Mihai şi Regina Ana, Alteţa Sa 
Regală Principesa Margareta 
şi Alteţa Sa Principele Radu de 
Hohenzollern‑Veringen au primit 
un grup de colindători din Beiuş, 
judeţul Bihor, în frunte cu prima‑
rul municipiului. Beiuşenii au ţi‑
nut să vină la Săvârşin ca urmare 
a invitaţiei făcute cu ocazia vizitei 
Majestăţilor Lor şi a Alteţelor Lor 
la Beiuş, în vara acestui an. 

În cursul după‑amiezii, Familia 
Regală a primit colindele tradiţi‑
onale ale dubaşilor din Săvârşin. 
Împreună cu ei au venit dl Ioan 
Vodicean, primarul localităţii 
Săvârşin, precum şi o mulţime de 
locuitori din comuna şi din împre‑
jurimi. După ce le‑au ascultat cân‑
tecele,  Majestăţile Lor şi Alteţele 
Lor  le‑au mulţumit şi i‑au tratat 

cu ţuică fiartă, cozonac şi turtă 
dulce. 

Tot în cursul după‑amiezii, 
Familia Regală a împărţit pa‑
chete cu ajutoare pentru familiile 
nevoiaşe din Săvârşin şi din îm‑
prejurimi. Majestatea Sa Regele 
Mihai I a plecat cu maşina în sa‑
tele din împrejurimi, mergând 
din casă în casă şi oferind pachete 
cu alimente celor fără suficiente 
mijloace de trai. Marţi, 25 decem‑
brie, cu ocazia Sfintei Sărbători a 
Crăciunului, părintele Dehelean şi 
întreg corul bisericii ortodoxe au 
venit la Castelul Săvârşin să cânte 
colinde de Crăciun pentru Familia 
Regală a României. 

Miercuri, 26 decembrie, 
Majestăţile Lor şi Alteţele Lor au 
asistat la slujba de la biserică, 
în cursul dimineţii. Tot miercuri, 
Majestatea Sa Regele Mihai I a dat 
citire mesajului adresat românilor 
cu ocazia Anului Nou 2008.

S.A.T.

De‑ale noastre

Anul Nou 
fără ocolire

Dănuţ Lungu

Pluguşor pentru 
Agriculturica

 Românicii 
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* Deosebiţii de la Compania de Drumuri Naţionale nu re‑
cunosc criza rovinietelor, în timp ce Guvernul a mărit amen‑
zile pentru cei care vor fi prinşi fără autocolantul respectiv 
în parbriz. Să le crape obrazul precum uliţele cărora ei le zic 
drumuri naţionale! * Prezentatoarea de ştiri Dana Războiu 
a devenit Enoiu după numele noului său soţ care‑i ditai şeful 
unei companii de publicitate. Ăsta‑i record de‑a dreptul (mă 
refer la partea masculină): să intri‑n război(u) pe timp de 
pace! * Iertaţi‑mi întrebarea, dar chiar nu ştiu ce‑nseamnă 
bikini comestibili. Zic unii că aşa‑zisa delicatesă a fost la 
mare căutare pe post de cadou de Crăciun. Or fi la fel de 
gustoşi precum sarmalele sau salata boeuf? * Apropo, cântă‑
reaţa Gloria Estefan este de părere că darurile de Crăciun ar 
trebui interzise. Dacă acestea s‑ar reduce la produsul amintit 
ceva mai sus, aş fi de acord. Auzi la ei, bikini comestibili… 
şi nici măcar nu ştiu dacă fac bine la colesterol. * Patronul 
Stelei, Gigi Becali, ocupă locul trei în topul celor mai slabi 
conducători de club din Europa pe 2007. Carevasăzică, nici 
aici n‑a prins locul întâi. Latifundiarule, lasă‑te! * Oana 
Zăvoranu şi‑a lansat păpuşa concepută după chipul său, dar 
nimeni nu s‑a înghesuit s‑o cumpere. Ar putea încerca la 
triburile de prin jungla africană – acolo încă se mai practică 
ceremoniile „voodoo”. * Chiar dacă tradiţia este iluzia per‑
manenţei, aşa cum spune Woody Allen, ne place să auzim şi 
anul acesta Pluguşorul, evident de dragul tradiţiei. Ce ironie 
ascunde însă tradiţia! Tocmai în anul în care seceta ne‑a di‑
minutivat agricultura, încă mai vorbim despre pluguşor? La 
mulţi ani, Românica! 

Important
Concursurile noas-

tre “Bani grei cu Viaţa 
liberă” şi “100 de lei 
pentru învăţăcei” se 
întrerup până luni, 7 
ianuarie 2008. 

La Săvârşin 

Crăciun regal

Sărbători 
de iarnă 
în cămine

Brazi 
pentru 
studenţi

Aproximativ 150 de 
studenţi ai Universităţii 
„Dunărea de Jos” au ră‑
mas să facă sărbătorile 
de iarnă în căminele stu‑
denţeşti. 

Aceştia au făcut ce‑
rere specială în acest 
sens şi au rămas chiar în 
camerele lor, întrucât ni‑
ciun cămin din campusul 
„Al. I. Cuza” nu e închis în 
această perioadă. 

Mai mult, administra‑
ţia universităţii a decis să 
investească şi în podoa‑
be de sărbători, fiecare 
cămin fiind „dotat” cu 
câte un brad şi în acce‑
soriile aferente: instala‑
ţii, globuri, beteală etc. 
Studenţii care au plecat 
acasă de sărbători se vor 
întoarce în cămine până 
pe 7 ianuarie, dată la care 
vor fi reluate cursurile la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

M.Ţ.

Pentru  că semnul de ocolire de pe 
bulevardul Coşbuc, capătul înspre bule‑
vardul Brăilei, este culcat la pământ de 
cine ştie ce conducător auto grăbit, vă 
urăm un An Nou pe… direct. Asta nu 
înseamnă, evident, că trebuie să o luaţi 
de‑a dreptul. Dar de ocolire oricum aţi 
scăpat.

Text şi foto: Katia Nanu AR
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